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Π Ε Ρ Ι Ε Χ Ο Μ Ε Ν Α  
 

1. Κρατικές ενισχύσεις: Η Επιτροπή δημοσιεύει τα αποτελέσματα της αξιολόγησης των 
κανόνων περί κρατικών ενισχύσεων για υπηρεσίες γενικού οικονομικού συμφέροντος που 
εφαρμόζονται στις υπηρεσίες υγείας και τις κοινωνικές υπηρεσίες, καθώς και στα μικρά 
ποσά ενισχύσεων.  
 

2. Διάσκεψη για το μέλλον της Ευρώπης: εκδήλωση ανατροφοδότησης στις Βρυξέλλες. 
 

3. Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας 2021-2027: Η Επιτροπή 
εγκρίνει πρόγραμμα ύψους 364 εκατ. ευρώ για την Ελλάδα. 
 

4. Δημιουργούνται έξι νέοι κόμβοι της ΕΕ κατά της παραπληροφόρησης – ο ένας στην 
Ελλάδα. 
 

5. Φορητοί υπολογιστές για την Ουκρανία: Μια νέα πρωτοβουλία συλλογής ηλεκτρονικών 
συσκευών για σχολεία, νοσοκομεία και δημόσιες υπηρεσίες της Ουκρανίας. 
 

6. Η Επιτροπή διοργανώνει συνάντηση με εκπροσώπους φιλοσοφικών και μη ομολογιακών 
οργανώσεων σχετικά με τον πόλεμο στην Ουκρανία. 
 

7. Ο Εκτελεστικός Αντιπρόεδρος Ντομπρόβσκις επισκέπτεται τον Καναδά για την εμβάθυνση 
των σχέσεων ΕΕ-Καναδά και την ανάπτυξη των δυνατοτήτων της CETA. 
 

8. Παγκόσμια υγεία: Η ΕΕ επενδύει 125 εκατ. ευρώ στην καθολική υγειονομική κάλυψη, σε 
συνεργασία με τον ΠΟΥ. 
 

9. Επείγουσα βοήθεια ύψους 2.250.000 ευρώ στη Νιγηρία, το Τσαντ και το Καμερούν για τις 
πλημμύρες. 
 

10. Η ΕΕ και η Ιαπωνία εντείνουν τη συνεργασία τους για το υδρογόνο. 
 

11. Η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για τη νέα υπηρεσία καλύτερης πρόσβασης και 
αξιοποίησης των δεδομένων των δορυφόρων του ενωσιακού προγράμματος Copernicus. 
 

12. NextGenerationEU: Η Επιτροπή εκταμιεύει την πρώτη πληρωμή ύψους 85 εκατ. ευρώ προς 
την Κύπρο στο πλαίσιο του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας. 
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13. Ο Αντιπρόεδρος Σχοινάς μεταβαίνει στη Στοκχόλμη για την προετοιμασία της σουηδικής 
Προεδρίας του Συμβουλίου. 
 

14. Ουκρανία: Η Επιτροπή προτείνει την ποινικοποίηση της παραβίασης των κυρώσεων της ΕΕ. 
 

15. Ευρωβαρόμετρο: πολύ ισχυρή η στήριξη των Ευρωπαίων για το ευρώ, τον Μηχανισμό 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και το μέσο SURE. 
 

16. Ευρωπαϊκό θεματολόγιο για τον τουρισμό με ορίζοντα το 2030: Η Επιτροπή χαιρετίζει τη 
δέσμευση των κρατών μελών να καταστήσουν τον τουρισμό πιο πράσινο, πιο ψηφιακό και 
πιο ανθεκτικό. 
 

17. Κοινό δελτίο Τύπου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας 
σχετικά με την επέκταση της στρατηγικής τους συνεργασίας για την επίτευξη καλύτερης 
υγείας για όλες και όλους. 
 

18. Η ΕΕ και οι ΗΠΑ συζητούν την καταναγκαστική εργασία με τους κοινωνικούς εταίρους στον 
πρώτο διάλογο για το εμπόριο και την εργασία. 
 

19. Μεταναστευτικές οδοί: Η Επιτροπή προτείνει σχέδιο δράσης για συνεργασία με τα Δυτικά 
Βαλκάνια με σκοπό την αντιμετώπιση των κοινών προκλήσεων. 
 

20. Η Επιτροπή υποβάλλει την 5η έκθεσή της σχετικά με την παρακολούθηση του καθεστώτος 
απαλλαγής από την υποχρέωση θεώρησης της ΕΕ. 
 

21. Το Ευρωπαϊκό Έτος Νεολαίας 2022 κλείνει με τη διάσκεψη «Διεκδίκησε το μέλλον». 
 

22. Η σύνοδος κορυφής ΕΕ-Δυτικών Βαλκανίων στα Τίρανα θα επιβεβαιώσει εκ νέου τον 
στρατηγικό δεσμό της ΕΕ με τους υπό ένταξη εταίρους. 
 

23. Συνεδρίαση του Eurogroup και σύνοδος των υπουργών Οικονομικών και Δημοσιονομικών 
Θεμάτων στις 5 και 6 Δεκεμβρίου. 
 

24. «Νέοι παρατηρητές» στο πλαίσιο του προγράμματος «Ορίζων Ευρώπη»: Επελέγησαν οι 
πρώτοι 51 μεταπτυχιακοί φοιτητές και φοιτήτριες. 
 

25. Το Συμβούλιο Εμπορίου και Τεχνολογίας ΕΕ-ΗΠΑ αντιμετωπίζει κοινές προκλήσεις και 
ανταποκρίνεται σε παγκόσμιες κρίσεις. 
 

26. Πράσινη Συμφωνία: η ΕΕ εγκρίνει νομοθεσία για την καταπολέμηση της αποψίλωσης και 
της υποβάθμισης των δασών σε παγκόσμιο επίπεδο, που προκαλούνται από την 
παραγωγή και την κατανάλωση της ΕΕ. 
 

27. Η ΕΕ θα επενδύσει 13,5 δισ. ευρώ στην έρευνα και την καινοτομία για την περίοδο 2023-
2024. 
 

28. Νέο Ευρωπαϊκό Μπάουχαους: έναρξη υποβολής αιτήσεων υποψηφιότητας για τα βραβεία 
2023. 
 

29. Ο Αντιπρόεδρος Σχοινάς στη Χάγη για συναντήσεις με θέμα την καταπολέμηση του 
αντισημιτισμού, την Ένωση Ασφάλειας και τη μετανάστευση και το άσυλο. 
 

30. Παγκόσμια υγεία: Η HERA και ο κόμβος του ΠΟΥ ενισχύουν τη συνεργασία τους για τα 
αντίμετρα σε πανδημίες και επιδημίες. 
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31. Χάρτης των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της ΕΕ: Η ετήσια έκθεση εξετάζει τον ρόλο της 
κοινωνίας των πολιτών και υπογραμμίζει την ανάγκη για μεγαλύτερη στήριξη. 
 

32. Η ΕΕ ζητεί τη σύσταση δύο ειδικών ομάδων του ΠΟΕ κατά της Κίνας: μία για τους 
εμπορικούς περιορισμούς για τη Λιθουανία και μία για τους κατόχους διπλωμάτων 
ευρεσιτεχνίας υψηλής τεχνολογίας. 
 

33. Δράσεις Marie Skłodowska-Curie: 1,75 δισ. ευρώ σε νέες προσκλήσεις υποβολής 
προτάσεων για ερευνητές και ιδρύματα. 
 

34. Δέσμη μέτρων για την ισότητα: η Επιτροπή προτείνει νέους κανόνες για την αναγνώριση 
της ιδιότητας του γονέα μεταξύ των κρατών μελών. 
 

35. Δέσμη μέτρων για την ισότητα: Η Επιτροπή προτείνει την ενίσχυση των φορέων ισότητας 
για την καταπολέμηση των διακρίσεων. 
 

36. Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Καινοτομίας: πάνω από ενάμισι δισεκατομμύριο ευρώ για 
πρωτοποριακές τεχνολογίες. 
 

37. Το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Καινοτομίας ανακοινώνει τις νικήτριες των βραβείων 
«Πρωτεύουσα Καινοτομίας» και «Καινοτόμες Γυναίκες». 
 

38. Ένωση Κεφαλαιαγορών: νέες προτάσεις σχετικά με την εκκαθάριση, την αφερεγγυότητα 
των εταιρειών και την εισαγωγή εταιρειών στο χρηματιστήριο, ώστε να καταστούν 
ελκυστικότερες οι κεφαλαιαγορές της ΕΕ. 
 

39. Η σύνοδος κορυφής ΕΕ-Δυτικών Βαλκανίων στα Τίρανα επιβεβαιώνει την προοπτική 
ένταξης των Δυτικών Βαλκανίων στην ΕΕ και τη στρατηγική εταιρική σχέση της ΕΕ με την 
περιοχή. 
 

40. Ασφάλεια των τροφίμων: Η Επιτροπή θεσπίζει νέους κανόνες για την προστασία των 
πολιτών από επικίνδυνες προσμείξεις στα τρόφιμα. 
 

41. Ο Αντιπρόεδρος Σχοινάς και οι Επίτροποι Ρεντέρς και Γιούανσον θα συμμετάσχουν στο 
Συμβούλιο Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων στις 8 και 9 Δεκεμβρίου. 
 

42. Η Επιτροπή θα διαθέσει 25 εκατ. ευρώ για τη στήριξη των δημοκρατικών προσδοκιών στη 
Λευκορωσία. 
 

43. Η ΕΕ στην COP15: Στην τελική ευθεία για την παγκόσμια συμφωνία με στόχο την ανάσχεση 
και την αντιστροφή της απώλειας βιοποικιλότητας, προς όφελος των ανθρώπων και του 
πλανήτη. 
 

44. 30 χρόνια ενιαίας αγοράς: Οι εορτασμοί της επετείου ξεκινούν με διάσκεψη στην Πράγα. 
 

45. Φορολογία: Οι νέοι κανόνες διαφάνειας απαιτούν από τους παρόχους υπηρεσιών να 
αναφέρουν τις συναλλαγές σε κρυπτοστοιχεία. 
 

46. Φορολογία: Υιοθέτηση της ψηφιακής μετάβασης για τη συμβολή στην καταπολέμηση της 
απάτης στον τομέα του ΦΠΑ και τη στήριξη των επιχειρήσεων της ΕΕ. 
 

47. Μηδενική ρύπανση: εφικτοί οι στόχοι του 2030, αλλά απαιτούνται δυναμικότερες 
ενέργειες. 
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48. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εκδίδει συστάσεις για τις συνθήκες κράτησης. 
 

49. Ξεκινά η φετινή διάσκεψη για τις προοπτικές της γεωργίας ΕΕ υπό τον τίτλο  
«Ένα βιώσιμο αγροδιατροφικό σύστημα που σφυρηλατήθηκε μέσα από τις κρίσεις». 
 

50. Παγκόσμια υγεία: Η HERA και ο ΠΟΥ εγκαινιάζουν μια νέα εταιρική σχέση 
προϋπολογισμού 15 εκατ. ευρώ για την ενίσχυση της ετοιμότητας και της αντίδρασης σε 
πανδημίες. 
 

51. Η ΕΕ και η Χιλή ενισχύουν την ολοκληρωμένη πολιτική και εμπορική εταιρική σχέση. 
 

52. Ευρωπαϊκή Ένωση Υγείας: Η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για την έκδοση των 
νέων συστάσεων της ΕΕ σχετικά με τον προσυμπτωματικό έλεγχο του καρκίνου. 
 

53. Η ΕΕ επενδύει πάνω από 600 εκατ. ευρώ σε ενεργειακές υποδομές που στηρίζουν το 
σχέδιο REPowerEU και την Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία. 
 

54. REPowerEU: Νέα κλαδική συμμαχία για την ενίσχυση της ηλιακής ενέργειας και της 
ενεργειακής ασφάλειας της ΕΕ. 
 

55. Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: συμφωνία επί νέων κανόνων για την εφαρμογή του 
συστήματος εμπορίας εκπομπών στις αερομεταφορές. 
 

56. Δήλωση της επιτρόπου Γιούανσον επ’ ευκαιρία της Διεθνούς Ημέρας κατά της Διαφθοράς. 
 

57. Καταπολέμηση της τρομοκρατίας : Η Επιτροπή υπογράφει δύο νέες συμφωνίες με την 
Αλβανία και τη Βόρεια Μακεδονία. 
 

58. Πράσινη Συμφωνία: Η ΕΕ εγκρίνει νέα νομοθεσία για πιο βιώσιμες και κυκλικές μπαταρίες 
για τη στήριξη της ενεργειακής μετάβασης και της ανταγωνιστικής βιομηχανίας της ΕΕ. 
 

59. Η ΕΕ συνεργάζεται με Αφρικανούς εταίρους για τη μετανάστευση: Δρομολόγηση 
πρωτοβουλιών της «Ομάδας Ευρώπη». 
 

60. Κρατικές ενισχύσεις: Η Επιτροπή εγκρίνει ελληνικό μέτρο ενίσχυσης ύψους 20 εκατ. ευρώ 
για την αποζημίωση του Διεθνούς Αερολιμένα Αθηνών για τις ζημίες που υπέστη λόγω της 
πανδημίας του κορονοϊού. 
 

61. Η ΕΕ εγκρίνει νέα προγράμματα για τη στήριξη των προσφύγων και τη διαχείριση των 
συνόρων στην Τουρκία με το συνολικό ποσό το 2022 να ανέρχεται σε 1,2 δισ. ευρώ. 
 

62. Η Επιτροπή ενθαρρύνει τους προμηθευτές ενέργειας να ενισχύσουν την προστασία των 
καταναλωτών αυτόν τον χειμώνα. 
 

63. Προξενική προστασία: Η Επιτροπή εκδίδει απόφαση για την ενοποίηση των κανόνων της 
ΕΕ σχετικά με το προσωρινό ταξιδιωτικό έγγραφο. 
 

64. Ευρωπαϊκά Βραβεία Κινηματογράφου 2022: Ταινίες που έχουν λάβει στήριξη από το 
πρόγραμμα MEDIA κέρδισαν διάφορα βραβεία, μεταξύ των οποίων και το βραβείο 
καλύτερης ευρωπαϊκής ταινίας. 
 

65. Erasmus+: Το πρόγραμμα γιορτάζει 35 χρόνια. 
 

66. Δίκαιη φορολογία: η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για τη συμφωνία σχετικά με 
την ελάχιστη φορολογία των πολυεθνικών. 
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67. Οι βιομηχανικές επενδύσεις σε έρευνα και ανάπτυξη στην ΕΕ αυξάνονται εκ νέου. 
 

68. Ένωση ασφάλειας: Η Επιτροπή προτείνει νέους κανόνες για την εκ των προτέρων 
διαβίβαση πληροφοριών σχετικά με τους επιβάτες με σκοπό τη διευκόλυνση της 
διαχείρισης των εξωτερικών συνόρων και την αύξηση της εσωτερικής ασφάλειας. 
 

69. Ταμείο Καινοτομίας: η ΕΕ επενδύει 62 εκατ. ευρώ σε μικρής κλίμακας έργα καθαρής 
τεχνολογίας. 
 

70. Σύμφωνο για τις δεξιότητες: Μια νέα εταιρική σχέση για την προώθηση των δεξιοτήτων 
στον τομέα της υγείας. 
 

71. Φαρμακευτικά προϊόντα: Η Επιτροπή προτείνει επικαιροποιημένα τέλη του EMA. 
 

72. Πέμπτη έκθεση προόδου για την Ένωση Ασφάλειας: Σημαντική πρόοδος όσον αφορά τις 
υποδομές ζωτικής σημασίας, την τρομοκρατία, το οργανωμένο έγκλημα και τη διεθνή 
συνεργασία. 
 

73. Η ΕΕ διορίζει διεθνή ειδικό απεσταλμένο για την εφαρμογή των κυρώσεων της ΕΕ με στόχο 
την ενίσχυση της εν εξελίξει διεθνούς δράσης και των επαφών με τρίτες χώρες. 
 

74. Ένωση Ασφάλειας: Η Επιτροπή προτείνει σχέδιο δράσης κατά της παράνομης διακίνησης 
πολιτιστικών αγαθών. 
 

75. Αλιεία: Εγκρίθηκαν οι αλιευτικές δυνατότητες για το 2023 όσον αφορά τον Ατλαντικό, τη 
Βόρεια Θάλασσα, το Kattegat και το Skagerrak, τη Μεσόγειο και τον Εύξεινο Πόντο. 
 

76. Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: Συμφωνία του Συμβουλίου για τον μηχανισμό συνοριακής 
προσαρμογής άνθρακα. 
 

77. Κρατικές ενισχύσεις: Η Επιτροπή θεσπίζει νέους κανόνες για τους τομείς της γεωργίας, της 
δασοκομίας, της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας. 
 

78. Erasmus+: στην εκδήλωση για την 35η επέτειο γιορτάζουμε τα επιτεύγματα και το μέλλον. 
 

79. Νέα Κοινή Γεωργική Πολιτική: η έναρξη προβλέπεται για την 1η Ιανουαρίου 2023. 
 

80. Προστασία των θέσεων εργασίας και των εργαζομένων: η Επιτροπή πρoβαίνει σε τελική 
πληρωμή ύψους 6,5 δισ. ευρώ στο πλαίσιο του SURE, με αποτέλεσμα η συνολική στήριξη 
προς τα κράτη μέλη να ανέλθει σε 98,4 δισ. ευρώ. 
 

81. Η Επιτροπή εκταμιεύει επιπλέον 500 εκατ. ευρώ στο πλαίσιο της έκτακτης 
μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής προς την Ουκρανία. 
 

82. 2 εκατ. ευρώ για τη χαρτογράφηση των «ειδησεογραφικών ερήμων» στην Ευρώπη και την 
παροχή επιχορηγήσεων σε τοπικά, περιφερειακά και κοινοτικά μέσα ενημέρωσης. 
 

83. Ανθρώπινα δικαιώματα στο πλαίσιο κρίσεων και συγκρούσεων: Το Φόρουμ ΕΕ-ΜΚΟ για τα 
ανθρώπινα δικαιώματα με στόχο τον τερματισμό της ατιμωρησίας ξεκινά σήμερα. 
 

84. Διεθνής συμφωνία για τη στήριξη των φιλόδοξων στόχων του Βιετνάμ για το κλίμα και την 
ενέργεια. 
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85. Πολιτική συνοχής της ΕΕ: 718,5 εκατ. ευρώ σε επτά κράτη μέλη για την αποκατάσταση των 
ζημιών από τις τεράστιες φυσικές καταστροφές του 2021. 
 

86. Ψηφιακά δικαιώματα και ψηφιακές αρχές: οι Πρόεδροι της Επιτροπής, του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου υπογράφουν την ευρωπαϊκή διακήρυξη. 
 

87. Τα θεσμικά όργανα της ΕΕ συμφωνούν σε κοινές προτεραιότητες για το 2023 και το 2024. 
 

88. Ένωση Υγείας: Η HERA δημιουργεί δίκτυο εργαστηρίων για την ενίσχυση της ετοιμότητας 
και της αντίδρασης σε καταστάσεις έκτακτης υγειονομικής ανάγκης. 
 

89. Ινδοειρηνικός: Η σύνοδος κορυφής ΕΕ-ASEAN φέρνει πιο κοντά τις δύο περιοχές. 
 

90. Η ΕΕ και οι Αφρικανοί εταίροι δρομολογούν μια εμβληματική πρωτοβουλία για τη 
βελτίωση της σεξουαλικής και αναπαραγωγικής υγείας και των συναφών δικαιωμάτων. 
 

91. Η Επιτροπή χαιρετίζει την πολιτική συμφωνία σχετικά με νέους κανόνες για τη διασφάλιση 
της ασφάλειας των μηχανημάτων και των ρομπότ. 
 

92. COP15: η Επιτροπή, τα κράτη μέλη και άλλοι χορηγοί δεσμεύονται να αυξήσουν την 
παγκόσμια χρηματοδότηση για τη βιοποικιλότητα* 
 

93. Ενέργειες σε συνέχεια της Διάσκεψης για το Μέλλον της Ευρώπης: Η Επιτροπή φιλοξενεί 
την πρώτη ομάδα Ευρωπαίων πολιτών για τη μείωση της σπατάλης τροφίμων. 
 

94. 186 εκατ. ευρώ για την προώθηση υψηλής ποιότητας και βιώσιμων γεωργικών προϊόντων 
διατροφής στην ΕΕ. 
 

95. Η ΕΕ και η Ουκρανία υπογράφουν πακέτο βοήθειας 100 εκατ. ευρώ για την αποκατάσταση 
των κατεστραμμένων από τον πόλεμο σχολείων* 
 

96. Ουκρανία: Η ΕΕ καταλήγει σε συμφωνία για ένατη δέσμη κυρώσεων κατά της Ρωσίας. 
 

97. Νέα πρότυπα για τα καύσιμα πλοίων με στόχο τη μείωση των οξειδίων του θείου στη 
Μεσόγειο κατά 80%. 
 

98. 112: Νέα μέτρα για τη βελτίωση της αποτελεσματικής πρόσβασης σε επικοινωνίες 
έκτακτης ανάγκης. 
 

99. Η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για την πολιτική συμφωνία σχετικά με τους 
νέους κανόνες της ΕΕ για τη μισθολογική διαφάνεια. 
 

100. Ενέργεια: Οι Ευρωπαίοι στηρίζουν σταθερά την αντίδραση της ΕΕ στην ενεργειακή κρίση. 
 

101. Η Επιτροπή θεσπίζει κανόνες για τον προσδιορισμό των ενδοκρινικών διαταρακτών και 
των χημικών ουσιών μακράς διάρκειας και για τη βελτίωση της επισήμανσης. 
 

102. Σχέσεις ΕΕ-Ηνωμένου Βασιλείου: η Επιτροπή παρατείνει τις ρυθμίσεις για τα κτηνιατρικά 
φάρμακα έως το 2025. 
 

103. Εμπορία ανθρώπων: Η Επιτροπή προτείνει αυστηρότερους κανόνες για την καταπολέμηση 
του μεταβαλλόμενου εγκλήματος. 
 

104. Προστασία των καταναλωτών: Το 43% των ιστοτόπων παραβίασε τους κανόνες της ΕΕ κατά 
τη διάρκεια της «Black Friday». 
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105. Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: Η ΕΕ συμφωνεί να ενισχύσει και να επεκτείνει το σύστημα 
εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπών και δημιουργεί ένα Κοινωνικό Ταμείο για το Κλίμα που 
θα βοηθήσει τους πολίτες κατά τη μετάβαση. 
 

106. Η Επιτροπή θα εκδώσει κατά το πρώτο εξάμηνο του 2023 ομόλογα της ΕΕ ύψους έως 80 
δισ. ευρώ για τη χρηματοδότηση της ανάκαμψης από την πανδημία και για τη στήριξη της 
Ουκρανίας. 
 

107. Αντιμονοπωλιακή νομοθεσία: Η Επιτροπή αποστέλλει κοινοποίηση αιτιάσεων στη Meta 
σχετικά με καταχρηστικές πρακτικές που ωφελούν την πλατφόρμα Facebook Marketplace. 
 

108. COP15: ιστορική παγκόσμια συμφωνία για τη φύση και τους ανθρώπους 
 

109. Αντιμονοπωλιακή νομοθεσία: Η Επιτροπή αποδέχεται τις δεσμεύσεις της Amazon, 
απαγορεύοντάς της να χρησιμοποιεί δεδομένα που προέρχονται από πωλητές στην 
πλατφόρμα αγορών της και διασφαλίζοντας ισότιμη πρόσβαση στα προγράμματα Buy Box 
και Prime. 
 

110. Ενεργειακή πλατφόρμα της ΕΕ: πρόοδος των εργασιών για τις από κοινού αγορές αερίου 
μετά την έγκριση νομικής πρότασης από τους υπουργούς Ενέργειας. 
 

111. Σημαντική η συμβολή του Επενδυτικού Σχεδίου για την Ευρώπη στην κινητοποίηση 
επενδύσεων για την ανάπτυξη και τη δημιουργία θέσεων εργασίας, σύμφωνα με την εκ 
των υστέρων αξιολόγηση της Επιτροπής. 
 

112. H EE χορηγεί ανθρωπιστική βοήθεια ύψους 3,2 εκατ. ευρώ στην Κολομβία. 
 

113. Επιτυχής ολοκλήρωση των διαπραγματεύσεων για τη σύνδεση της Νέας Ζηλανδίας με το 
πρόγραμμα «Ορίζων Ευρώπη». 
 

114. Βιώσιμη αλιεία: συμφωνία μεταξύ της ΕΕ και του Ηνωμένου Βασιλείου σχετικά με τις 
αλιευτικές δυνατότητες για το 2023. 
 

115. Κρατικές ενισχύσεις: Η Επιτροπή εγκρίνει κυπριακό καθεστώς ύψους 12 εκατ. ευρώ στο 
πλαίσιο του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για τη στήριξη της πρόσβασης σε 
ευρυζωνικές υπηρεσίες υψηλής ταχύτητας. 
 

116. Η ΕΕ κερδίζει προσφυγή στο πλαίσιο του ΠΟΕ κατά των δασμών αντιντάμπινγκ της 
Κολομβίας για τις κατεψυγμένες τηγανητές πατάτες. 
 

117. Μεταφορικές υποδομές της ΕΕ: Επιτάχυνση των επενδύσεων στη στρατιωτική 
κινητικότητα. 
 

118. Ιράκ: Η ΕΕ διαθέτει άλλα 4 εκατ. ευρώ σε ανθρωπιστική χρηματοδότηση για ευάλωτα 
άτομα που αντιμετωπίζουν επισιτιστική ανασφάλεια. 
 

119. Γεωργία: Αύξηση του εμπορίου αγροδιατροφικών προϊόντων της ΕΕ τον Σεπτέμβριο του 
2022. 
 

120. InvestEU: Η ΕΤΕπ επενδύει 15 εκατ. ευρώ για την ανάπτυξη εξωσκελετών με σκοπό την 
ασφάλεια στην εργασία. 
 

121. Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: 4,11 δισ. ευρώ από το Ταμείο Εκσυγχρονισμού για 
ταχύτερη μετάβαση σε καθαρές μορφές ενέργειας σε 8 κράτη μέλη. 
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122. Βιώσιμη χρηματοδότηση: η Επιτροπή παρέχει πρόσθετη καθοδήγηση στις εταιρείες 
σχετικά με τα στοιχεία προς υποβολή και τον τρόπο αναφοράς των περιβαλλοντικών 
επιδόσεων στο πλαίσιο της ταξινομίας της ΕΕ. 
 

123. Απαγόρευση των επιβλαβών χημικών ουσιών: έναρξη ισχύος νέων κανόνων για τους 
έμμονους οργανικούς ρύπους (POP) στα απόβλητα. 
 

124. Ψηφιακό πιστοποιητικό COVID της ΕΕ: η Επιτροπή εκδίδει τρίτη έκθεση εφαρμογής. 
 

125. Ευρωπαϊκή Ένωση Υγείας: δρομολογήθηκε ένα νέο πλαίσιο υγειονομικής ασφάλειας της 
ΕΕ. 
 

126. Η ΕΕ χαιρετίζει την πρόσβαση στο καθεστώς επιδοτήσεων των ΗΠΑ για τα εμπορικά 
οχήματα. 

________________________________________________________________________________ 
 

1. Κρατικές ενισχύσεις: Η Επιτροπή δημοσιεύει τα αποτελέσματα της αξιολόγησης των 
κανόνων περί κρατικών ενισχύσεων για Υπηρεσίες Γενικού Οικονομικού Συμφέροντος που 
εφαρμόζονται στις υπηρεσίες υγείας και τις κοινωνικές υπηρεσίες, καθώς και στα μικρά ποσά 
ενισχύσεων. 
 
Βρυξέλλες, 1 Δεκεμβρίου 2022 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δημοσίευσε έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της στο οποίο 
συνοψίζονται τα αποτελέσματα της αξιολόγησης των κανόνων της ΕΕ περί κρατικών ενισχύσεων 
για Υπηρεσίες Γενικού Οικονομικού Συμφέροντος («ΥΓΟΣ») που εφαρμόζονται στις υπηρεσίες 
υγείας και τις κοινωνικές υπηρεσίες, καθώς και σε μικρά ποσά ενισχύσεων. Η αξιολόγηση 
καταλήγει στο συμπέρασμα ότι, συνολικά, οι υφιστάμενοι κανόνες είναι κατάλληλοι για τον 
επιδιωκόμενο σκοπό. Ωστόσο, ενδέχεται να χρειαστούν ορισμένες προσαρμογές για να 
αποσαφηνιστούν και να απλουστευθούν περαιτέρω οι υφιστάμενοι κανόνες ώστε να μειωθεί η 
γραφειοκρατία. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7233/IP_22_72
33_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
2. Διάσκεψη για το μέλλον της Ευρώπης: εκδήλωση ανατροφοδότησης στις Βρυξέλλες 
 
Βρυξέλλες,  1 Δεκεμβρίου 2022 
 
Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, το Συμβούλιο και η Επιτροπή διοργανώνουν αύριο εκδήλωση 
ανατροφοδότησης ως συνέχεια στη Διάσκεψη για το μέλλον της Ευρώπης. 
Η εκδήλωση θα αποτελέσει ευκαιρία για τα τρία θεσμικά όργανα να εξηγήσουν τον τρόπο με τον 
οποίο δίνουν συνέχεια στις προτάσεις που προέκυψαν από τη Διάσκεψη και να ανταλλάξουν 
απόψεις με τους πολίτες που συμμετείχαν στις ομάδες Ευρωπαίων πολιτών, καθώς και με 
εκπροσώπους των εθνικών ομάδων πολιτών και των εκδηλώσεων. 
Μετά τη λήξη της Διάσκεψης, τα τρία θεσμικά όργανα έχουν εργαστεί για να εκπληρώσουν τη 
δέσμευσή τους να ενεργήσουν βάσει των προτάσεων της Διάσκεψης. Έχουν ξεκινήσει τη 
διαδικασία εφαρμογής και παρακολούθησης σύμφωνα με τις αντίστοιχες αρμοδιότητές τους 
βάσει των Συνθηκών της ΕΕ. Οι 49 προτάσεις της Διάσκεψης περιλαμβάνουν περισσότερα από 

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/11835-%CE%9A%CE%B1%CE%BD%CE%BF%CE%BD%CE%B5%CF%82-%CE%B3%CE%B9%CE%B1-%CF%84%CE%B9%CF%82-%CE%BA%CF%81%CE%B1%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%B5%CF%82-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CE%B4%CE%BF%CF%84%CE%B7%CF%83%CE%B5%CE%B9%CF%82-%CE%BF%CF%83%CE%BF%CE%BD-%CE%B1%CF%86%CE%BF%CF%81%CE%B1-%CF%84%CE%B9%CF%82-%CF%85%CE%B3%CE%B5%CE%B9%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%B5%CF%82-%CE%BA%CE%B1%CE%B9-%CE%BA%CE%BF%CE%B9%CE%BD%CF%89%CE%BD%CE%B9%CE%BA%CE%B5%CF%82-%CF%85%CF%80%CE%B7%CF%81%CE%B5%CF%83%CE%B9%CE%B5%CF%82-%CE%B3%CE%B5%CE%BD%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CF%85-%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CF%85-%CF%83%CF%85%CE%BC%CF%86%CE%B5%CF%81%CE%BF%CE%BD%CF%84%CE%BF%CF%82-%CE%B1%CE%BE%CE%B9%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%B3%CE%B7%CF%83%CE%B7-_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7233/IP_22_7233_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7233/IP_22_7233_EL.pdf
https://futureu.europa.eu/rails/active_storage/blobs/redirect/eyJfcmFpbHMiOnsibWVzc2FnZSI6IkJBaHBBK1ZCQVE9PSIsImV4cCI6bnVsbCwicHVyIjoiYmxvYl9pZCJ9fQ==--fd6431aecc848f82a01218686dc7c6396b238e7c/Book_CoFE_Final_Report_EN_full.pdf?locale=en
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300 μέτρα σχετικά με τον τρόπο επίτευξής τους, σε εννέα θεματικούς τομείς, με βάση τις 
συστάσεις που έγιναν από τις ομάδες Ευρωπαίων πολιτών και τις εθνικές ομάδες πολιτών, καθώς 
και τα στοιχεία που προέκυψαν από τις εθνικές εκδηλώσεις, την πολύγλωσση ψηφιακή 
πλατφόρμα και τις συζητήσεις στο πλαίσιο των εννέα θεματικών ομάδων εργασίας και της 
Ολομέλειας. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7313/IP_22_73
13_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ανακοίνωση για τη Διάσκεψη για το Μέλλον της Ευρώπης 
Παράρτημα 
Τελική έκθεση 
Ομιλία της προέδρου κ. φον ντερ Λάιεν στην τελετή λήξης της Διάσκεψης [9 Μαΐου 2022] 
Ενημερωτικό δελτίο για τη Διάσκεψη 
Πρόγραμμα εργασίας της Επιτροπής για το 2023 
________________________________________________________________________________ 
 
3. Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας 2021-2027: Η Επιτροπή 
εγκρίνει πρόγραμμα ύψους 364 εκατ. ευρώ για την Ελλάδα 

Αθήνα, 1 Δεκεμβρίου 2022 

Κατόπιν της έγκρισης της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελλάδα για την περίοδο 2021-2027, 
η Επιτροπή ενέκρινε το πρόγραμμα του Ευρωπαϊκού Ταμείου Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας (ΕΤΘΑΥ) για την Ελλάδα, με σκοπό την εφαρμογή της κοινής αλιευτικής 
πολιτικής (ΚΑλΠ) της ΕΕ και των πολιτικών προτεραιοτήτων της ΕΕ που περιγράφονται στην 
Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία. Τα συνολικά κονδύλια του ελληνικού προγράμματος για την 
περίοδο 2021-2027 ανέρχονται σε 519,6 εκατ. ευρώ για την επόμενη εξαετία, 363,7 εκατ. ευρώ εκ 
των οποίων αποτελούν τη συνεισφορά της ΕΕ.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/news/greece-will-receive-eu364-million-european-
maritime-fisheries-and-aquaculture-fund-2021-2027-2022-12-01_en  
 
Για περισσότερες πληροφορίες: 
Προγράμματα ΕΤΘΑΥ 2021-2027 
Κοινή αλιευτική πολιτική (ΚΑΠ)  
Κανονισμός (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 
2021. 
Κατευθυντήριες γραμμές για την υδατοκαλλιέργεια  
________________________________________________________________________________ 
 
4. Δημιουργούνται έξι νέοι κόμβοι της ΕΕ κατά της παραπληροφόρησης – ο ένας στην Ελλάδα 
  
Βρυξέλλες,  1 Δεκεμβρίου 2022 
  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7313/IP_22_7313_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7313/IP_22_7313_EL.pdf
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:849c105d-f09b-11ec-a534-01aa75ed71a1.0024.02/DOC_1&format=PDF
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:849c105d-f09b-11ec-a534-01aa75ed71a1.0024.02/DOC_2&format=PDF
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/new-push-european-democracy/conference-future-europe_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/SPEECH_22_2944
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/FS_22_2942
https://ec.europa.eu/info/strategy-documents/commission-work-programme/commission-work-programme-2023_en
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/news/greece-will-receive-eu364-million-european-maritime-fisheries-and-aquaculture-fund-2021-2027-2022-12-01_en 
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/news/greece-will-receive-eu364-million-european-maritime-fisheries-and-aquaculture-fund-2021-2027-2022-12-01_en 
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/funding/emfaf-programmes-2021-2027_el
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/policy/common-fisheries-policy-cfp_en
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2021/1060/oj?uri=CELEX:32021R1060
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/ocean/blue-economy/aquaculture/aquaculture-guidelines_el
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Η Επιτροπή ανακοίνωσε σήμερα τη δημιουργία έξι νέων κόμβων κατά της παραπληροφόρησης, 
οι οποίοι θα αποτελέσουν μέρος του Ευρωπαϊκού Παρατηρητηρίου Ψηφιακών Μέσων 
Ενημέρωσης (EDMO), της ανεξάρτητης πλατφόρμας για ελεγκτές γεγονότων, ακαδημαϊκούς 
ερευνητές και άλλα σχετικά ενδιαφερόμενα μέρη που συμβάλλει στην αντιμετώπιση της 
παραπληροφόρησης στην Ευρώπη. Καλύπτοντας πλέον όλες τις χώρες της ΕΕ, οι νέοι κόμβοι θα 
τεθούν σε λειτουργία από τις αρχές του 2023 και θα συμπληρώσουν τους υφιστάμενους οκτώ 
κόμβους που λειτουργούν ήδη από το 2021. Θα συμβάλουν στη δημιουργία μιας διεπιστημονικής 
κοινότητας, ώστε να συγκροτηθεί ένα δίκτυο ικανό να εντοπίζει και να αναλύει εκστρατείες 
παραπληροφόρησης, να διοργανώνει δραστηριότητες γραμματισμού στα μέσα επικοινωνίας σε 
εθνικό ή πολυεθνικό επίπεδο και άλλες δραστηριότητες που στηρίζουν την καταπολέμηση της 
παραπληροφόρησης. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7355/MEX_
22_7355_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
5. Φορητοί υπολογιστές για την Ουκρανία: Μια νέα πρωτοβουλία συλλογής ηλεκτρονικών 
συσκευών για σχολεία, νοσοκομεία και δημόσιες υπηρεσίες της Ουκρανίας 
  
Βρυξέλλες,  1 Δεκεμβρίου 2022 
  
Η Επιτροπή, από κοινού με το ουκρανικό Υπουργείο Ψηφιακού Μετασχηματισμού και την 
DIGITALEUROPE, έναν ευρωπαϊκό οργανισμό που εκπροσωπεί τον κλάδο της ψηφιακής 
τεχνολογίας, διοργανώνει τη νέα πρωτοβουλία Φορητοί υπολογιστές για την Ουκρανία. Στόχος 
της είναι η συλλογή και η παράδοση φορητών υπολογιστών, έξυπνων τηλεφώνων και 
ταμπλετών και η κάλυψη των βασικών αναγκών των σχολείων, των νοσοκομείων και των 
δημόσιων υπηρεσιών στις πλέον πληγείσες από τον πόλεμο περιοχές της Ουκρανίας. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7355/MEX_
22_7355_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες για τη συνεχή στήριξη που παρέχει η ΕΕ στην Ουκρανία είναι 
διαθέσιμες εδώ : https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/index_el 
________________________________________________________________________________ 
 
6. Η Επιτροπή διοργανώνει συνάντηση με εκπροσώπους φιλοσοφικών και μη ομολογιακών 
οργανώσεων σχετικά με τον πόλεμο στην Ουκρανία 
  
Βρυξέλλες,  1 Δεκεμβρίου 2022 
  
Στις 2 Δεκεμβρίου, ο Αντιπρόεδρος κ. Μαργαρίτης Σχοινάς θα διοργανώσει συνάντηση υψηλού 
επιπέδου με εκπροσώπους φιλοσοφικών και μη ομολογιακών οργανώσεων από όλη την Ευρώπη, 
με τους οποίους θα συζητήσει τον πόλεμο στην Ουκρανία και τον αντίκτυπο που έχει στη ζωή των 
Ευρωπαίων. Ο πρώτος Αντιπρόεδρος του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου κ. Ότμαρ Κάρας, θα 
συμμετάσχει στις συζητήσεις, οι οποίες διεξάγονται στο πλαίσιο του τακτικού διαλόγου βάσει 
του άρθρου 17 με θρησκευτικές και μη ομολογιακές οργανώσεις. 
 

https://edmo.eu/edmo-hubs/#1644246388770-38fd75a9-c3f1
https://edmo.eu/edmo-hubs/#1644246388770-38fd75a9-c3f1
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7355/MEX_22_7355_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7355/MEX_22_7355_EN.pdf
https://laptopsforukraine.com/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7355/MEX_22_7355_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7355/MEX_22_7355_EN.pdf
https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/index_el
https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/index_el
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Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7355/MEX_
22_7355_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τις συνεδριάσεις υψηλού επιπέδου και τα συμπεράσματά 
τους είναι διαθέσιμες εδώ : https://ec.europa.eu/newsroom/just/items/50189/en 
________________________________________________________________________________ 
 
7. Ο Εκτελεστικός Αντιπρόεδρος Ντομπρόβσκις επισκέπτεται τον Καναδά για την εμβάθυνση 
των σχέσεων ΕΕ-Καναδά και την ανάπτυξη των δυνατοτήτων της CETA 
  
Βρυξέλλες,  1 Δεκεμβρίου 2022 
 
Ο Εκτελεστικός Αντιπρόεδρος και Επίτροπος Εμπορίου κ. Βάλντις Ντομπρόβσκις ταξιδεύει 
σήμερα στον Καναδά για να συναντηθεί με τους ομολόγους του και να συζητήσει τις διατλαντικές 
σχέσεις, τη στήριξη προς την Ουκρανία και την εφαρμογή της συνολικής οικονομικής και 
εμπορικής συμφωνίας ΕΕ-Καναδά (CETA).  
  
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7355/MEX_
22_7355_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
8. Παγκόσμια υγεία: Η ΕΕ επενδύει 125 εκατ. ευρώ στην καθολική υγειονομική κάλυψη, σε 
συνεργασία με τον ΠΟΥ 
  
Βρυξέλλες,  1 Δεκεμβρίου 2022 
  
Η ΕΕ θα επενδύσει άλλα 125 εκατ. ευρώ για την ενίσχυση των συστημάτων υγείας και ιδίως για 
να συμβάλει στην επέκταση της καθολικής υγειονομικής κάλυψης, μέσω ενός προγράμματος 
εταιρικής σχέσης με τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας (ΠΟΥ), το οποίο υπεγράφη χθες από την 
Επίτροπο κ. Γιούτα Ουρπιλάινεν και τον Γενικό Διευθυντή του ΠΟΥ κ. Τέντρος Αντχάνομ 
Γκεμπρεγέσους. Η εν λόγω εταιρική σχέση αποτελεί βασικό στοιχείο της νέας στρατηγικής της ΕΕ 
για την παγκόσμια υγεία, την οποία ενέκρινε χθες η Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Πράγματι, η ενίσχυση 
των συστημάτων υγείας και της καθολικής υγειονομικής κάλυψης παγκοσμίως αποτελεί μία από 
τις τρεις βασικές προτεραιότητες της στρατηγικής. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7355/MEX_
22_7355_EN.pdf 
 
Το σχετικό δελτίο Τύπου με περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμο στο διαδίκτυο : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7287/IP_22_72
87_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 

9. Επείγουσα βοήθεια ύψους 2.250.000 ευρώ στη Νιγηρία, το Τσαντ και το Καμερούν για τις 
πλημμύρες 
  

Βρυξέλλες,  1 Δεκεμβρίου 2022 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7355/MEX_22_7355_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7355/MEX_22_7355_EN.pdf
https://ec.europa.eu/newsroom/just/items/50189/en
https://ec.europa.eu/newsroom/just/items/50189/en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7355/MEX_22_7355_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7355/MEX_22_7355_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7355/MEX_22_7355_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7355/MEX_22_7355_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7287
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7287/IP_22_7287_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7287/IP_22_7287_EN.pdf
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Η Επιτροπή χορήγησε επείγουσα ανθρωπιστική βοήθεια στη Νιγηρία, το Τσαντ και το Καμερούν 
για να βοηθήσει τις χώρες αυτές να αντιμετωπίσουν τις συνέπειες των μεγάλων πλημμυρών που 
έπληξαν φέτος την περιοχή. Οι πλέον πληγείσες περιοχές είναι η βορειοανατολική και η νότια 
Νιγηρία, η πρωτεύουσα του Τσαντ Ντζαμένα και η περιφέρεια Lac, καθώς και το βόρειο άκρο 
του Καμερούν. Τα έργα που θα υποστηριχθούν από την επείγουσα αυτή χρηματοδότηση θα 
εστιάσουν στη στέγαση, στην παροχή χρηματικής βοήθειας, στην ύδρευση, την αποχέτευση και 
την υγιεινή, καθώς και στη διαχείριση καταυλισμών προσφύγων.   
  
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7355/MEX_
22_7355_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

10. Η ΕΕ και η Ιαπωνία εντείνουν τη συνεργασία τους για το υδρογόνο 

Tokyo, 2 Δεκεμβρίου 2022 

Η ΕΕ και η Ιαπωνία ενέτειναν τη συνεργασία τους στον τομέα του υδρογόνου με την υπογραφή 
μνημονίου συνεργασίας (ΜΣ) για την τόνωση της καινοτομίας και την ανάπτυξη της διεθνούς 
αγοράς υδρογόνου. Ως πρωτοπόροι στην τεχνολογία υδρογόνου, η ΕΕ και η Ιαπωνία θα 
συνεργαστούν για τη βιώσιμη και οικονομικά προσιτή παραγωγή, την εμπορία, τη μεταφορά, την 
αποθήκευση, τη διανομή και τη χρήση ανανεώσιμου υδρογόνου και υδρογόνου χαμηλών 
ανθρακούχων εκπομπών. Η συνεργασία θα συμβάλει στη δημιουργία μιας βασισμένης σε 
κανόνες και διαφανούς παγκόσμιας αγοράς υδρογόνου χωρίς στρεβλώσεις για το εμπόριο και τις 
επενδύσεις. Το ΜΣ υπεγράφη στο Τόκιο από την επίτροπο Ενέργειας Κάντρι Σίμσον και τον 
υπουργό Οικονομίας, Εμπορίου και Βιομηχανίας της Ιαπωνίας Γιασουτόσι Νισιμούρα. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7322/IP_22_73
22_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Συνεργασία ΕΕ-Ιαπωνίας σε ενεργειακά θέματα 
Μνημόνιο συνεργασίας ΕΕ-Ιαπωνίας για το υδρογόνο 
________________________________________________________________________________ 

11. Η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για τη νέα υπηρεσία καλύτερης πρόσβασης και 
αξιοποίησης των δεδομένων των δορυφόρων του ενωσιακού προγράμματος Copernicus 

Βρυξέλλες, 2 Δεκεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για την προμήθεια νέας υπηρεσίας πρόσβασης στα 
δεδομένα του Copernicus μετά τη υπογραφή σύμβασης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Οργανισμού 
Διαστήματος και μιας κοινοπραξίας υπό την ηγεσία της T-Systems International. Η υπηρεσία αυτή 
θα παρέχει στους χρήστες άμεση πρόσβαση σε εξαιρετικά μεγάλους όγκους (petabytes) 
ψηφιακών δεδομένων γεωσκόπησης από τη συστοιχία δορυφόρων Sentinel του Copernicus. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7355/MEX_22_7355_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7355/MEX_22_7355_EN.pdf
https://energy.ec.europa.eu/eu-japan-memorandum-cooperation-hydrogen_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7322/IP_22_7322_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7322/IP_22_7322_EL.pdf
https://energy.ec.europa.eu/topics/international-cooperation/key-partner-countries-and-regions/japan_en
https://energy.ec.europa.eu/eu-japan-memorandum-cooperation-hydrogen_en
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https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7374/IP_22_73
74_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες 
Πρόγραμμα Copernicus 
Διαστημικό πρόγραμμα της ΕΕ 
________________________________________________________________________________ 
 
12. NextGenerationEU: Η Επιτροπή εκταμιεύει την πρώτη πληρωμή ύψους 85 εκατ. ευρώ προς 
την Κύπρο στο πλαίσιο του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας 
  
Βρυξέλλες, 2 Δεκεμβρίου 2022 

Η πληρωμή είναι αποτέλεσμα της επίτευξης από την Κύπρο 14 οροσήμων που σχετίζονται με 
την πρώτη δόση. Τα ορόσημα αυτά αφορούν βασικές μεταρρυθμίσεις και επενδύσεις στην 
αγορά ηλεκτρικής ενέργειας, στον χρηματοπιστωτικό τομέα και στη δημόσια διοίκηση, καθώς 
και στους τομείς της ενεργειακής απόδοσης, της κυκλικής οικονομίας, της διαφάνειας και της 
καταπολέμησης της διαφθοράς, των ψηφιακών δεξιοτήτων και του λογιστικού και 
δημοσιονομικού ελέγχου. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7388/MEX_
22_7388_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με το σχέδιο ανάκαμψης και ανθεκτικότητας της Κύπρου 
είναι διαθέσιμες εδώ : https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/recovery-
coronavirus/recovery-and-resilience-facility/cyprus-recovery-and-resilience-plan_el 
________________________________________________________________________________ 
 
13. Ο Αντιπρόεδρος Σχοινάς μεταβαίνει στη Στοκχόλμη για την προετοιμασία της σουηδικής 
Προεδρίας του Συμβουλίου 
  
Βρυξέλλες, 2 Δεκεμβρίου 2022 

Τη Δευτέρα, ο Αντιπρόεδρος κ. Σχοινάς θα μεταβεί στη Στοκχόλμη ενόψει της επικείμενης 
σουηδικής Προεδρίας του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Ο Αντιπρόεδρος θα συναντηθεί 
με εκπροσώπους της κυβέρνησης για να συζητήσει το έργο που επιτελείται σε επίπεδο ΕΕ σχετικά 
με τη μετανάστευση, την υγεία, τις δεξιότητες και την εκπαίδευση, ενώ θα δώσει ιδιαίτερη 
έμφαση στην εφαρμογή της στρατηγικής της ΕΕ για την καταπολέμηση του αντισημιτισμού. 
 Ο Αντιπρόεδρος θα συναντηθεί με την Υπουργό Ευρωπαϊκών Υποθέσεων κ. Γιέσικα Ροσβάλ με 
την οποία θα πραγματοποιήσει ευρεία συζήτηση σχετικά με τις πολιτικές προτεραιότητες της 
Σουηδίας. Θα συναντηθεί εν συνεχεία με τον Υπουργό Δικαιοσύνης κ. Γκούναρ Στροέμερ με τον 
οποίο θα ανταλλάξουν απόψεις σχετικά με τις εν εξελίξει εργασίες της ΕΕ για την Ένωση 
Ασφάλειας.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7388/MEX_
22_7388_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7374/IP_22_7374_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7374/IP_22_7374_EL.pdf
https://www.copernicus.eu/el
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/eu-space-policy/eu-space-programme_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7388/MEX_22_7388_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7388/MEX_22_7388_EN.pdf
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/recovery-coronavirus/recovery-and-resilience-facility/cyprus-recovery-and-resilience-plan_el
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/recovery-coronavirus/recovery-and-resilience-facility/cyprus-recovery-and-resilience-plan_el
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/recovery-coronavirus/recovery-and-resilience-facility/cyprus-recovery-and-resilience-plan_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7388/MEX_22_7388_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7388/MEX_22_7388_EN.pdf
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14. Ουκρανία: Η Επιτροπή προτείνει την ποινικοποίηση της παραβίασης των κυρώσεων της ΕΕ 
  
Βρυξέλλες, 2 Δεκεμβρίου 2022 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή υποβάλλει πρόταση για την εναρμόνιση των ποινικών αδικημάτων και 
των κυρώσεων για την παραβίαση των περιοριστικών μέτρων της ΕΕ. Ενώ η ρωσική επίθεση 
κατά της Ουκρανίας συνεχίζεται, είναι πολύ σημαντικό τα περιοριστικά μέτρα της ΕΕ να 
εφαρμοστούν πλήρως και να μην αποφέρει καρπούς η παραβίασή τους. Η εφαρμογή των 
περιοριστικών μέτρων της ΕΕ καταδεικνύει το πόσο πολύπλοκος είναι ο εντοπισμός των 
περιουσιακών στοιχείων που ανήκουν σε ολιγάρχες, οι οποίοι τα αποκρύπτουν σε διάφορες 
δικαιοδοσίες μέσω πολύπλοκων νομικών και οικονομικών δομών. Η πρόταση της Επιτροπής θα 
καλύψει τα υφιστάμενα νομικά κενά και θα αυξήσει το αποτρεπτικό αποτέλεσμα της παραβίασης 
των κυρώσεων της ΕΕ. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7388/MEX_
22_7388_EN.pdf 
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/news/ukraine-commission-proposes-
criminalise-violation-eu-sanctions-2022-12-02_en 
________________________________________________________________________________ 
 
15. Ευρωβαρόμετρο: πολύ ισχυρή η στήριξη των Ευρωπαίων για το ευρώ, τον Μηχανισμό 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και το μέσο SURE 
  

Βρυξέλλες, 2 Δεκεμβρίου 2022 

Πολύ ισχυρή παραμένει η στήριξη της κοινής γνώμης για το ευρώ, σύμφωνα με το τελευταίο 
Ευρωβαρόμετρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Σύμφωνα με την έρευνα, το 77 % όσων απάντησαν 
πιστεύει ότι το ευρώ είναι καλό για την ΕΕ, ενώ το 69 % πιστεύει ότι είναι καλό για τη χώρα 
τους. 
Επιπλέον, τα αποτελέσματα δείχνουν υψηλό επίπεδο στήριξης για τον Mηχανισμό Aνάκαμψης 
και Aνθεκτικότητας, το μέσο που βρίσκεται στο επίκεντρο του NextGenerationEU. Το 75 % όσων 
απάντησαν τάσσονται υπέρ της ιδέας ενός σχεδίου ανάκαμψης που θα στηρίζει όλα τα κράτη 
μέλη, υπό τον όρο ότι θα πραγματοποιήσουν πράσινες, ψηφιακές και κοινωνικές επενδύσεις και 
μεταρρυθμίσεις.  
Τα αποτελέσματα δείχνουν επίσης ισχυρή στήριξη για το SURE, το μέσο ύψους 100 δισ. ευρώ 
που σχεδιάστηκε για την προστασία των θέσεων εργασίας και των εισοδημάτων που πλήττονται 
από την πανδημία του κορονοϊού. Η συντριπτική πλειονότητα όσων απάντησαν (80 %) πιστεύει 
ότι είναι θετική η χορήγηση δανείων της ΕΕ για να βοηθηθούν τα ενδιαφερόμενα κράτη μέλη να 
διατηρήσουν την απασχόληση υπό τις συνθήκες αυτές.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7388/MEX_
22_7388_EN.pdf 
Βλ. τα πλήρη αποτελέσματα εδώ : https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2663 
________________________________________________________________________________ 
 

16. Ευρωπαϊκό θεματολόγιο για τον τουρισμό με ορίζοντα το 2030: Η Επιτροπή χαιρετίζει τη 
δέσμευση των κρατών μελών να καταστήσουν τον τουρισμό πιο πράσινο, πιο ψηφιακό και πιο 
ανθεκτικό 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7388/MEX_22_7388_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7388/MEX_22_7388_EN.pdf
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/news/ukraine-commission-proposes-criminalise-violation-eu-sanctions-2022-12-02_en
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/news/ukraine-commission-proposes-criminalise-violation-eu-sanctions-2022-12-02_en
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/recovery-coronavirus/recovery-and-resilience-facility_el
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/recovery-coronavirus/recovery-and-resilience-facility_el
https://ec.europa.eu/info/strategy/recovery-plan-europe_el
https://economy-finance.ec.europa.eu/eu-financial-assistance/sure_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7388/MEX_22_7388_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7388/MEX_22_7388_EN.pdf
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2663
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2663
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Βρυξέλλες, 2 Δεκεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για την έγκριση από το Συμβούλιο της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης του ευρωπαϊκού θεματολογίου για τον τουρισμό με ορίζοντα το 2030. Το θεματολόγιο 
βασίζεται στην οδό μετάβασης για τον τουρισμό που ενέκρινε η Επιτροπή και περιλαμβάνει ένα 
πρόγραμμα με μέτρα που πρέπει να ληφθούν από τα κράτη μέλη, την Επιτροπή και το τουριστικό 
οικοσύστημα. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7388/MEX_
22_7388_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

17. Κοινό δελτίο Τύπου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας 
σχετικά με την επέκταση της στρατηγικής τους συνεργασίας για την επίτευξη καλύτερης υγείας 
για όλες και όλους 

Βρυξέλλες, 2 Δεκεμβρίου 2022 

Μετά τον στρατηγικό διάλογο ΕΕ-ΠΟΥ για την υγεία που πραγματοποιήθηκε μεταξύ της 
επιτρόπου κ. Κυριακίδου και του γενικού διευθυντή του ΠΟΥ, δρ. Τέντρος Αντχανόμ 
Γκεμπρεγέσους, η Επιτροπή και ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας συμφώνησαν να ενισχύσουν τη 
στρατηγική τους συνεργασία στον τομέα της παγκόσμιας αρχιτεκτονικής για την υγεία και 
υγειονομικής ασφάλειας. Θα συνεργαστούν επίσης για την υλοποίηση σημαντικών 
πρωτοβουλιών, όπως η νέα στρατηγική της ΕΕ για την παγκόσμια υγεία που παρουσιάστηκε αυτή 
την εβδομάδα, η Ευρωπαϊκή Ένωση Υγείας και οι προτεραιότητες του ΠΟΥ για την περίοδο 2022-
2026. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7375/IP_22_73
75_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Στρατηγική της ΕΕ για την παγκόσμια υγεία 
Δήλωση — Προς μια νέα στρατηγική της ΕΕ για την παγκόσμια υγεία 
Ευρωπαϊκή Ένωση Υγείας 
Παγκόσμια υγεία 
________________________________________________________________________________ 

18. Η ΕΕ και οι ΗΠΑ συζητούν την καταναγκαστική εργασία με τους κοινωνικούς εταίρους στον 
πρώτο διάλογο για το εμπόριο και την εργασία 

Washington DC, 5 Δεκεμβρίου 2022  

Αξιωματούχοι της ΕΕ και των ΗΠΑ πραγματοποίησαν την πρώτη τους σύνοδο στο πλαίσιο του 
διαλόγου ΕΕ-ΗΠΑ για το εμπόριο και την εργασία (TALD), με την καταναγκαστική εργασία και το 
ψηφιακό εμπόριο να αποτελούν βασικές προτεραιότητες. 
Οι συζητήσεις επικεντρώθηκαν στην αντιμετώπιση της καταναγκαστικής εργασίας. Οι δύο 
πλευρές συζήτησαν τις ευκαιρίες για τους εργαζομένους, τις επιχειρήσεις και τις δημόσιες αρχές 

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/404a8144-8892-11ec-8c40-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/404a8144-8892-11ec-8c40-01aa75ed71a1
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7388/MEX_22_7388_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7388/MEX_22_7388_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7153
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7375/IP_22_7375_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7375/IP_22_7375_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7153
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/STATEMENT_22_3128
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-life/european-health-union_el
https://health.ec.europa.eu/internationalcooperation/global-health_el
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να καταπολεμήσουν από κοινού την καταναγκαστική εργασία και να προωθήσουν το ανθεκτικό 
και βιώσιμο εμπόριο που βασίζεται σε διεθνώς αναγνωρισμένα εργασιακά δικαιώματα και 
πρότυπα. Οι κοινωνικοί εταίροι, στους οποίους περιλαμβάνονται εκπρόσωποι των εργαζομένων 
και των επιχειρήσεων, περιέγραψαν τις ιδέες τους σχετικά με τους τομείς στους οποίους θα 
πρέπει να δοθεί προτεραιότητα στη συνεργασία τους για την εξάλειψη της καταναγκαστικής 
εργασίας στην παγκόσμια οικονομία.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7441/IP_22_74
41_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Futurium 
Σύνοδος του TALD τον Σεπτέμβριο 
Ανακοίνωση για την αξιοπρεπή εργασία παγκοσμίως 
Σελίδα TTC ΕΕ-ΗΠΑ 
Εμπορικές σχέσεις ΕΕ-ΗΠΑ 
________________________________________________________________________________ 
 
19. Μεταναστευτικές οδοί: Η Επιτροπή προτείνει σχέδιο δράσης για συνεργασία με τα Δυτικά 
Βαλκάνια με σκοπό την αντιμετώπιση των κοινών προκλήσεων 
  
Βρυξέλλες, 5 Δεκεμβρίου 2022 
 
Ενόψει της συνόδου κορυφής ΕΕ-Δυτικών Βαλκανίων της 6ης Δεκεμβρίου 2022 και του 
Συμβουλίου Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων της 8ης Δεκεμβρίου, η Επιτροπή 
παρουσιάζει ένα σχέδιο δράσης της ΕΕ για τα Δυτικά Βαλκάνια. Το σχέδιο δράσης έρχεται σε 
συνέχεια του έκτακτου Συμβουλίου Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων της 25ης 
Νοεμβρίου, όπου οι υπουργοί δεσμεύτηκαν να εφαρμόσουν το σχέδιο δράσης της ΕΕ για την 
Κεντρική Μεσόγειο, το οποίο πρότεινε η Επιτροπή στις 21 Νοεμβρίου. 
 
Το σχετικό δελτίο Τύπου είναι διαθέσιμο εδώ. 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_7447/IP_22_7
447_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
20. Η Επιτροπή υποβάλλει την 5η έκθεσή της σχετικά με την παρακολούθηση του καθεστώτος 
απαλλαγής από την υποχρέωση θεώρησης της ΕΕ 
  
Βρυξέλλες, 5 Δεκεμβρίου 2022 
  
Η Επιτροπή υποβάλλει την 5η έκθεσή της σχετικά με την παρακολούθηση του καθεστώτος 
απαλλαγής από την υποχρέωση θεώρησης της ΕΕ όσον αφορά την Αλβανία, τη Βοσνία και 
Ερζεγοβίνη, το Μαυροβούνιο, τη Βόρεια Μακεδονία, τη Σερβία, τη Γεωργία, τη Μολδαβία και την 
Ουκρανία. Όλες οι χώρες που εξετάστηκαν συνεχίζουν να πληρούν τις απαιτήσεις ελευθέρωσης 
του καθεστώτος θεωρήσεων και σημείωσαν πρόοδο στην εφαρμογή των περσινών συστάσεων. Η 
έκθεση εστιάζει στα μέτρα που ελήφθησαν για την εφαρμογή των συστάσεων που διατύπωσε 
πέρυσι η Επιτροπή, στην τέταρτη έκθεση στο πλαίσιο του μηχανισμού αναστολής της απαλλαγής 
από την υποχρέωση θεώρησης, προς διασφάλιση της συνεχούς εκπλήρωση των απαιτήσεων 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7441/IP_22_7441_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7441/IP_22_7441_EL.pdf
https://futurium.ec.europa.eu/el/EU-US-TTC
https://policy.trade.ec.europa.eu/news/eu-and-us-hold-first-trade-and-labour-dialogue-2022-09-20_el
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=el&catId=89&furtherNews=yes&newsId=10172
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/stronger-europe-world/eu-us-trade-and-technology-council_el
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/united-states_el
https://home-affairs.ec.europa.eu/whats-new/publications/eu-action-plan-western-balkans_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7447
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_7447/IP_22_7447_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_7447/IP_22_7447_EN.pdf
https://home-affairs.ec.europa.eu/fifth-report-eu-visa-free-regime-western-balkans-eastern-partnership-countries_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/fifth-report-eu-visa-free-regime-western-balkans-eastern-partnership-countries_en
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ελευθέρωσης του καθεστώτος θεωρήσεων. Η έκθεση επισημαίνει επίσης τους τομείς στους 
οποίους η κάθε χώρα πρέπει να καταβάλλει περισσότερες προσπάθειες. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7511/MEX_
22_7511_EN.pdf 
 
Στο διαδίκτυο είναι διαθέσιμο το σχετικό δελτίο Τύπου : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7411/IP_22_74
11_EN.pdf 
καθώς και ερωταπαντήσεις : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/qanda_22_7412/QAN
DA_22_7412_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 

21. Το Ευρωπαϊκό Έτος Νεολαίας 2022 κλείνει με τη διάσκεψη «Διεκδίκησε το μέλλον» 
  

Βρυξέλλες, 5 Δεκεμβρίου 2022 
  

Την Τρίτη 6 Δεκεμβρίου, θα πραγματοποιηθεί στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο στις Βρυξέλλες η 
διάσκεψη «Διεκδίκησε το μέλλον», με την οποία θα κλείσει το Ευρωπαϊκό Έτος Νεολαίας. Η 
εκδήλωση, την οποία προώθησε η Επίτροπος Καινοτομίας, Έρευνας, Πολιτισμού, Εκπαίδευσης 
και Νεολαίας κ. Μαρίγια Γκαμπριέλ, θα προβεί σε απολογισμό των επιτευγμάτων του Έτους 
Νεολαίας και της παρακαταθήκης που αφήνει πίσω του. Αποτελεί επίσης ευκαιρία να 
συζητηθούν τρόποι ώστε η πολιτική για τη νεολαία να παραμείνει υψηλά στην πολιτική 
ατζέντα.  Περίπου 700 ενδιαφερόμενα μέρη, μεταξύ των οποίων και πολλοί νέοι και νέες, θα 
συναντηθούν για να ξαναδούν τις σημαντικότερες στιγμές του Έτους Νεολαίας και να προτείνουν 
μια μελλοντική πορεία για τη συμμετοχή, τη σύνδεση και την ενδυνάμωση των νέων σε όλη την 
Ευρώπη. 
 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7511/MEX_
22_7511_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
22. Η σύνοδος κορυφής ΕΕ-Δυτικών Βαλκανίων στα Τίρανα θα επιβεβαιώσει εκ νέου τον 
στρατηγικό δεσμό της ΕΕ με τους υπό ένταξη εταίρους 
  
Βρυξέλλες, 5 Δεκεμβρίου 2022 
  
Την Τρίτη 6 Δεκεμβρίου, οι ηγέτες της ΕΕ και των Δυτικών Βαλκανίων θα πραγματοποιήσουν 
σύνοδο κορυφής στα Τίρανα, υπό την αιγίδα του Πρωθυπουργού της Αλβανίας κ. Έντι Ράμα και 
την προεδρία του Προέδρου του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου κ. Σαρλ Μισέλ. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
θα εκπροσωπηθεί από την Πρόεδρο κ. Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, τον Ύπατο Εκπρόσωπο / 
Αντιπρόεδρο για θέματα Εξωτερικής Πολιτικής και Πολιτικής Ασφαλείας κ. Τζουζέπ Μπορέλ, και 
τον Επίτροπο Γειτονίας και Διεύρυνσης κ. Όλιβερ Βάρχεϊ. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7511/MEX_
22_7511_EN.pdf 
 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7511/MEX_22_7511_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7511/MEX_22_7511_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7411
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7411/IP_22_7411_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7411/IP_22_7411_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_22_7412
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/qanda_22_7412/QANDA_22_7412_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/qanda_22_7412/QANDA_22_7412_EN.pdf
https://youth.europa.eu/year-of-youth
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7511/MEX_22_7511_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7511/MEX_22_7511_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7511/MEX_22_7511_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7511/MEX_22_7511_EN.pdf
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Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες στον ιστότοπο της συνόδου κορυφής ΕΕ-Δυτικών 
Βαλκανίων : https://www.consilium.europa.eu/en/meetings/international-summit/2022/12/06/ 
και στην ιστοσελίδα της Επιτροπής για την Ευρωπαϊκή Πολιτική Γειτονίας και τις 
Διαπραγματεύσεις Διεύρυνσης : https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/enlargement-
policy/enhanced-eu-engagement-western-balkans_en 
________________________________________________________________________________ 
 
23. Συνεδρίαση του Eurogroup και σύνοδος των υπουργών Οικονομικών και Δημοσιονομικών 
Θεμάτων στις 5 και 6 Δεκεμβρίου 
  
Βρυξέλλες, 5 Δεκεμβρίου 2022 
  
Ο Επίτροπος κ. Τζεντιλόνι θα εκπροσωπήσει την Επιτροπή στη συνεδρίαση του Eurogroup που 
πραγματοποιείται σήμερα στις Βρυξέλλες, στις 16:30 ώρα Ελλάδος. 
Καταρχάς οι υπουργοί θα συζητήσουν σε διευρυμένη σύνθεση (των 27) τη μακροοικονομική 
κατάσταση υπό το πρίσμα των φθινοπωρινών οικονομικών προβλέψεων της Επιτροπής και των 
τελευταίων εξελίξεων. Δεύτερον, το Eurogroup σε συνήθη σύνθεση θα συζητήσει την αξιολόγηση 
των σχεδίων δημοσιονομικών προγραμμάτων των κρατών μελών της ευρωζώνης, καθώς και τη 
δημοσιονομική κατάσταση και τις προοπτικές της ευρωζώνης. Η Επιτροπή θα παρουσιάσει 
επίσης την ανακοίνωσή της σχετικά με τις κατευθυντήριες γραμμές για τη μεταρρύθμιση του 
πλαισίου οικονομικής διακυβέρνησης της ΕΕ και το Eurogroup θα συζητήσει το πρόγραμμα 
εργασιών του σχετικά με πτυχές της μεταρρύθμισης που αφορούν την ευρωζώνη. Μετά τη 
συνεδρίαση, γύρω στις 20.00 ώρα Ελλάδος, θα παραχωρηθεί συνέντευξη Τύπου, στην οποία θα 
συμμετάσχει και ο Επίτροπος κ. Τζεντιλόνι. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7511/MEX_
22_7511_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
24. «Νέοι παρατηρητές» στο πλαίσιο του προγράμματος «Ορίζων Ευρώπη»: Επελέγησαν οι 
πρώτοι 51 μεταπτυχιακοί φοιτητές και φοιτήτριες 
  
Βρυξέλλες, 5 Δεκεμβρίου 2022 
  
Η Επιτροπή ανακοίνωσε τους πρώτους 51 φοιτητές και φοιτήτριες που επελέγησαν ως Νέοι 
Παρατηρητές βάσει αξιολογήσεων στο πλαίσιο του προγράμματος «Ορίζων Ευρώπη». 
Μεταπτυχιακοί φοιτητές και φοιτήτριες από πανεπιστήμια όλης της Ευρώπης έλαβαν μέρος στην 
πρωτοβουλία, στο πλαίσιο της οποίας αξιολογούνται με αξιόπιστο και αμερόληπτο τρόπο 
προτάσεις στο πλαίσιο του προγράμματος έρευνας και καινοτομίας της ΕΕ και του Ταμείου 
Έρευνας για τον Άνθρακα και τον Χάλυβα. 
Η μοναδική αυτή ευκαιρία προσφέρεται στο πλαίσιο των προκηρύξεων του προγράμματος 
«Ορίζων Ευρώπη» για τη νεολαία, οι οποίες δημοσιεύτηκαν την 1η Απριλίου 2022. Πρόκειται για 
μία σημαντική πρωτοβουλία του Ευρωπαϊκού Έτους Νεολαίας, η οποία έχει στόχο να βοηθήσει 
τους νέους να αξιοποιήσουν ευκαιρίες που μπορούν να δώσουν ώθηση στην προσωπική και 
επαγγελματική τους εξέλιξη. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 

https://www.consilium.europa.eu/en/meetings/international-summit/2022/12/06/
https://www.consilium.europa.eu/en/meetings/international-summit/2022/12/06/
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/enlargement-policy/enhanced-eu-engagement-western-balkans_en
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/enlargement-policy/enhanced-eu-engagement-western-balkans_en
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/enlargement-policy/enhanced-eu-engagement-western-balkans_en
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-and-fiscal-governance/stability-and-growth-pact/annual-draft-budgetary-plans-dbps-euro-area-countries/draft-budgetary-plans-2023_en
https://video.consilium.europa.eu/event/el/26163
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7511/MEX_22_7511_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7511/MEX_22_7511_EN.pdf
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https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7511/MEX_
22_7511_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες 
Ιστότοπος της πρωτοβουλίας Νέοι Παρατηρητές 
Έτος της Δικτυακής Πύλης της Νεολαίας,Αναζήτηση διαθέσιμων μεταφράσεων του 
προηγούμενου συνδέσμου 
________________________________________________________________________________ 

25. Το Συμβούλιο Εμπορίου και Τεχνολογίας ΕΕ-ΗΠΑ αντιμετωπίζει κοινές προκλήσεις και 
ανταποκρίνεται σε παγκόσμιες κρίσεις 

Washington DC, 5 Δεκεμβρίου 2022  

ΕΕ και ΗΠΑ πραγματοποίησαν σήμερα την τρίτη υπουργική σύνοδο του Συμβουλίου Εμπορίου και 
Τεχνολογίας (TTC) στο Κόλετζ Παρκ του Μέριλαντ. 
Το TTC αποτελεί βασικό φόρουμ για την εμβάθυνση της διατλαντικής συνεργασίας με σκοπό τη 
διευκόλυνση του εμπορίου και την ανάπτυξη παγκόσμιων προτύπων για την τεχνολογία και την 
ασφάλεια. Οι γεωστρατηγικές προκλήσεις, συμπεριλαμβανομένου του απρόκλητου επιθετικού 
πολέμου της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας, έχουν ενισχύσει τη σημασία του στενού συντονισμού 
στο πλαίσιο του TTC. 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7433/IP_22_74
33_EL.pdf 
 

Για περισσότερες πληροφορίες 
Σελίδα TTC ΕΕ-ΗΠΑ  
Κοινή δήλωση του TTC 
Ενημερωτικό δελτίο για τα κυριότερα αποτελέσματα του TTC σε θέματα εμπορίου 
Ενημερωτικό δελτίο για τα κυριότερα αποτελέσματα του TTC σε τεχνολογικά θέματα 
Πλατφόρμα TTC Futurium 
Εμπορικές σχέσεις ΕΕ-ΗΠΑ 
Σύσταση του TTC από την ΕΕ και τις ΗΠΑ 
________________________________________________________________________________ 

26. Πράσινη Συμφωνία: η ΕΕ εγκρίνει νομοθεσία για την καταπολέμηση της αποψίλωσης και 
της υποβάθμισης των δασών σε παγκόσμιο επίπεδο, που προκαλούνται από την παραγωγή και 
την κατανάλωση της ΕΕ 

Βρυξέλλες, 6 Δεκεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για την προσωρινή πολιτική συμφωνία που μόλις 
επιτεύχθηκε μεταξύ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τον 
κανονισμό της ΕΕ για τις αλυσίδες εφοδιασμού μηδενικής αποψίλωσης. Μόλις εγκριθεί και 
εφαρμοστεί, η νέα νομοθεσία θα διασφαλίσει ότι μια σειρά από βασικά αγαθά που διατίθενται 
στην αγορά της ΕΕ δεν θα συμβάλλουν πλέον στην αποψίλωση και την υποβάθμιση των δασών 
στην ΕΕ και αλλού στον κόσμο. Δεδομένου ότι η ΕΕ αποτελεί μείζων οικονομία και καταναλωτή 
αυτών των βασικών προϊόντων, τα μέτρα αυτά θα συμβάλουν στην ανάσχεση ενός σημαντικού 
τμήματος της αποψίλωσης και της υποβάθμισης των δασών σε παγκόσμιο επίπεδο. Η 
βαρυσήμαντη αυτή συμφωνία επιτεύχθηκε ακριβώς πριν από την έναρξη της διάσκεψης-

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7511/MEX_22_7511_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7511/MEX_22_7511_EN.pdf
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe/become-horizon-europe-young-observer_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7433/IP_22_7433_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7433/IP_22_7433_EL.pdf
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/stronger-europe-world/eu-us-trade-and-technology-council_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_22_7516
https://circabc.europa.eu/ui/group/09242a36-a438-40fd-a7af-fe32e36cbd0e/library/88ae8eb0-004b-4fcc-be16-05d197bac1ad/details
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news-redirect/768739
https://futurium.ec.europa.eu/en/EU-US-TTC
https://ec.europa.eu/trade/policy/countries-and-regions/countries/united-states/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_21_2990
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_21_5919
https://www.cbd.int/conferences/2021-2022
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ορόσημο για τη βιοποικιλότητα (COP15), σκοπός της οποίας είναι να καθοριστούν στόχοι 
προστασίας της φύσης για τις επόμενες δεκαετίες. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7444/IP_22_74
44_EL.pdf 
 

Για περισσότερες πληροφορίες  
Πρόταση νέου κανονισμού για την ανάσχεση της αποψίλωσης και της υποβάθμισης των δασών 
που προκαλούνται από την ΕΕ  
Ιστοσελίδα για την αποψίλωση των δασών   
Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με την πρόταση της Επιτροπής για τους νέους κανόνες για τα 
προϊόντα μηδενικής αποψίλωσης 
________________________________________________________________________________ 
 
27. Η ΕΕ θα επενδύσει 13,5 δισ. ευρώ στην έρευνα και την καινοτομία για την περίοδο 2023-
2024 
 

Βρυξέλλες, 6 Δεκεμβρίου 2022 
 

Η Επιτροπή ενέκρινε το κύριο πρόγραμμα εργασίας του προγράμματος «Ορίζων Ευρώπη» για 
την περίοδο 2023-24, με περίπου 13,5 δισ. ευρώ προκειμένου να στηρίξει ερευνητές και φορείς 
καινοτομίας στην Ευρώπη στην προσπάθειά τους να εξεύρουν ρηξικέλευθες λύσεις στις 
περιβαλλοντικές, ενεργειακές, ψηφιακές και γεωπολιτικές προκλήσεις. 
Στο πλαίσιο του ευρύτερου προγράμματος έρευνας και καινοτομίας της ΕΕ, ύψους 95,5 δισ. 
ευρώ, του προγράμματος «Ορίζων Ευρώπη», η χρηματοδότηση αυτή θα συμβάλει στην επίτευξη 
των στόχων της ΕΕ για το κλίμα, στην αύξηση της ενεργειακής ανθεκτικότητας και στην 
ανάπτυξη βασικών ψηφιακών τεχνολογιών. Θα εξετάσει επίσης στοχευμένες δράσεις για τη 
στήριξη της Ουκρανίας, την τόνωση της οικονομικής ανθεκτικότητας και θα ευνοήσει τη βιώσιμη 
ανάκαμψη από την πανδημία COVID-19.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7404/IP_22_74
04_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Πρόγραμμα εργασίας του προγράμματος «Ορίζων Ευρώπη» 2023-2024 
Βίντεο της Μαρίγια Γκαμπριέλ, επιτρόπου Καινοτομίας, Έρευνας, Πολιτισμού, Εκπαίδευσης και 
Νεολαίας 
Ενημερωτικά δελτία για το πρόγραμμα «Ορίζων Ευρώπη» 
Ορίζων Ευρώπη 
Στρατηγικό σχέδιο του προγράμματος «Ορίζων Ευρώπη» 
Διαδικτυακή πύλη για τις χρηματοδοτήσεις και τους διαγωνισμούς – ευκαιρίες χρηματοδότησης 
________________________________________________________________________________ 

28. Νέο Ευρωπαϊκό Μπάουχαους: έναρξη υποβολής αιτήσεων υποψηφιότητας για τα βραβεία 
2023 

Βρυξέλλες, 6 Δεκεμβρίου 2022 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7444/IP_22_7444_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7444/IP_22_7444_EL.pdf
https://ec.europa.eu/environment/publications/proposal-regulation-deforestation-free-products_en
https://ec.europa.eu/environment/publications/proposal-regulation-deforestation-free-products_en
https://environment.ec.europa.eu/topics/forests/deforestation_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_21_5919
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_21_5919
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7404/IP_22_7404_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7404/IP_22_7404_EL.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/how-to-participate/reference-documents;programCode=HORIZON
https://audiovisual.ec.europa.eu/en/preview/https%3A%2F%2Feuc-vod.fl.freecaster.net%2F02%2F234502%2FLR_I234502EN1W.mp4
https://audiovisual.ec.europa.eu/en/preview/https%3A%2F%2Feuc-vod.fl.freecaster.net%2F02%2F234502%2FLR_I234502EN1W.mp4
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/knowledge-publications-tools-and-data/publications/all-publications/horizon-europe-factsheets_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe/strategic-plan_en
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home
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Η Επιτροπή ανοίγει την υποβολή αιτήσεων υποψηφιότητας για τα βραβεία Νέου Ευρωπαϊκού 
Μπάουχαους 2023. Μετά την επιτυχία των δύο τελευταίων εκδόσεων που έλαβαν περισσότερες 
από 3 000 συμμετοχές από όλα τα κράτη μέλη της ΕΕ, ο διαγωνισμός του 2023 θα επιβραβεύσει 
15 υποδειγματικές πρωτοβουλίες που συνδέουν τη βιωσιμότητα, την αισθητική και τη 
συμπεριληπτικότητα —τις τρεις θεμελιώδεις αξίες του Νέου Ευρωπαϊκού Μπάουχαους. Στο 
πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Έτους Δεξιοτήτων, η φετινή έκδοση θα περιλαμβάνει ένα σκέλος που θα 
εστιάζει στην εκπαίδευση και τη μάθηση. Για πρώτη φορά, θα γίνονται επίσης δεκτές αιτήσεις για 
έργα και ιδέες στα Δυτικά Βαλκάνια. Όπως και πέρυσι, θα υπάρχουν ειδικά βραβεία για άτομα 
ηλικίας κάτω των 30 ετών. Η πρόσκληση είναι ανοικτή έως την 31η Ιανουαρίου 2023 στις 19:00 
(ώρα Κεντρικής Ευρώπης). 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7414/IP_22_74
14_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες  
Ερωτήσεις και απαντήσεις 
Οδηγός προς τους αιτούντες και τις αιτούσες – διαθέσιμος σε όλες τις γλώσσες της ΕΕ και των 
Δυτικών Βαλκανίων 
Ιστότοπος για τα βραβεία 
Ιστότοπος του Νέου Ευρωπαϊκού Μπάουχαους 
Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με το Νέο Ευρωπαϊκό Μπάουχαους 
________________________________________________________________________________ 
 
29. Ο Αντιπρόεδρος Σχοινάς στη Χάγη για συναντήσεις με θέμα την καταπολέμηση του 
αντισημιτισμού, την Ένωση Ασφάλειας και τη μετανάστευση και το άσυλο 
  
Βρυξέλλες, 6 Δεκεμβρίου 2022 

Ο Αντιπρόεδρος κ. Μαργαρίτης Σχοινάς βρίσκεται στη Χάγη, όπου θα εγκαινιάσει την 3η 
συνεδρίαση της ομάδας εργασίας για την υλοποίηση της στρατηγικής της ΕΕ για την 
καταπολέμηση του αντισημιτισμού και τη διαφύλαξη της εβραϊκής ζωής, στην οποία 
συμμετέχουν εκπρόσωποι κρατών μελών και εβραϊκών οργανώσεων από όλη την ΕΕ.  Για πρώτη 
φορά, η ομάδα εργασίας που αρχικά συστάθηκε το 2019 συνεδριάζει υπό την αιγίδα κράτους 
μέλους της ΕΕ. Η συνεδρίαση διοργανώνεται από τον ολλανδικό εθνικό συντονιστικό φορέα 
καταπολέμησης του αντισημιτισμού και το ολλανδικό Υπουργείο Δικαιοσύνης και Ασφάλειας. Η 
πρωτοβουλία αυτή σηματοδοτεί μια ουσιαστική αλλαγή στη συνεργασία μεταξύ της Επιτροπής 
και των κρατών μελών για την καταπολέμηση του αντισημιτισμού και μάλιστα σε μια σημαντική 
στιγμή, καθώς όλα τα κράτη μέλη της ΕΕ έχουν δεσμευτεί να αναπτύξουν εθνικά σχέδια δράσης 
και/ή στρατηγικές. Η ημερήσια διάταξη εστιάζει στην επικαιροποίηση των εθνικών στρατηγικών, 
στην καταπολέμηση του αντισημιτισμού στο διαδίκτυο και στη διαφύλαξη της εβραϊκής ζωής.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7533/MEX_
22_7533_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
30. Παγκόσμια υγεία: Η HERA και ο κόμβος του ΠΟΥ ενισχύουν τη συνεργασία τους για τα 
αντίμετρα σε πανδημίες και επιδημίες 
  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7414/IP_22_7414_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7414/IP_22_7414_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_22_7415
https://prizes.new-european-bauhaus.eu/
https://prizes.new-european-bauhaus.eu/
https://prizes.new-european-bauhaus.eu/
https://europa.eu/new-european-bauhaus/index_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_21_4626
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7533/MEX_22_7533_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7533/MEX_22_7533_EN.pdf
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Βρυξέλλες, 6 Δεκεμβρίου 2022 

Η Αρχή Αντιμετώπισης Καταστάσεων Έκτακτης Υγειονομικής Ανάγκης και Ετοιμότητας  (HERA) της 
Επιτροπής και ο κόμβος του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας (ΠΟΥ) για την ανάλυση πανδημικών 
και επιδημιολογικών πληροφοριών συμφώνησαν να ενισχύσουν τη συνεργασία τους όσον αφορά 
τα αντίμετρα για την πρόληψη, την ετοιμότητα, τον εντοπισμό και την ταχεία αντίδραση σε 
σοβαρές διασυνοριακές απειλές κατά της υγείας. Η εν λόγω συμφωνία έρχεται σε συνέχεια της 
παρουσίασης της στρατηγικής της ΕΕ για την παγκόσμια υγεία και της συμφωνίας μεταξύ της 
Επιτροπής και του ΠΟΥ για την ενίσχυση της μεταξύ τους συνεργασίας με στόχο την αντιμετώπιση 
των παγκόσμιων υγειονομικών απειλών. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7533/MEX_
22_7533_EN.pdf 
 
Βλ. τη διοικητική συμφωνία εδώ : https://health.ec.europa.eu/document/download/ae82800b-
0751-4f88-a67d-c2a57dd2dfb9_en?filename=hera_adm-arrangement_who-hub_en.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
31. Χάρτης των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της ΕΕ: Η ετήσια έκθεση εξετάζει τον ρόλο της 
κοινωνίας των πολιτών και υπογραμμίζει την ανάγκη για μεγαλύτερη στήριξη 
  
Βρυξέλλες, 6 Δεκεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή δημοσίευσε την ετήσια έκθεσή της σχετικά με την εφαρμογή του Χάρτη των 
Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της ΕΕ. Η έκθεση εξετάζει ειδικότερα τι κάνουν τα κράτη μέλη και η ΕΕ 
για τη στήριξη των οργανώσεων της κοινωνίας των πολιτών και των υπερασπιστών των 
δικαιωμάτων, όπως οι εθνικοί οργανισμοί ανθρωπίνων δικαιωμάτων, οι φορείς ισότητας και οι 
οργανισμοί διαμεσολάβησης. Σύμφωνα με την έκθεση, ενώ το έργο των οργανώσεων της 
κοινωνίας των πολιτών και των υπερασπιστών των θεμελιωδών δικαιωμάτων είναι απαραίτητο 
για την εφαρμογή του Χάρτη των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων στην πράξη, απαιτείται κι άλλη 
προσπάθεια σε όλη την ΕΕ για τη στήριξή τους και η βελτίωση του περιβάλλοντος εντός του 
οποίου δραστηριοποιούνται.  
 
Λεπτομερές δελτίο Τύπου σχετικά με την έκθεση είναι διαθέσιμο εδώ : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_7521/IP_22_7
521_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

32. Η ΕΕ ζητεί τη σύσταση δύο ειδικών ομάδων του ΠΟΕ κατά της Κίνας: μία για τους 
εμπορικούς περιορισμούς για τη Λιθουανία και μία για τους κατόχους διπλωμάτων 
ευρεσιτεχνίας υψηλής τεχνολογίας 

Βρυξέλλες, 7 Δεκεμβρίου 2022 

Η ΕΕ ζήτησε τη σύσταση ειδικών ομάδων στον Παγκόσμιο Οργανισμό Εμπορίου για δύο από τις 
εν εξελίξει εμπορικές διαφορές της με την Κίνα. Η μία αφορά τη νομιμότητα των εμπορικών 
περιορισμών που εφαρμόζει η Κίνα κατά των εξαγωγών από τη Λιθουανία και των ενωσιακών 
εξαγωγών με περιεχόμενο λιθουανικής προέλευσης από τον Δεκέμβριο του 2021. Η άλλη αφορά 
τη νομιμότητα του περιορισμού, εκ μέρους της Κίνας, της πρόσβασης των Ευρωπαίων κατόχων 

https://health.ec.europa.eu/health-emergency-preparedness-and-response-hera/overview_el
https://pandemichub.who.int/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7153
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7375
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7533/MEX_22_7533_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7533/MEX_22_7533_EN.pdf
https://health.ec.europa.eu/publications/administrative-arrangement-between-hera-and-who-hub_el
https://health.ec.europa.eu/document/download/ae82800b-0751-4f88-a67d-c2a57dd2dfb9_en?filename=hera_adm-arrangement_who-hub_en.pdf
https://health.ec.europa.eu/document/download/ae82800b-0751-4f88-a67d-c2a57dd2dfb9_en?filename=hera_adm-arrangement_who-hub_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/files/2022-annual-report-application-charter-fundamental-rights_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_7521
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_7521/IP_22_7521_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_7521/IP_22_7521_EN.pdf
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διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας υψηλής τεχνολογίας στα δικαστήρια της ΕΕ με σκοπό την 
αποτελεσματική προστασία και επιβολή των δικαιωμάτων τους. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7528/IP_22_75
28_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Πλήρη στοιχεία της υπόθεσης DS610 (κινεζικές διακρίσεις κατά του εμπορίου από τη Λιθουανία) 
Αίτημα για τη σύσταση ειδικής ομάδας DS610 
Πλήρη στοιχεία της υπόθεσης DS611 (κινεζικοί περιορισμοί στην επιβολή διπλωμάτων 
ευρεσιτεχνίας υψηλής τεχνολογίας) 
Αίτημα για τη σύσταση ειδικής ομάδας DS611 
Διάγραμμα ροής των διαδικασιών του ΠΟΕ 
Η επίλυση διαφορών στο πλαίσιο του ΠΟΕ με λίγα λόγια 
Προσφυγές στον ΠΟΕ που άσκησε η ΕΕ 
________________________________________________________________________________ 
 
33. Δράσεις Marie Skłodowska-Curie: 1,75 δισ. ευρώ σε νέες προσκλήσεις υποβολής 
προτάσεων για ερευνητές και ιδρύματα 
Βρυξέλλες, 7 Δεκεμβρίου 2022 

H Επιτροπή ανακοίνωσε νέες προσκλήσεις υποβολής προτάσεων για τη στήριξη της κατάρτισης, 
των δεξιοτήτων και της επαγγελματικής εξέλιξης των ερευνητών στο πλαίσιο των δράσεων Marie 
Skłodowska-Curie (MSCA), του εμβληματικού χρηματοδοτικού προγράμματος της ΕΕ στο πλαίσιο 
του προγράμματος-πλαισίου «Ορίζων Ευρώπη» για τη διδακτορική εκπαίδευση και τη 
μεταδιδακτορική κατάρτιση. Με συνολικό προϋπολογισμό 6,6 δισ. ευρώ για την περίοδο 2021-
27, οι δράσεις MSCA στηρίζουν ερευνητές από όλο τον κόσμο, σε όλα τα στάδια της 
σταδιοδρομίας τους και σε όλους τους επιστημονικούς κλάδους. Ωφελούν επίσης τα ιδρύματα 
υποστηρίζοντας άριστα διδακτορικά/μεταδιδακτορικά προγράμματα και συνεργατικά έργα 
έρευνας και καινοτομίας, ενισχύοντας την παγκόσμια ελκυστικότητα και προβολή τους και 
προωθώντας τη συνεργασία πέραν της ακαδημαϊκής κοινότητας, μεταξύ άλλων με μεγάλες 
εταιρείες και ΜΜΕ. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7242/IP_22_72
42_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τις προσκλήσεις υποβολής προτάσεων διατίθενται στον 
ιστότοπο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τις δράσεις Marie Skłodowska-Curie 
Ενημερωτικό δελτίο: Δράσεις Marie Skłodowska-Curie 2021-2027: Ανάπτυξη ταλέντων, προώθηση 
της έρευνας 
Ενημερωτικό δελτίο: Δράσεις «Marie Skłodowska-Curie»: Πάνω από 25 χρόνια ευρωπαϊκής 
υποστήριξης για την εργασία των ερευνητών 
Πρόγραμμα εργασίας «Δράσεις Marie Skłodowska-Curie» 2023-2024 
________________________________________________________________________________ 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7528/IP_22_7528_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7528/IP_22_7528_EL.pdf
https://www.wto.org/english/tratop_e/dispu_e/cases_e/ds610_e.htm
https://circabc.europa.eu/ui/group/cd37f0ff-d492-4181-91a2-89f1da140e2f/library/e8b95646-e020-4077-b4cd-812b72ae4f97/details?download=true
https://www.wto.org/english/tratop_e/dispu_e/cases_e/ds611_e.htm
https://circabc.europa.eu/ui/group/cd37f0ff-d492-4181-91a2-89f1da140e2f/library/0fc22b54-0bfd-4804-b0aa-d59e23358af3/details?download=true
https://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2022/january/tradoc_160023.pdf
https://ec.europa.eu/trade/policy/accessing-markets/dispute-settlement/
https://trade.ec.europa.eu/wtodispute/search.cfm?code=1
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7242/IP_22_7242_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7242/IP_22_7242_EL.pdf
https://marie-sklodowska-curie-actions.ec.europa.eu/news/msca-announces-new-calls-worth-over-eu17-billion-to-support-researchers-and-organisations
https://marie-sklodowska-curie-actions.ec.europa.eu/news/msca-announces-new-calls-worth-over-eu17-billion-to-support-researchers-and-organisations
https://op.europa.eu/el/publication-detail/-/publication/f0c161ef-566e-11ed-92ed-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/el/publication-detail/-/publication/f0c161ef-566e-11ed-92ed-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/el/publication-detail/-/publication/aa1c9542-566c-11ed-92ed-01aa75ed71a1/language-en
https://op.europa.eu/el/publication-detail/-/publication/aa1c9542-566c-11ed-92ed-01aa75ed71a1/language-en
https://marie-sklodowska-curie-actions.ec.europa.eu/document/marie-sklodowska-curie-actions-work-programme-2023-2024
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34. Δέσμη μέτρων για την ισότητα: η Επιτροπή προτείνει νέους κανόνες για την αναγνώριση 
της ιδιότητας του γονέα μεταξύ των κρατών μελών 

Βρυξέλλες, 7 Δεκεμβρίου 2022 

H Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε πρόταση κανονισμού με στόχο την εναρμόνιση σε επίπεδο ΕΕ 
των κανόνων ιδιωτικού διεθνούς δικαίου σχετικά με την ιδιότητα του γονέα. Η πρόταση 
επικεντρώνεται στο υπέρτερο συμφέρον και στα δικαιώματα του παιδιού. Θα παρέχει νομική 
σαφήνεια για όλα τα είδη οικογενειών, οι οποίες βρίσκονται σε διασυνοριακή κατάσταση εντός 
της ΕΕ, είτε επειδή μετακινούνται από ένα κράτος μέλος σε άλλο για να ταξιδέψουν ή να 
διαμείνουν, είτε επειδή έχουν μέλη της οικογένειας ή περιουσιακά στοιχεία σε άλλο κράτος 
μέλος. Μία από τις βασικές πτυχές της πρότασης είναι ότι η ιδιότητα του γονέα που έχει 
θεμελιωθεί σε κράτος μέλος της ΕΕ θα πρέπει να αναγνωρίζεται σε όλα τα άλλα κράτη μέλη χωρίς 
καμία ειδική διαδικασία. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7509/IP_22_75
09_EL.pdf 
 

Για περισσότερες πληροφορίες 
Ερωτήσεις και Απαντήσεις: Αναγνώριση της ιδιότητας του γονέα μεταξύ κρατών μελών 
Πρόταση κανονισμού του Συμβουλίου σχετικά με την αναγνώριση αποφάσεων και την αποδοχή 
δημόσιων εγγράφων σε υποθέσεις ιδιότητας του γονέα και την καθιέρωση ευρωπαϊκού 
πιστοποιητικού ιδιότητας του γονέα 
________________________________________________________________________________ 

35. Δέσμη μέτρων για την ισότητα: Η Επιτροπή προτείνει την ενίσχυση των φορέων ισότητας 
για την καταπολέμηση των διακρίσεων 

Βρυξέλλες, 7 Δεκεμβρίου 2022 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε δύο προτάσεις για την ενίσχυση των φορέων ισότητας, και ιδίως 
της ανεξαρτησίας, των πόρων και των αρμοδιοτήτων τους, ώστε να είναι σε θέση να 
καταπολεμούν αποτελεσματικότερα τις διακρίσεις στην Ευρώπη. Οι φορείς ισότητας 
διαδραματίζουν ουσιαστικό ρόλο όσον αφορά την παροχή βοήθειας στα θύματα διακρίσεων και 
την εξασφάλιση της πρακτικής εφαρμογής της ενωσιακής νομοθεσίας για την απαγόρευση των 
διακρίσεων. Αυτή η νέα νομοθεσία θα διασφαλίσει ότι οι φορείς ισότητας μπορούν να 
αξιοποιήσουν πλήρως τις δυνατότητές τους. Θα εξασφαλίσει καλύτερη προστασία στα θύματα 
διακρίσεων και θα συμβάλει στην πρόληψη των διακρίσεων. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7507/IP_22_75
07_EL.pdf 
 

Για περισσότερες πληροφορίες 
Factsheet  
Πρόταση οδηγίας του Συμβουλίου σχετικά με τα πρότυπα για τους φορείς ισότητας  
Πρόταση οδηγίας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με πρότυπα για 
τους φορείς ισότητας στον τομέα της ίσης μεταχείρισης και των ίσων ευκαιριών μεταξύ γυναικών 
και ανδρών σε θέματα εργασίας και απασχόλησης  

https://ec.europa.eu/info/files/proposal-council-regulation-jurisdiction-applicable-law-recognition-decisions-and-acceptance-authentic-instruments-matters-parenthood-and-creation-european-certificate-parenthood_el
https://ec.europa.eu/info/files/proposal-council-regulation-jurisdiction-applicable-law-recognition-decisions-and-acceptance-authentic-instruments-matters-parenthood-and-creation-european-certificate-parenthood_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7509/IP_22_7509_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7509/IP_22_7509_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_22_7510
https://ec.europa.eu/info/files/proposal-council-regulation-jurisdiction-applicable-law-recognition-decisions-and-acceptance-authentic-instruments-matters-parenthood-and-creation-european-certificate-parenthood_el
https://ec.europa.eu/info/files/proposal-council-regulation-jurisdiction-applicable-law-recognition-decisions-and-acceptance-authentic-instruments-matters-parenthood-and-creation-european-certificate-parenthood_el
https://ec.europa.eu/info/files/proposal-council-regulation-jurisdiction-applicable-law-recognition-decisions-and-acceptance-authentic-instruments-matters-parenthood-and-creation-european-certificate-parenthood_el
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/tackling-discrimination/equality-bodies_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7507/IP_22_7507_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7507/IP_22_7507_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_22_7512
https://ec.europa.eu/info/files/proposal-council-directive-standards-equality-bodies-grounds-and-fields-covered-directives-79-7-eec-2000-43-ec-2000-78-ec-and-2004-113-ec_en
https://ec.europa.eu/info/files/directive-standards-equality-bodies-field-equal-treatment-and-equal-opportunities-between-women-and-men-matters-employment-and-occupation-and-deleting-article-20-directive-2006-54-ec-and-article-11-directive-2010-41-eu_en
https://ec.europa.eu/info/files/directive-standards-equality-bodies-field-equal-treatment-and-equal-opportunities-between-women-and-men-matters-employment-and-occupation-and-deleting-article-20-directive-2006-54-ec-and-article-11-directive-2010-41-eu_en
https://ec.europa.eu/info/files/directive-standards-equality-bodies-field-equal-treatment-and-equal-opportunities-between-women-and-men-matters-employment-and-occupation-and-deleting-article-20-directive-2006-54-ec-and-article-11-directive-2010-41-eu_en
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Ιστοσελίδα για τους φορείς ισότητας 
Εκστρατεία RightHereRightNow — Απαγόρευση διακρίσεων 
________________________________________________________________________________ 

36. Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Καινοτομίας: πάνω από ενάμισι δισεκατομμύριο ευρώ για 
πρωτοποριακές τεχνολογίες 

Βρυξέλλες 7 Δεκεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή ενέκρινε το πρόγραμμα εργασίας του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Καινοτομίας (ΕΣΚ) για 
το 2023. Δημιουργεί ευκαιρίες χρηματοδότησης ύψους 1,6 δισ. ευρώ το 2023 για επιστήμονες και 
φορείς καινοτομίας με σκοπό την επέκταση πρωτοποριακών τεχνολογιών και τη δημιουργία 
νέων αγορών. Πάνω από μισό δισεκατομμύριο ευρώ προορίζεται για τεχνολογίες επόμενης 
γενιάς σε τομείς στρατηγικής σημασίας για την Ευρώπη, συμπεριλαμβανομένης της αποθήκευσης 
ενέργειας, της κβαντικής, των ημιαγωγών και της επισιτιστικής ασφάλειας. 
Η νέα χρηματοδότηση για το 2023 ενισχύει το αυξανόμενο ιστορικό επιδόσεων του ΕΣΚ όσον 
αφορά τη στήριξη τεχνολογιών υψηλού αντικτύπου και νεοφυών επιχειρήσεων. Στην έκθεση 
αντικτύπου του ΕΣΚ, η οποία δημοσιεύτηκε επίσης σήμερα, επισημαίνεται ότι το ΕΣΚ έχει ήδη 
στηρίξει 12 εταιρείες «μονόκερους», έχει παράσχει κίνητρα για επενδύσεις συνέχειας ύψους άνω 
των 10 δισ. ευρώ και έχει μοχλεύσει περισσότερο από κατά 2,6 φορές πολλαπλάσιες πρόσθετες 
επενδύσεις μέσω του Ταμείου του ΕΣΚ. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7437/IP_22_74
37_EL.pdf 
 

Για περισσότερες πληροφορίες 
Πρόγραμμα εργασίας του ΕΣΚ για το 2023 και ενημερωτικά δελτία 
Έκθεση αντικτύπου του ΕΣΚ για το 2022 
________________________________________________________________________________ 
 
37. Το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Καινοτομίας ανακοινώνει τις νικήτριες των βραβείων 
«Πρωτεύουσα Καινοτομίας» και «Καινοτόμες Γυναίκες» 
Βρυξέλλες, 7 Δεκεμβρίου 2022 
Το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Καινοτομίας (ΕΣΚ) ανακοίνωσε τις νικήτριες των ετήσιων βραβείων 
καινοτομίας του: τα βραβεία απονεμήθηκαν στις πόλεις Métropole Aix-Marseille Provence και 
Haarlem, καθώς και σε έξι κορυφαίες καινοτόμες γυναίκες. Τα βραβεία ανακοίνωσε η κ. Μαρίγια 
Γκαμπριέλ, επίτροπος Καινοτομίας, Έρευνας, Πολιτισμού, Εκπαίδευσης και Νεολαίας, κατά τη 
διάρκεια της διήμερης συνόδου κορυφής του ΕΣΚ, η οποία ολοκληρώνεται στις 8 Δεκεμβρίου 
2022. 
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7442/IP_22_74
42_EL.pdf 
 

Για περισσότερες πληροφορίες 
Βραβείο καινοτόμων γυναικών της ΕΕ 
Βραβείο Ευρωπαϊκής Πρωτεύουσας Καινοτομίας 
________________________________________________________________________________ 

https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/tackling-discrimination/equality-bodies_el
https://right-here-right-now.campaign.europa.eu/index_el
https://eic.ec.europa.eu/eic-2023-work-programme_en
https://eic.ec.europa.eu/eic-2023-work-programme_en
https://eic.ec.europa.eu/news/eic-impact-report-2022-12-07_en
https://eic.ec.europa.eu/news/eic-impact-report-2022-12-07_en
https://eic.ec.europa.eu/investment-opportunities_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7437/IP_22_7437_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7437/IP_22_7437_EL.pdf
https://eic.ec.europa.eu/eic-2023-work-programme_en
https://eic.ec.europa.eu/news/eic-impact-report-2022-12-07_en
https://eic.ec.europa.eu/events/european-innovation-council-summit-2022-78-december-2022-2022-12-07_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7442/IP_22_7442_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7442/IP_22_7442_EL.pdf
https://eic.ec.europa.eu/eic-funding-opportunities/eic-prizes/eu-prize-women-innovators_en
https://eic.ec.europa.eu/eic-funding-opportunities/eic-prizes/european-capital-innovation-awards_en
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38. Ένωση Κεφαλαιαγορών: νέες προτάσεις σχετικά με την εκκαθάριση, την αφερεγγυότητα 
των εταιρειών και την εισαγωγή εταιρειών στο χρηματιστήριο, ώστε να καταστούν 
ελκυστικότερες οι κεφαλαιαγορές της ΕΕ 

Βρυξέλλες, 7 Δεκεμβρίου 2022 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρότεινε μέτρα για την περαιτέρω ανάπτυξη της Ένωσης 
Κεφαλαιαγορών της ΕΕ με στόχο:   
 να καταστούν οι υπηρεσίες εκκαθάρισης της ΕΕ πιο ελκυστικές και ανθεκτικές, προκειμένου 

να στηριχθεί η ανοικτή στρατηγική αυτονομία της ΕΕ και να διατηρηθεί η χρηματοπιστωτική 
σταθερότητα· 

 να εναρμονιστούν ορισμένοι κανόνες για την αφερεγγυότητα των επιχειρήσεων σε 
ολόκληρη την ΕΕ, ώστε να καταστούν αποτελεσματικότεροι και να προωθηθούν οι 
διασυνοριακές επενδύσεις· 

 να ελαφρυνθεί — μέσω νέου νομοθετήματος για την εισαγωγή στο χρηματιστήριο — η 
διοικητική επιβάρυνση για τις εταιρείες όλων των μεγεθών, ιδίως για τις ΜΜΕ, ώστε να 
μπορούν να έχουν καλύτερη πρόσβαση σε δημόσια χρηματοδότηση μέσω της εισαγωγής 
τους στα χρηματιστήρια. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7348/IP_22_73
48_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες :  
Εκκαθάριση 
Ε & Α 
Ενημερωτικό δελτίο 
Δέσμη μέτρων για την Ένωση Κεφαλαιαγορών - Έγγραφα 
 
Νομοθέτημα περί αφερεγγυότητας εταιρειών και εισαγωγής στο χρηματιστήριο 
Ε & Α 
Ενημερωτικό δελτίο 
Δέσμη μέτρων για την Ένωση Κεφαλαιαγορών - Έγγραφα 
Πρόταση νέας οδηγίας περί αφερεγγυότητας για την εναρμόνιση ορισμένων πτυχών ουσιαστικού 
δικαίου των διαδικασιών αφερεγγυότητας  
________________________________________________________________________________ 
 
39. Η σύνοδος κορυφής ΕΕ-Δυτικών Βαλκανίων στα Τίρανα επιβεβαιώνει την προοπτική 
ένταξης των Δυτικών Βαλκανίων στην ΕΕ και τη στρατηγική εταιρική σχέση της ΕΕ με την 
περιοχή 
  
Βρυξέλλες, 7 Δεκεμβρίου 2022 

Η Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής κ. Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, ο Πρόεδρος του 
Ευρωπαϊκού Συμβουλίου κ. Σαρλ Μισέλ, ο Ύπατος Εκπρόσωπος / Αντιπρόεδρος κ. Τζουζέπ 
Μπορέλ, ο Επίτροπος κ. Όλιβερ Βάρχεϊ, καθώς και οι αρχηγοί κρατών και κυβερνήσεων των 
κρατών μελών της ΕΕ και οι εταίροι των Δυτικών Βαλκανίων συμμετείχαν στη σύνοδο κορυφής 
ΕΕ-Δυτικών Βαλκανίων στα Τίρανα. Η διοργάνωση της συνόδου κορυφής για πρώτη φορά στην 
περιοχή αποτελεί σαφή ένδειξη της ισχυρής δέσμευσης της ΕΕ έναντι των Δυτικών Βαλκανίων και 
της πορείας τους προς την ΕΕ. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7348/IP_22_7348_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7348/IP_22_7348_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_22_7350
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_22_7353
https://finance.ec.europa.eu/publications/capital-markets-union-clearing-insolvency-and-listing-package_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_22_7349
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_22_7534
https://finance.ec.europa.eu/publications/capital-markets-union-clearing-insolvency-and-listing-package_en
https://ec.europa.eu/info/files/proposal-new-insolvency-directive-harmonising-certain-aspects-substantive-law-insolvency-proceedings_en
https://ec.europa.eu/info/files/proposal-new-insolvency-directive-harmonising-certain-aspects-substantive-law-insolvency-proceedings_en
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Δελτίο Τύπου με περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμο στο διαδίκτυο : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_7448/IP_22_7
448_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
40. Ασφάλεια των τροφίμων: Η Επιτροπή θεσπίζει νέους κανόνες για την προστασία των 
πολιτών από επικίνδυνες προσμείξεις στα τρόφιμα 
  
Βρυξέλλες, 7 Δεκεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή ενέκρινε νέους κανόνες για την προστασία των πολιτών από χημικές ουσίες που 
μπορούν να έχουν αρνητικές συνέπειες στο ανοσοποιητικό σύστημα, στην ανάπτυξη των 
εμβρύων και των βρεφών ή στη χοληστερόλη. Οι νέοι κανόνες περιορίζουν τα επίπεδα τεσσάρων 
περιβαλλοντικών χημικών ουσιών, που είναι υπερφθοροαλκυλιωμένες ουσίες (PFAS), στα 
τρόφιμα. Θα προστατεύσουν τους καταναλωτές στην ΕΕ μειώνοντας την έκθεσή τους σε αυτές τις 
επιβλαβείς χημικές ουσίες. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7554/MEX_
22_7554_EN.pdf 

Για περισσότερες πληροφορίες, μπορείτε να ανατρέξετε σ’ αυτή την ιστοσελίδα : 
https://food.ec.europa.eu/safety/chemical-safety/contaminants/catalogue/pfass_en 
________________________________________________________________________________ 
 
41. Ο Αντιπρόεδρος Σχοινάς και οι Επίτροποι Ρεντέρς και Γιούανσον θα συμμετάσχουν στο 
Συμβούλιο Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων στις 8 και 9 Δεκεμβρίου 
  
Βρυξέλλες, 7 Δεκεμβρίου 2022 

Ο Αντιπρόεδρος για την Προώθηση του Ευρωπαϊκού Τρόπου Ζωής μας κ. Μαργαρίτης Σχοινάς και 
η Επίτροπος Εσωτερικών Υποθέσεων κ. Ίλβα Γιούανσον θα συναντηθούν με τους υπουργούς 
Εσωτερικών κατά τη διάρκεια του Συμβουλίου Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων. Από 
κοινού με τους υπουργούς των συνδεδεμένων χωρών Σένγκεν, οι υπουργοί Εσωτερικών 
αναμένεται να ψηφίσουν σχετικά με την προσχώρηση της Βουλγαρίας, της Ρουμανίας και της 
Κροατίας στον χώρο Σένγκεν.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7554/MEX_
22_7554_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
42. Η Επιτροπή θα διαθέσει 25 εκατ. ευρώ για τη στήριξη των δημοκρατικών προσδοκιών στη 
Λευκορωσία 
  
Βρυξέλλες, 7 Δεκεμβρίου 2022 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_7448
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_7448/IP_22_7448_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_7448/IP_22_7448_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7554/MEX_22_7554_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7554/MEX_22_7554_EN.pdf
https://food.ec.europa.eu/safety/chemical-safety/contaminants/catalogue/pfass_el
https://food.ec.europa.eu/safety/chemical-safety/contaminants/catalogue/pfass_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7554/MEX_22_7554_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7554/MEX_22_7554_EN.pdf
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Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε νέο πρόγραμμα βοήθειας ύψους 25 εκατ. ευρώ για την 
περαιτέρω στήριξη του λαού της Λευκορωσίας, μετά τη βάναυση αντίδραση του καθεστώτος στις 
διαμαρτυρίες κατά των νοθευμένων εκλογών του Αυγούστου του 2020. 
Το πρόσφατα εγκριθέν πρόγραμμα βοήθειας «EU4Belarus: Στήριξη της κοινωνικής 
ανθεκτικότητας και της ανάπτυξης του ανθρώπινου κεφαλαίου» αποσκοπεί στη στήριξη των 
δημοκρατικών προσδοκιών στη Λευκορωσία.  

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7554/MEX_
22_7554_EN.pdf 

Σχετικό δελτίο Τύπου με περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμο εδώ : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_7376/IP_22_7
376_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
43. Η ΕΕ στην COP15: Στην τελική ευθεία για την παγκόσμια συμφωνία με στόχο την ανάσχεση 
και την αντιστροφή της απώλειας βιοποικιλότητας, προς όφελος των ανθρώπων και του 
πλανήτη 
  
Βρυξέλλες, 7 Δεκεμβρίου 2022 

Ξεκινά στο Μόντρεαλ η διάσκεψη COP15 των Ηνωμένων Εθνών για τη βιοποικιλότητα. Από τις 7 
έως τις 19 Δεκεμβρίου οι συμμετέχουσες χώρες θα επιδιώξουν την επίτευξη μιας παγκόσμιας 
συμφωνίας για την προστασία της φύσης και του πλανήτη, με μακροπρόθεσμους στόχους έως το 
2050 και ορόσημα για το 2030. Η Επιτροπή, εκπροσωπώντας την ΕΕ, θα συνεργαστεί με όλα τα 
μέρη με στόχο τη σύναψη μιας φιλόδοξης παγκόσμιας συμφωνίας για την προστασία, την 
αποκατάσταση και τη βιώσιμη χρήση της βιοποικιλότητας και των οικοσυστημάτων, καθώς και 
την επένδυση σε αυτά. Στο τμήμα υψηλού επιπέδου που θα πραγματοποιηθεί από τις 14 έως τις 
17 Δεκεμβρίου, ο επίτροπος κ. Σινκέβιτσιους θα εκπροσωπήσει την Επιτροπή και θα ηγηθεί της 
διαπραγματευτικής ομάδας της ΕΕ. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7538/IP_22_75
38_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να βρείτε στο σχετικό δελτίο Τύπου :  
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7554/MEX_
22_7554_EN.pdf 
Η ΕΕ στην παγκόσμια διάσκεψη COP15 για τη βιοποικιλότητα (europa.eu) 
Βίντεο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την COP15 
________________________________________________________________________________ 
 
44. 30 χρόνια ενιαίας αγοράς: Οι εορτασμοί της επετείου ξεκινούν με διάσκεψη στην Πράγα 
  
Βρυξέλλες, 7 Δεκεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή και η τσεχική Προεδρία του Συμβουλίου της ΕΕ διοργανώνουν διάσκεψη στην Πράγα 
επ’ ευκαιρία της 30ής επετείου της ενιαίας αγοράς. Η διάσκεψη σηματοδοτεί την έναρξη μιας 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7554/MEX_22_7554_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7554/MEX_22_7554_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_7376
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_7376/IP_22_7376_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_7376/IP_22_7376_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7538/IP_22_7538_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7538/IP_22_7538_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7538
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7554/MEX_22_7554_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7554/MEX_22_7554_EN.pdf
https://environment.ec.europa.eu/topics/nature-and-biodiversity/eu-cop15-global-biodiversity-conference_el
https://vimeo.com/776664882/30d936e82d
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σειράς εκδηλώσεων και άλλων δραστηριοτήτων που θα διοργανωθούν καθ’ όλη τη διάρκεια του 
2023 επ’ ευκαιρία αυτής της επίσημης επετείου. 
Την πρώτη ημέρα της διάσκεψης, οι συμμετέχοντες θα είναι ερευνητές υψηλού επιπέδου από 
την ακαδημαϊκή κοινότητα και φορείς χάραξης πολιτικής από την ΕΕ και τα εθνικά θεσμικά 
όργανα, οι οποίοι θα παρουσιάσουν τα πορίσματα της έρευνας και τα διδάγματα πολιτικής που 
σχετίζονται με την ενιαία αγορά. Τη δεύτερη ημέρα θα πραγματοποιηθεί συζήτηση 
προσανατολισμού για τον ρόλο της ενιαίας αγοράς στην αντιμετώπιση των κρίσεων και για τις 
προκλήσεις που σχετίζονται με τη διττή πράσινη και ψηφιακή μετάβαση. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7554/MEX_
22_7554_EN.pdf 

Βασικές πληροφορίες και στατιστικά στοιχεία σχετικά με την ενιαία αγορά της ΕΕ διατίθενται 
εδώ :  https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/w/EDN-20221206-1 

Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με το πρόγραμμα της διάσκεψης είναι διαθέσιμες εδώ και 
εδώ. Μπορείτε επίσης να παρακολουθήσετε διαδικτυακά τη διάσκεψη εδώ. 
________________________________________________________________________________ 

45. Φορολογία: Οι νέοι κανόνες διαφάνειας απαιτούν από τους παρόχους υπηρεσιών να 
αναφέρουν τις συναλλαγές σε κρυπτοστοιχεία 

Βρυξέλλες, 8 Δεκεμβρίου 2022 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρότεινε νέους κανόνες φορολογικής διαφάνειας για όλους τους 
παρόχους υπηρεσιών που διευκολύνουν τις συναλλαγές σε κρυπτοστοιχεία για τους πελάτες που 
διαμένουν στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Οι κανόνες αυτοί συμπληρώνουν τον κανονισμό για τις 
αγορές κρυπτοστοιχείων (MiCA) και τους κανόνες για την καταπολέμηση της νομιμοποίησης 
εσόδων από παράνομες δραστηριότητες. 
Η δίκαιη και αποτελεσματική φορολόγηση είναι καίριας σημασίας για την εξασφάλιση εσόδων 
για τις δημόσιες επενδύσεις και τις υπηρεσίες, ενώ παράλληλα δημιουργεί ένα επιχειρηματικό 
περιβάλλον εντός του οποίου είναι δυνατή η άνθηση της καινοτομίας. Ωστόσο, οι φορολογικές 
αρχές δεν διαθέτουν επί του παρόντος τις απαραίτητες πληροφορίες για την παρακολούθηση 
των εσόδων που προέρχονται από τη χρήση κρυπτοστοιχείων, τα οποία αποτελούν εύκολα 
αντικείμενο διασυνοριακής διαπραγμάτευσης. Αυτό περιορίζει σημαντικά την ικανότητά τους να 
διασφαλίζουν ότι οι φόροι καταβάλλονται πράγματι, γεγονός που σημαίνει ότι οι ευρωπαίοι 
πολίτες χάνουν σημαντικά φορολογικά έσοδα. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7513/IP_22_75
13_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ερωτήσεις και απαντήσεις 
Περισσότερες πληροφορίες στον ιστότοπο της ΓΔ TAXUD σχετικά με τη φορολογική διαφάνεια για 
τα κρυπτοστοιχεία (συμπεριλαμβανομένου του νομοθετικού κειμένου) 
________________________________________________________________________________ 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7554/MEX_22_7554_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7554/MEX_22_7554_EN.pdf
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/w/EDN-20221206-1
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/w/EDN-20221206-1
https://single-market-economy.ec.europa.eu/events/academic-conference-30th-anniversary-single-market-2022-12-07_el
https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/30th-anniversary_el
https://oneavstream.cz/simfo30years/Account/Login
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX%3A52020PC0593
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX%3A52020PC0593
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7513/IP_22_7513_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7513/IP_22_7513_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_22_7517
https://taxation-customs.ec.europa.eu/taxation-1/tax-co-operation-and-control/general-overview/enhanced-administrative-cooperation-field-direct-taxation_en
https://taxation-customs.ec.europa.eu/taxation-1/tax-co-operation-and-control/general-overview/enhanced-administrative-cooperation-field-direct-taxation_en
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46. Φορολογία: Υιοθέτηση της ψηφιακής μετάβασης για τη συμβολή στην καταπολέμηση της 
απάτης στον τομέα του ΦΠΑ και τη στήριξη των επιχειρήσεων της ΕΕ 

Βρυξέλλες, 8 Δεκεμβρίου 2022 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρότεινε σειρά μέτρων για τον εκσυγχρονισμό του συστήματος φόρου 
προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ) της ΕΕ με σκοπό να καταστεί το σύστημα αποτελεσματικότερο για τις 
επιχειρήσεις και ανθεκτικότερο στην απάτη με την υιοθέτηση και την προώθηση της 
ψηφιοποίησης. Η πρόταση αποσκοπεί επίσης στην αντιμετώπιση των προκλήσεων που θέτει η 
ανάπτυξη της οικονομίας των πλατφορμών όσον αφορά τον ΦΠΑ. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7514/IP_22_75
14_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ερωτήσεις και απαντήσεις: Ο ΦΠΑ στην ψηφιακή εποχή 
Ερωτήσεις και απαντήσεις: Έκθεση του 2022 για το έλλειμμα ΦΠΑ 
Ενημερωτικό δελτίο σχετικά με τις προτάσεις για τον ΦΠΑ στην ψηφιακή εποχή 
Ενημερωτικό δελτίο σχετικά με την έκθεση του 2022 για το έλλειμμα ΦΠΑ 
Περισσότερες πληροφορίες στον ιστότοπο της ΓΔ TAXUD σχετικά με τις προτάσεις για τον ΦΠΑ 
στην ψηφιακή εποχή (συμπεριλαμβανομένων των νομοθετικών κειμένων) 
Περισσότερες πληροφορίες στον ιστότοπο της ΓΔ TAXUD σχετικά με την έκθεση του 2022 για το 
έλλειμμα ΦΠΑ 
________________________________________________________________________________ 

47. Μηδενική ρύπανση: εφικτοί οι στόχοι του 2030, αλλά απαιτούνται δυναμικότερες 
ενέργειες 

Βρυξέλλες, 8 Δεκεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή δημοσιεύει την πρώτη έκθεση για την παρακολούθηση και τις προοπτικές 
μηδενικής ρύπανσης και την τρίτη έκθεση «Προοπτική για καθαρό αέρα», στις οποίες ορίζονται 
τρόποι για καθαρότερο αέρα, νερό και έδαφος. Οι εκθέσεις καταδεικνύουν ότι οι πολιτικές της 
ΕΕ έχουν συμβάλει στη μείωση της ατμοσφαιρικής ρύπανσης, καθώς και της ρύπανσης από 
φυτοφάρμακα. Ωστόσο, τα επίπεδα ρύπανσης εξακολουθούν να είναι υπερβολικά υψηλά. Σε 
άλλους τομείς, όπως ο επιβλαβής θόρυβος, η ρύπανση από θρεπτικές ουσίες ή η παραγωγή 
αστικών αποβλήτων, η πρόοδος έχει παραμείνει στάσιμη. Τα αποτελέσματα δείχνουν ότι 
απαιτείται συνολικά πολύ ισχυρότερη δράση προκειμένου η ΕΕ να επιτύχει τους στόχους 
μείωσης της ρύπανσης για το 2030, με τη θέσπιση νέων νόμων κατά της ρύπανσης και την 
καλύτερη εφαρμογή των υφιστάμενων. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7552/IP_22_75
52_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Έκθεση παρακολούθησης και προοπτικών μηδενικής ρύπανσης 
Τρίτη έκθεση «Προοπτική για καθαρό αέρα» και υποστηρικτική μελέτη 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7514/IP_22_7514_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7514/IP_22_7514_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_22_7518
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_22_7519
https://taxation-customs.ec.europa.eu/document/download/730c7ec8-2532-4226-a363-23f0c2556143_en?filename=Soon_0.pdf
https://taxation-customs.ec.europa.eu/document/download/161d55a6-f4fa-4d86-bae7-6f843cba7ce5_en?filename=Soon.pdf
https://taxation-customs.ec.europa.eu/taxation-1/value-added-tax-vat/vat-digital-age_en
https://taxation-customs.ec.europa.eu/taxation-1/value-added-tax-vat/vat-digital-age_en
https://taxation-customs.ec.europa.eu/taxation-1/value-added-tax-vat/vat-gap_en
https://taxation-customs.ec.europa.eu/taxation-1/value-added-tax-vat/vat-gap_en
https://environment.ec.europa.eu/publications/zero-pollution-monitoring-and-outlook-report_en
https://environment.ec.europa.eu/publications/zero-pollution-monitoring-and-outlook-report_en
https://environment.ec.europa.eu/publications/third-clean-air-outlook_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7552/IP_22_7552_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7552/IP_22_7552_EL.pdf
https://environment.ec.europa.eu/publications/zero-pollution-monitoring-and-outlook-report_el
https://environment.ec.europa.eu/publications/third-clean-air-outlook_el
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Αξιολόγηση παρακολούθησης μηδενικής ρύπανσης από τον ΕΟΠ 
Προοπτικές μηδενικής ρύπανσης του ΚΚΕρ και ειδήσεις, 2022 
Έκθεση ΕΤΑ με τίτλο «Horizon projects support the zero pollution action plan» (Έργα του 
προγράμματος «Ορίζων» που υποστηρίζουν το σχέδιο δράσης για μηδενική ρύπανση). 
Ιστοσελίδα του σχεδίου δράσης για μηδενική ρύπανση 
Δέσμη μέτρων για μηδενική ρύπανση, της 26ης Οκτωβρίου 2022 (IP 22 6278) 
Διάσκεψη ενδιαφερόμενων μερών για μηδενική ρύπανση, συμπεριλαμβανομένης της εγγραφής 
Ευρωβαρόμετρο: «Η στάση των Ευρωπαίων απέναντι στην ποιότητα του αέρα» 
________________________________________________________________________________ 
 
48. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εκδίδει συστάσεις για τις συνθήκες κράτησης  
  
Βρυξέλλες, 8 Δεκεμβρίου 2022 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εξέδωσε σύσταση σχετικά με τα δικονομικά δικαιώματα των υπόπτων και 
των κατηγορουμένων που υπόκεινται σε προσωρινή κράτηση και σχετικά με τις υλικές συνθήκες 
κράτησης, κατόπιν αιτήματος των υπουργών της ΕΕ για την πρόταση μη νομοθετικών μέτρων 
βελτίωσης των συνθηκών κράτησης. 
Η σύσταση θεσπίζει ελάχιστα πρότυπα για μέτρα, όπως η χρήση της προσωρινής κράτησης ως 
έσχατης λύσης και η καθιέρωση περιοδικών επανεξετάσεων όπου αυτή είναι δικαιολογημένη, η 
θέσπιση ελάχιστων κανόνων για το μέγεθος των κελιών, τον χρόνο παραμονής σε εξωτερικούς 
χώρους και τις συνθήκες διατροφής και υγειονομικής περίθαλψης, καθώς και μέτρα κοινωνικής 
επανένταξης. 
 
Το σχετικό δελτίο Τύπου είναι διαθέσιμο εδώ : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_7570/IP_22_7
570_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
49. Ξεκινά η φετινή διάσκεψη για τις προοπτικές της γεωργίας ΕΕ υπό τον τίτλο  
«Ένα βιώσιμο αγροδιατροφικό σύστημα που σφυρηλατήθηκε μέσα από τις κρίσεις» 
  
Βρυξέλλες, 8 Δεκεμβρίου 2022 

Ο Επίτροπος Γιάνους Βοϊτσεχόφσκι εγκαινίασε τις εργασίες της διάσκεψης για τις προοπτικές της 
γεωργίας της ΕΕ το 2022, η οποία έχει τίτλο «Ένα βιώσιμο αγροδιατροφικό σύστημα που 
σφυρηλατήθηκε μέσα από τις κρίσεις». Με την ευκαιρία αυτή, η Επιτροπή δημοσίευσε τις 
τελευταίες μεσοπρόθεσμες προοπτικές των αγορών αγροτικών προϊόντων, των εισοδημάτων και 
του περιβάλλοντος της ΕΕ έως το 2032, οι οποίες θα παρουσιαστούν λεπτομερώς στη διήμερη 
διάσκεψη (8-9 Δεκεμβρίου). Η Επιτροπή εγκαινίασε επίσης έναν νέο διαδικτυακό πίνακα 
αποτελεσμάτων για την παρακολούθηση του εφοδιασμού τροφίμων και της επισιτιστικής 
ασφάλειας στην ΕΕ, ο οποίος περιλαμβάνει διάφορους δείκτες π.χ. για τα καιρικά φαινόμενα και 
τα φαινόμενα ξηρασίας, το κόστος των μεταφορών και της ενέργειας, τις εξελίξεις των ζωονόσων 
και τους ενδεχόμενους εμπορικούς περιορισμούς. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7591/MEX_
22_7591_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

https://www.eea.europa.eu/publications/zero-pollution/zero-pollution
https://joint-research-centre.ec.europa.eu/zero-pollution-outlook-2022_en
https://op.europa.eu/el/publication-detail/-/publication/7b63b168-55a1-11ed-92ed-01aa75ed71a1
file:///C:/Users/franota/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/RMM3W048/EU%20Action%20Plan:%20‘Towards%20Zero%20Pollution%20for%20Air,%20Water%20and%20Soil'
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_6278
https://environment.ec.europa.eu/events/zero-pollution-stakeholder-conference-2022-12-14_en
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/ZeroPollutionConference2022
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2660
https://ec.europa.eu/info/files/commission-recommendation-procedural-rights-suspects-and-accused-persons-subject-pre-trial-detention-and-material-detention-conditions_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_7570
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_7570/IP_22_7570_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_7570/IP_22_7570_EN.pdf
https://agriculture.ec.europa.eu/events/2022-eu-agricultural-outlook-conference-2022-12-08_en
https://agriculture.ec.europa.eu/data-and-analysis/markets/outlook/medium-term_en
https://agridata.ec.europa.eu/extensions/dataportal/food-supply-security.html
https://agridata.ec.europa.eu/extensions/dataportal/food-supply-security.html
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7591/MEX_22_7591_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7591/MEX_22_7591_EN.pdf
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50. Παγκόσμια υγεία: Η HERA και ο ΠΟΥ εγκαινιάζουν μια νέα εταιρική σχέση προϋπολογισμού 
15 εκατ. ευρώ για την ενίσχυση της ετοιμότητας και της αντίδρασης σε πανδημίες  
 
Βρυξέλλες, 8 Δεκεμβρίου 2022 

Η Αρχή Ετοιμότητας και Αντιμετώπισης Καταστάσεων Έκτακτης Υγειονομικής Ανάγκης (HERA) και 
ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας (ΠΟΥ) εγκαινίασαν μια νέα εταιρική σχέση που 
χρηματοδοτείται με 15 εκατ. ευρώ από το πρόγραμμα EU4Health για την ενίσχυση της 
ετοιμότητας και της αντίδρασης και η οποία αφορά ιατρικά αντίμετρα για καταστάσεις έκτακτης 
υγειονομικής ανάγκης. 
  
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7591/MEX_
22_7591_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

51. Η ΕΕ και η Χιλή ενισχύουν την ολοκληρωμένη πολιτική και εμπορική εταιρική σχέση 

Βρυξέλλες, 9 Δεκεμβρίου 2022 

Η Ευρωπαϊκή Ένωση και η Χιλή ολοκλήρωσαν τις διαπραγματεύσεις για την προηγμένη 
συμφωνία-πλαίσιο ΕΕ-Χιλής στο πλαίσιο συνάντησης του εκτελεστικού αντιπροέδρου της 
Επιτροπής και επιτρόπου Εμπορίου κ. Βάλντις Ντομπρόβσκις και του ύπατου εκπροσώπου / 
αντιπροέδρου κ. Τζουζέπ Μπορέλ με την υπουργό Εξωτερικών της Χιλής κ. Αντόνια Ουρεχόλα. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7569/IP_22_75
69_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Κοινό ανακοινωθέν ΕΕ-Χιλής 
Ενημερωτικό δελτίο — Εξωτερικές σχέσεις ΕΕ-Χιλής (EN) (ES) 
Ενημερωτικό δελτίο — Προηγμένη συμφωνία-πλαίσιο ΕΕ-Χιλής 
Ενημερωτικό δελτίο — Βιωσιμότητα στο εμπορικό τμήμα της προηγμένης συμφωνίας-πλαίσιο ΕΕ-
Χιλής 
Ενημερωτικό γράφημα — Εμπόριο ΕΕ-Χιλής 
Ιστοσελίδα για το εμπορικό τμήμα της συμφωνίας ΕΕ-Χιλής 
Επεξήγηση του εμπορικού τμήματος της συμφωνίας ΕΕ-Χιλής 
Σύνοψη του εμπορικού τμήματος της συμφωνίας 
Εμπορικές σχέσεις ΕΕ-Χιλής 
________________________________________________________________________________ 

52. Ευρωπαϊκή Ένωση Υγείας: Η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για την έκδοση των 
νέων συστάσεων της ΕΕ σχετικά με τον προσυμπτωματικό έλεγχο του καρκίνου 

Βρυξέλλες, 9 Δεκεμβρίου 2022 

Mετά την πρόταση της Επιτροπής για την ενίσχυση της πρόληψης του καρκίνου μέσω της 
έγκαιρης ανίχνευσης, το Συμβούλιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης ενέκρινε μια νέα προσέγγιση σχετικά 

https://health.ec.europa.eu/health-emergency-preparedness-and-response-hera/overview_en
https://www.who.int/
https://health.ec.europa.eu/funding/eu4health-programme-2021-2027-vision-healthier-european-union_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7591/MEX_22_7591_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7591/MEX_22_7591_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7569/IP_22_7569_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7569/IP_22_7569_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/statement_22_7603
https://www.eeas.europa.eu/eeas/eu-chile-partnership_en
https://www.eeas.europa.eu/eeas/eu-chile-partnership_es
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_22_7571
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_22_7599
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_22_7599
https://circabc.europa.eu/rest/download/c96c0c31-f9fc-4815-896f-edc7f18f4eb3
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/chile/eu-chile-agreement_el
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/chile/eu-chile-agreement_el
https://circabc.europa.eu/rest/download/b75f9c7c-9dc2-40f4-818f-1ea84a328cd0
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/chile_el
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-14770-2022-INIT/el/pdf
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με τον προσυμπτωματικό έλεγχο του καρκίνου. Πρόκειται για ένα σημαντικό βήμα με σκοπό τη 
βελτίωση της έγκαιρης ανίχνευσης σε ολόκληρη την ΕΕ, κομβικό στόχο του ευρωπαϊκού σχεδίου 
για την καταπολέμηση του καρκίνου. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7548/IP_22_75
48_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Σύσταση για τον προσυμπτωματικό έλεγχο του καρκίνου 
Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με τον προσυμπτωματικό έλεγχο του καρκίνου 
Ενημερωτικό δελτίο: Ευρωπαϊκό σχέδιο για την καταπολέμηση του καρκίνου — Νέα προσέγγιση 
για τον προσυμπτωματικό έλεγχο του καρκίνου 
Ενημερωτικό δελτίο: Ευρωπαϊκό σχέδιο για την καταπολέμηση του καρκίνου — Πού βρισκόμαστε 
τώρα; 
Βίντεο για τον προσυμπτωματικό έλεγχο του καρκίνου 
Ενημερωτικά δελτία του Κοινού Κέντρου Ερευνών 
Η πολιτική της ΕΕ για τον καρκίνο 
Κέντρο Γνώσης για τον Καρκίνο 
@EU_Health 
________________________________________________________________________________ 
 
53. Η ΕΕ επενδύει πάνω από 600 εκατ. ευρώ σε ενεργειακές υποδομές που στηρίζουν το σχέδιο 
REPowerEU και την Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία  
  
Βρυξέλλες, 9 Δεκεμβρίου 2022 

Η Ευρωπαϊκή Ένωση θα επενδύσει 602 εκατ. ευρώ από τον μηχανισμό «Συνδέοντας την Ευρώπη» 
σε οκτώ διασυνοριακά έργα ενεργειακών υποδομών για την επίτευξη των στόχων που ορίζονται 
στο σχέδιο REPowerEU και στην Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία. Οι επενδύσεις αυτές προέκυψαν 
κατόπιν πρόσκλησης για υποβολή έργων που προκηρύχθηκε στις 18 Μαΐου, παράλληλα με το 
σχέδιο REPowerEU.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7614/MEX_
22_7614_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τα έργα είναι διαθέσιμες εδώ : 
https://energy.ec.europa.eu/news/connecting-europe-facility-over-eu-600-million-energy-
infrastructure-support-european-green-deal-and-2022-12-08_en 
________________________________________________________________________________ 
 
54. REPowerEU: Νέα βιομηχανική συμμαχία για την ενίσχυση της ηλιακής ενέργειας και της 
ενεργειακής ασφάλειας της ΕΕ 
 
Βρυξέλλες, 9 Δεκεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή, από κοινού με βιομηχανικούς φορείς, ερευνητικά ιδρύματα, ενώσεις και άλλα 
ενδιαφερόμενα μέρη, δρομολόγησε την ευρωπαϊκή συμμαχία για τον κλάδο των ηλιακών 
φωτοβολταϊκών. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_21_342
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_21_342
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7548/IP_22_7548_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7548/IP_22_7548_EL.pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-14770-2022-INIT/el/pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_22_5584
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_22_5586
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_22_5586
https://health.ec.europa.eu/publications/eu-cancer-plan-where-are-we-now_en
https://health.ec.europa.eu/publications/eu-cancer-plan-where-are-we-now_en
https://audiovisual.ec.europa.eu/en/video/I-228951
https://ecis.jrc.ec.europa.eu/factsheets.php
https://health.ec.europa.eu/non-communicable-diseases/cancer_el
https://knowledge4policy.ec.europa.eu/cancer_en
https://twitter.com/eu_health
https://cinea.ec.europa.eu/programmes/connecting-europe-facility_el
https://cinea.ec.europa.eu/programmes/connecting-europe-facility_el
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=COM%3A2022%3A230%3AFIN&qid=1653033742483
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7614/MEX_22_7614_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7614/MEX_22_7614_EN.pdf
https://energy.ec.europa.eu/news/connecting-europe-facility-over-eu-600-million-energy-infrastructure-support-european-green-deal-and-2022-12-08_en
https://energy.ec.europa.eu/news/connecting-europe-facility-over-eu-600-million-energy-infrastructure-support-european-green-deal-and-2022-12-08_en
https://energy.ec.europa.eu/news/connecting-europe-facility-over-eu-600-million-energy-infrastructure-support-european-green-deal-and-2022-12-08_en
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Η συμμαχία θα συμβάλει στον μετριασμό του κινδύνου εφοδιασμού με τη διασφάλιση της 
διαφοροποίησης του εφοδιασμού μέσω πιο διαφοροποιημένων εισαγωγών και την κλιμάκωση 
της παραγωγής καινοτόμων και βιώσιμων ηλιακών φωτοβολταϊκών στην ΕΕ. Σε κοινή δήλωση, η 
Επιτροπή και οι υπογράφοντες τη συμμαχία καθόρισαν τις άμεσες προτεραιότητες για το 2023. 
Η ενίσχυση της εγχώριας παραγωγικής ικανότητας θα είναι καίριας σημασίας προκειμένου η ΕΕ 
να επιτύχει τους στόχους του REPowerEU για νεοεγκατεστημένη ηλιακή φωτοβολταϊκή ισχύ άνω 
των 320 GW έως το 2025 και σχεδόν 600 GW έως το 2030. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7617/IP_22_76
17_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ευρωπαϊκή συμμαχία για τον κλάδο των ηλιακών φωτοβολταϊκών 
Βιομηχανικές συμμαχίες 
REPowerEU 
Ευρωπαϊκή βιομηχανική στρατηγική 
________________________________________________________________________________ 
 
55. Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: νέοι κανόνες που συμφωνήθηκαν για την εφαρμογή του 
συστήματος εμπορίας εκπομπών της ΕΕ στον τομέα των αερομεταφορών 
 
Βρυξέλλες, 9 Δεκεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για τη συμφωνία που επιτεύχθηκε αυτή την εβδομάδα 
μεταξύ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου ώστε να βοηθήσουν στην 
προσαρμογή στον στόχο του 55% (Fit for 55) στον τομέα των αερομεταφορών, δίνοντας νομική 
υπόσταση στη συμβολή του στον στόχο της μείωσης των καθαρών εκπομπών αερίων του 
θερμοκηπίου κατά τουλάχιστον 55% έως το 2030. Επιτεύχθηκε πολιτική συμφωνία αργά στις 6 
Δεκεμβρίου σχετικά με την αναθεώρηση των κανόνων του συστήματος εμπορίας δικαιωμάτων 
εκπομπών της ΕΕ (ΣΕΔΕ της ΕΕ) για τις αερομεταφορές. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7609/IP_22_76
09_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Προτάσεις στο πλαίσιο της δέσμης προσαρμογής στον στόχο του 55% (Fit for 55) 
Πρόταση σχετικά με την αναθεώρηση των κανόνων του ΣΕΔΕ για τις αερομεταφορές 
Πρόταση απόφασης ως προς την κοινοποίηση αντιστάθμισης όσον αφορά παγκόσμιο 
αγορακεντρικό μέτρο για φορείς εκμετάλλευσης αεροσκαφών με έδρα στην Ένωση (CORSIA) 
Μείωση των εκπομπών από τις αερομεταφορές 
________________________________________________________________________________ 
 
56. Δήλωση της επιτρόπου Γιούανσον επ’ ευκαιρία της Διεθνούς Ημέρας κατά της Διαφθοράς  
  
Βρυξέλλες, 9 Δεκεμβρίου 2022 

https://single-market-economy.ec.europa.eu/industry/strategy/industrial-alliances/european-solar-photovoltaic-industry-alliance_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7617/IP_22_7617_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7617/IP_22_7617_EL.pdf
https://single-market-economy.ec.europa.eu/industry/strategy/industrial-alliances/european-solar-photovoltaic-industry-alliance_en
https://single-market-economy.ec.europa.eu/industry/strategy/industrial-alliances_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_22_3131
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/european-industrial-strategy_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7609/IP_22_7609_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7609/IP_22_7609_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_21_3541
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX%3A52021PC0552
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX%3A52021PC0567
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX%3A52021PC0567
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/transport-emissions/reducing-emissions-aviation_el
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Επ’ ευκαιρία της Διεθνούς Ημέρας κατά της Διαφθοράς, η Επίτροπος Εσωτερικών Υποθέσεων κ. 
Ίλβα Γιούανσον δήλωσε τα εξής: 
«Η καταπολέμηση της διαφθοράς απαιτεί προσήλωση, επιμονή και βούληση. Η ΕΕ διαθέτει όλα 
τα παραπάνω και υλοποιεί τις δεσμεύσεις της. Για να είμαστε αξιόπιστοι, πρέπει να ξεκινήσουμε 
από τα του οίκου μας. Η ΕΕ έχει θέσει σε εφαρμογή έναν ισχυρό μηχανισμό για το κράτος δικαίου, 
στον οποίο κεντρική θέση κατέχει η καταπολέμηση της διαφθοράς, η οποία παρακολουθείται 
στενά σε όλα τα κράτη μέλη. Δημιουργήσαμε έναν νέο μηχανισμό αιρεσιμότητας για το κράτος 
δικαίου, βάσει του οποίου δεν δίνονται κονδύλια της ΕΕ σε όσους είναι διεφθαρμένοι και 
παραβιάζουν τους κανόνες.»  

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7614/MEX_
22_7614_EN.pdf 

Εδώ μπορείτε να διαβάσετε την πλήρη δήλωση : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/statement_22_7604/S
TATEMENT_22_7604_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
57. Καταπολέμηση της τρομοκρατίας : Η Επιτροπή υπογράφει δύο νέες συμφωνίες με την 
Αλβανία και τη Βόρεια Μακεδονία 
  
Βρυξέλλες, 9 Δεκεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή υπογράφει την αναθεώρηση των διμερών συμφωνιών με την Αλβανία και τη Βόρεια 
Μακεδονία σχετικά με την εφαρμογή του κοινού σχεδίου δράσης για την καταπολέμηση της 
τρομοκρατίας στα Δυτικά Βαλκάνια. Η ανανεωμένη συμφωνία αποσκοπεί στην ενίσχυση της 
συνεργασίας για την καταπολέμηση της τρομοκρατίας, την πρόληψη και την αντιμετώπιση του 
βίαιου εξτρεμισμού. Οι συμφωνίες υπογράφονται από την Επίτροπο Εσωτερικών Υποθέσεων κ. 
Ίλβα Γιούανσον, τον Υπουργό Εσωτερικών της Αλβανίας κ. Μπλένταρ Τσούτσι και τον Υπουργό 
Εσωτερικών της Βόρειας Μακεδονίας κ. Όλιβερ Σπασόφσκι.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7614/MEX_
22_7614_EN.pdf 
 
Οι προηγούμενες συμφωνίες με τις δύο χώρες υπεγράφησαν τον Οκτώβριο του 2019 : 
https://home-affairs.ec.europa.eu/news/commission-and-authorities-albania-and-north-
macedonia-endorse-arrangements-counterterrorism-2019-10-09_en 
________________________________________________________________________________ 

58. Πράσινη Συμφωνία: Η ΕΕ εγκρίνει νέα νομοθεσία για πιο βιώσιμες και κυκλικές μπαταρίες 
για τη στήριξη της ενεργειακής μετάβασης και της ανταγωνιστικής βιομηχανίας της ΕΕ 

Βρυξέλλες, 9 Δεκεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για την προσωρινή πολιτική συμφωνία που 
επιτεύχθηκε μεταξύ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, η οποία στόχο έχει να 
καταστήσει όλες τις μπαταρίες που διατίθενται στην αγορά της ΕΕ πιο βιώσιμες, κυκλικές και 
ασφαλείς. Η συμφωνία βασίζεται στην πρόταση της Επιτροπής που υποβλήθηκε τον Δεκέμβριο 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7614/MEX_22_7614_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7614/MEX_22_7614_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/statement_22_7604
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/statement_22_7604/STATEMENT_22_7604_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/statement_22_7604/STATEMENT_22_7604_EN.pdf
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/news/docs/20181005_joint-action-plan-counter-terrorism-western-balkans.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7614/MEX_22_7614_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7614/MEX_22_7614_EN.pdf
https://home-affairs.ec.europa.eu/news/commission-and-authorities-albania-and-north-macedonia-endorse-arrangements-counterterrorism-2019-10-09_el
https://home-affairs.ec.europa.eu/news/commission-and-authorities-albania-and-north-macedonia-endorse-arrangements-counterterrorism-2019-10-09_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/news/commission-and-authorities-albania-and-north-macedonia-endorse-arrangements-counterterrorism-2019-10-09_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_20_2312
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του 2020 και αντιμετωπίζει τα κοινωνικά, οικονομικά και περιβαλλοντικά ζητήματα που 
σχετίζονται με όλους τους τύπους μπαταριών. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7588/IP_22_75
88_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες  
Δελτίο Τύπου (10 Δεκεμβρίου 2020): Πράσινη Συμφωνία: Βιώσιμες μπαταρίες για μια κυκλική και 
κλιματικά ουδέτερη οικονομία 
Πρόταση της Επιτροπής 
Ιστοσελίδα για τις μπαταρίες  
________________________________________________________________________________ 

59. Η ΕΕ συνεργάζεται με Αφρικανούς εταίρους για τη μετανάστευση: Δρομολόγηση 
πρωτοβουλιών της «Ομάδας Ευρώπη» 

Βρυξέλλες, 12 Δεκεμβρίου 2022 

Η ΕΕ και Αφρικανοί εταίροι δρομολόγησαν σήμερα δύο πρωτοβουλίες της «Ομάδας Ευρώπη» 
που εστιάζουν στις μεταναστευτικές οδούς του Ατλαντικού / της Δυτικής Μεσογείου και της 
Κεντρικής Μεσογείου, προκειμένου τα κράτη μέλη και η ΕΕ να καταβάλουν κοινές προσπάθειες 
για την αντιμετώπιση των μεταναστευτικών προκλήσεων που καλούνται να επιλύσουν η ΕΕ και οι 
εταίροι της στη Βόρεια Αφρική εξαιτίας της έξαρσης των αντικανονικών ροών και της κατάχρησης 
της κατάστασης από τα δίκτυα παράνομης διακίνησης.  Οι πρωτοβουλίες θα συμβάλουν στην 
υλοποίηση της εξωτερικής διάστασης του νέου συμφώνου για τη μετανάστευση και το άσυλο και 
στον συνδυασμό των δραστηριοτήτων των κρατών μελών — με συνεργασία και συντονισμό σε 
επίπεδο ΕΕ, και στη βάση μιας προσέγγισης που λαμβάνει υπόψη ολόκληρη τη μεταναστευτική 
οδό.    

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7540/IP_22_75
40_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Η Ευρώπη στον κόσμο — Προγραμματισμός 
Η διαδικασία του Ραμπάτ  
Η διαδικασία του Χαρτούμ 
Νέο σύμφωνο για τη μετανάστευση και το άσυλο  
Δέσμη μέτρων για τις δεξιότητες και τα ταλέντα  
Σχέδιο δράσης της ΕΕ για την Κεντρική Μεσόγειο  
Σχέδιο δράσης της ΕΕ για την καταπολέμηση της παράνομης διακίνησης μεταναστών  
________________________________________________________________________________ 
 
60. Κρατικές ενισχύσεις: Η Επιτροπή εγκρίνει ελληνικό μέτρο ενίσχυσης ύψους 20 εκατ. ευρώ 
για την αποζημίωση του Διεθνούς Αερολιμένα Αθηνών για τις ζημίες που υπέστη λόγω της 
πανδημίας του κορονοϊού 
  
Βρυξέλλες, 12 Δεκεμβρίου 2022 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7588/IP_22_7588_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7588/IP_22_7588_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_20_2312
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_20_2312
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=celex%3A52020PC0798
https://environment.ec.europa.eu/topics/waste-and-recycling/batteries-and-accumulators_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7540/IP_22_7540_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7540/IP_22_7540_EL.pdf
https://ec.europa.eu/international-partnerships/global-europe-programming_en
https://www.rabat-process.org/en/about
https://www.khartoumprocess.net/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_20_1706
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_2654
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_22_7068
https://home-affairs.ec.europa.eu/renewed-eu-action-plan-against-migrant-smuggling-2021-2025-com-2021-591_el


12  ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ  2022  -  37 
 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή διαπίστωσε ότι ένα ελληνικό μέτρο ενίσχυσης ύψους 20 εκατ. ευρώ υπέρ 
του φορέα εκμετάλλευσης του Διεθνούς Αερολιμένα Αθηνών Α.Ε. είναι σύμφωνο με τους 
κανόνες της ΕΕ για τις κρατικές ενισχύσεις. 
Το μέτρο αυτό αποσκοπεί στην αποζημίωση του φορέα εκμετάλλευσης του αερολιμένα για τις 
ζημίες που υπέστη κατά την περίοδο μεταξύ 1ης Ιουλίου και 31ης Δεκεμβρίου 2021 λόγω της 
πανδημίας του κορονοϊού και των ταξιδιωτικών περιορισμών που επιβλήθηκαν από την Ελλάδα 
και άλλες χώρες για τον περιορισμό της εξάπλωσης του ιού. Κατά την περίοδο αυτή, ο Διεθνής 
Αερολιμένας Αθηνών αντιμετώπισε απότομη πτώση της κίνησης και της κερδοφορίας εξαιτίας 
των εν λόγω συνθηκών. Η ενίσχυση θα δοθεί υπό μορφή άμεσης επιχορήγησης. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7672/MEX_
22_7672_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τα μέτρα που έχει λάβει η Επιτροπή για την αντιμετώπιση 
των οικονομικών επιπτώσεων της πανδημίας του κορονοϊού είναι διαθέσιμες εδώ : 
https://competition-policy.ec.europa.eu/state-aid/latest-news_en 
Η μη εμπιστευτική εκδοχή της απόφασης θα δημοσιευτεί με αριθμό υπόθεσης SA.100264 στο 
μητρώο κρατικών ενισχύσεων στον ιστότοπο της Επιτροπής για τον ανταγωνισμό, μόλις 
διευθετηθούν τυχόν ζητήματα απορρήτου. 
________________________________________________________________________________ 
 
61. Η ΕΕ εγκρίνει νέα προγράμματα για τη στήριξη των προσφύγων και τη διαχείριση των 
συνόρων στην Τουρκία με το συνολικό ποσό το 2022 να ανέρχεται σε 1,2 δισ. ευρώ 
  
Βρυξέλλες, 12 Δεκεμβρίου 2022 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε σήμερα δέσμη μέτρων ύψους 220 εκατ. ευρώ για τη βελτίωση 
των συνοριακών ελέγχων στα ανατολικά σύνορα της Τουρκίας. Έτσι, το συνολικό ποσό 
βοήθειας της ΕΕ που έχει εγκριθεί το 2022 ανήλθε στα 1,235 δισ. ευρώ, προκειμένου να 
συνεχιστεί η παροχή στήριξης στους πρόσφυγες στην Τουρκία —για την κάλυψη βασικών 
αναγκών και την παροχή κοινωνικοοικονομικής στήριξης και βοήθειας στους πλέον ευάλωτους— 
αλλά και για να συνεχιστεί η παροχή συνδρομής για τη διαχείριση των συνόρων. Τα κονδύλια 
αυτά αποτελούν μέρος των πρόσθετων 3 δισ. ευρώ που ανακοινώθηκαν τον Ιούνιο του 2021, 
μετά το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο, προκειμένου να συνεχιστεί η παροχή ενωσιακής βοήθειας στους 
πρόσφυγες στην Τουρκία από το 2021 έως το 2023. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7672/MEX_
22_7672_EN.pdf 
 
Σχετικό κοινό δελτίο Τύπου είναι διαθέσιμο στο διαδίκτυο : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_7655/IP_22_7
655_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
62. Η Επιτροπή ενθαρρύνει τους προμηθευτές ενέργειας να ενισχύσουν την προστασία των 
καταναλωτών αυτόν τον χειμώνα 
  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7672/MEX_22_7672_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7672/MEX_22_7672_EN.pdf
https://competition-policy.ec.europa.eu/state-aid/latest-news_el
https://competition-policy.ec.europa.eu/state-aid/latest-news_en
https://ec.europa.eu/competition/state_aid/register/
https://competition-policy.ec.europa.eu/index_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7672/MEX_22_7672_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7672/MEX_22_7672_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_7655
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_7655/IP_22_7655_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_7655/IP_22_7655_EN.pdf
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Βρυξέλλες, 12 Δεκεμβρίου 2022 

Ο Επίτροπος Δικαιοσύνης και Προστασίας των Καταναλωτών κ. Ντιντιέ Ρεντέρς και η Επίτροπος 
Ενέργειας κ. Κάντρι Σίμσον διοργάνωσαν διαδικτυακή εκδήλωση στην οποία τα ενδιαφερόμενα 
μέρη στον τομέα της ενέργειας συμφώνησαν σχετικά με ένα σύνολο κοινών αρχών για την 
αύξηση της στήριξης των καταναλωτών που δυσκολεύονται να πληρώσουν τους λογαριασμούς 
ενέργειας. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7672/MEX_
22_7672_EN.pdf 
 
Η κοινή δήλωση και περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες εδώ : 
https://energy.ec.europa.eu/news/enhanced-crisis-response-strong-push-consumer-protection-
winter-2022-12-12_el 
________________________________________________________________________________ 
 
63. Προξενική προστασία: Η Επιτροπή εκδίδει απόφαση για την ενοποίηση των κανόνων της ΕΕ 
σχετικά με το προσωρινό ταξιδιωτικό έγγραφο 
 
Βρυξέλλες, 12 Δεκεμβρίου 2022 
  
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή κοινοποίησε στα κράτη μέλη τις πρόσφατα εγκριθείσες τεχνικές 
λεπτομέρειες για το προσωρινό ταξιδιωτικό έγγραφο της ΕΕ, συμπεριλαμβανομένου του 
σχεδιασμού και των χαρακτηριστικών ασφαλείας του. 
Η απόφαση της Επιτροπής είναι το τελευταίο βήμα στην πορεία προς μια σαφή και νομικά 
δεσμευτική διαδικασία που θα επιτρέπει την παραλαβή του εγγράφου από τους πολίτες της ΕΕ 
υπό τις ίδιες, σαφείς προϋποθέσεις, με βάση τη σχετική οδηγία που εκδόθηκε το 2019. Από το 
1996, οι πολίτες της ΕΕ, των οποίων το διαβατήριο έχει κλαπεί ή χαθεί κατά τη διάρκεια ταξιδιού 
στο εξωτερικό, μπορούν να λαμβάνουν προσωρινά ταξιδιωτικά έγγραφα από πρεσβείες ή 
προξενεία κρατών μελών της ΕΕ, εάν το δικό τους κράτος δεν διατηρεί πρεσβεία ή προξενείο στη 
χώρα που βρίσκονται. Ωστόσο, η παλαιά διαδικασία δεν πληρούσε τα σύγχρονα πρότυπα 
ασφάλειας και, ως εκ τούτου, ορισμένα κράτη μέλη σταμάτησαν να τη χρησιμοποιούν. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7672/MEX_
22_7672_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την προξενική προστασία εκτός της ΕΕ είναι 
διαθέσιμες εδώ :  
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/eu-
citizenship/consular-protection_en 
________________________________________________________________________________ 
 
64. Ευρωπαϊκά Βραβεία Κινηματογράφου 2022: Ταινίες που έχουν λάβει στήριξη από το 
πρόγραμμα MEDIA κέρδισαν διάφορα βραβεία, μεταξύ των οποίων και το βραβείο καλύτερης 
ευρωπαϊκής ταινίας 
 
Βρυξέλλες, 12 Δεκεμβρίου 2022 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7672/MEX_22_7672_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7672/MEX_22_7672_EN.pdf
https://energy.ec.europa.eu/news/enhanced-crisis-response-strong-push-consumer-protection-winter-2022-12-12_el
https://energy.ec.europa.eu/news/enhanced-crisis-response-strong-push-consumer-protection-winter-2022-12-12_el
https://energy.ec.europa.eu/news/enhanced-crisis-response-strong-push-consumer-protection-winter-2022-12-12_el
https://commission.europa.eu/document/d216284b-238f-4172-9307-f246e302e7c0_el
https://commission.europa.eu/document/d216284b-238f-4172-9307-f246e302e7c0_el
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX:32019L0997
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/mex_19_3321
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7672/MEX_22_7672_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7672/MEX_22_7672_EN.pdf
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/eu-citizenship/consular-protection_el
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/eu-citizenship/consular-protection_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/eu-citizenship/consular-protection_en


12  ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ  2022  -  39 
 

  
Οι νικητές και οι νικήτριες της 35ης διοργάνωσης των ευρωπαϊκών βραβείων κινηματογράφου 
ανακοινώθηκαν κατά την τελετή απονομής που πραγματοποιήθηκε στις 10 Δεκεμβρίου 2022 στο 
Ρέικιαβικ της Ισλανδίας, ενώ βραβεύτηκαν και ταινίες που έχουν λάβει στήριξη από 
το πρόγραμμα MEDIA της ΕΕ. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7672/MEX_
22_7672_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
65. Erasmus+: Το πρόγραμμα γιορτάζει 35 χρόνια 
  
Βρυξέλλες, 12 Δεκεμβρίου 2022 
  
Την Τετάρτη 14 Δεκεμβρίου, θα γιορταστεί με μια ολοήμερη εορταστική εκδήλωση η 35η 
επέτειος του προγράμματος Erasmus+. Από το 1987, το Erasmus+ έχει προσφέρει ευκαιρίες για 
σπουδές, κατάρτιση, εργασία και εθελοντική εργασία στο εξωτερικό σε σχεδόν 13 εκατομμύρια 
άτομα και θα συνεχίσει να κάνει το ίδιο τα επόμενα χρόνια. 
Ο Αντιπρόεδρος κ. Μαργαρίτης Σχοινάς, αρμόδιος για τον Ευρωπαϊκό Τρόπο Ζωής μας, και η 
Επίτροπος Εκπαίδευσης, Πολιτισμού, Νεολαίας και Αθλητισμού κ. Μαρίγια Γκαμπριέλ θα 
παραστούν στην εκδήλωση μαζί με τον Τσέχο υπουργό Παιδείας, Νεολαίας και Αθλητισμού κ. 
Βλαντιμίρ Μπάλας και την Πρόεδρο της Επιτροπής Πολιτισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου κ. 
Σαμπίνε Βερχέγιεν. Θα υποδεχτούν και θα ανταλλάξουν απόψεις με άτομα που συμμετέχουν στο 
Erasmus+, με μέλη δικαιούχων οργανισμών και εθνικών οργανισμών, καθώς και με ιδρυτές του 
προγράμματος Erasmus+. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7672/MEX_
22_7672_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την επέτειο και τις εμπειρίες παλαιότερων 
συμμετεχόντων είναι διαθέσιμες εδώ : https://erasmus-plus.ec.europa.eu/el/about-erasmus/35-
years-of-erasmus 
 
Ενημερωτικά δελτία και στατιστικά στοιχεία για το Erasmus+ είναι διαθέσιμα εδώ : 
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/el/resources-and-tools/statistics-and-factsheets 
________________________________________________________________________________ 

66. Δίκαιη φορολογία: η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για τη συμφωνία σχετικά με 
την ελάχιστη φορολογία των πολυεθνικών 

Βρυξέλλες, 13 Δεκεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για την επίτευξη συμφωνίας με ομοφωνία, που 
ανακοίνωσε χθες το βράδυ η τσεχική Προεδρία του Συμβουλίου της ΕΕ, σχετικά με την πρόταση 
της Επιτροπής για την έκδοση οδηγίας για τη διασφάλιση ελάχιστου πραγματικού φορολογικού 
συντελεστή για τους μεγάλους πολυεθνικούς ομίλους. Με αυτή την ιστορική συμφωνία, έρχεται 

https://europeanfilmawards.eu/?p=1
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/policies/creative-europe-media
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7672/MEX_22_7672_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7672/MEX_22_7672_EN.pdf
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/el/about-erasmus/35-years-of-erasmus
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/el/about-erasmus/35-years-of-erasmus
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7672/MEX_22_7672_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7672/MEX_22_7672_EN.pdf
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/el/about-erasmus/35-years-of-erasmus
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/el/about-erasmus/35-years-of-erasmus
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/el/about-erasmus/35-years-of-erasmus
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/el/resources-and-tools/statistics-and-factsheets
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/el/resources-and-tools/statistics-and-factsheets
https://taxation-customs.ec.europa.eu/system/files/2021-12/COM_2021_823_1_EN_ACT_part1_v11.pdf
https://taxation-customs.ec.europa.eu/system/files/2021-12/COM_2021_823_1_EN_ACT_part1_v11.pdf
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πιο κοντά η εκπλήρωση της δέσμευσης της ΕΕ να είναι μεταξύ των πρώτων που θα εφαρμόσουν 
την φορολογική μεταρρύθμιση του ΟΟΣΑ.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7674/IP_22_76
74_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 

67. Οι βιομηχανικές επενδύσεις σε έρευνα και ανάπτυξη στην ΕΕ αυξάνονται εκ νέου 

Βρυξέλλες, 13 Δεκεμβρίου 2022 

Η έκδοση του πίνακα αποτελεσμάτων της ΕΕ για τις βιομηχανικές επενδύσεις σε Ε&Α για το 2022, 
που δημοσιεύτηκε σήμερα από την Επιτροπή, δείχνει ότι η ευρωπαϊκή βιομηχανία επανέρχεται 
σε καλό δρόμο όσον αφορά τις επενδύσεις σε έρευνα και ανάπτυξη, καθώς οι επενδύσεις 
αυξήθηκαν κατά 8,9 % το 2021 έναντι μείωσης κατά 2,2 % λόγω της πανδημίας το 2020. 
Η ΕΕ παραμένει ο παγκόσμιος ηγέτης σε επενδύσεις σε Ε&Α από τον τομέα της 
αυτοκινητοβιομηχανίας, όπου ο μετασχηματισμός προς τα ηλεκτρικά οχήματα και η 
ψηφιοποίηση βρίσκεται σε πλήρη εξέλιξη, τόσο σε καθιερωμένες όσο και σε νεότερες εταιρείες. 
Ο πίνακας αποτελεσμάτων δείχνει επίσης ευρεία τομεακή διαφοροποίηση για την ΕΕ, ιδίως σε 
σύγκριση με τις ΗΠΑ, όπου οι επενδύσεις σε έρευνα και ανάπτυξη επικεντρώνονται σε μεγάλο 
βαθμό στις τεχνολογίες πληροφοριών και επικοινωνιών (ΤΠΕ). 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7647/IP_22_76
47_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ο πίνακας επιδόσεων της ΕΕ για τις βιομηχανικές επενδύσεις σε Ε&Α το 2022 
Διαδραστική έκθεση 
Βίντεο: Ο πίνακας επιδόσεων της ΕΕ για τις βιομηχανικές επενδύσεις σε Ε&Α το 2022 
________________________________________________________________________________ 

68. Ένωση ασφάλειας: Η Επιτροπή προτείνει νέους κανόνες για την εκ των προτέρων 
διαβίβαση πληροφοριών σχετικά με τους επιβάτες με σκοπό τη διευκόλυνση της διαχείρισης 
των εξωτερικών συνόρων και την αύξηση της εσωτερικής ασφάλειας 

Στρασβούργο, 13 Δεκεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή προτείνει νέους κανόνες για την ενίσχυση της χρήσης δεδομένων από εκ των 
προτέρων διαβιβαζόμενες πληροφορίες σχετικά με τους επιβάτες (API). Η πρόταση αυτή είναι 
μία από τις βασικές δράσεις που προσδιορίζονται στη στρατηγική της ΕΕ για την Ένωση 
Ασφάλειας. Η ΕΕ εξακολουθεί να σημειώνει πρόοδο όσον αφορά την ισχυροποίηση της 
συνολικής αρχιτεκτονικής ασφάλειας, η οποία αποσκοπεί στην ενίσχυση της προστασίας των 
πολιτών της ΕΕ, όπως καταδεικνύεται επίσης στην πέμπτη έκθεση προόδου για την Ένωση 
Ασφάλειας. Η έκθεση περιγράφει μια τριετία σταθερής προόδου όσον αφορά την εφαρμογή της 
στρατηγικής για την Ένωση Ασφάλειας. Δείχνει ότι έχουν γίνει σημαντικά βήματα για την 
ενίσχυση της προστασίας των κρίσιμων υποδομών από φυσικές επιθέσεις, κυβερνοεπιθέσεις και 

https://www.oecd.org/tax/beps/statement-on-a-two-pillar-solution-to-address-the-tax-challenges-arising-from-the-digitalisation-of-the-economy-october-2021.htm
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7674/IP_22_7674_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7674/IP_22_7674_EL.pdf
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/document/3a5ac686-8151-4041-9b37-41f2ca4c4121_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7647/IP_22_7647_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7647/IP_22_7647_EL.pdf
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/document/3a5ac686-8151-4041-9b37-41f2ca4c4121_el
https://iri.jrc.ec.europa.eu/scoreboard/2022-eu-industrial-rd-investment-scoreboard
https://youtu.be/pFVXvhyDJFk
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?qid=1596452256370&uri=CELEX%3A52020DC0605
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?qid=1596452256370&uri=CELEX%3A52020DC0605
https://commission.europa.eu/publications/fifth-progress-report-and-annexes-eu-security-union-strategy_en
https://commission.europa.eu/publications/fifth-progress-report-and-annexes-eu-security-union-strategy_en
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υβριδικές επιθέσεις, για την καταπολέμηση της τρομοκρατίας και της ριζοσπαστικοποίησης, 
καθώς και για την πάταξη του οργανωμένου εγκλήματος. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7644/IP_22_76
44_EL.pdf 
 

Για περισσότερες πληροφορίες 
Ερωταπαντήσεις: Αναθεωρημένοι κανόνες σχετικά με τις εκ των προτέρων διαβιβαζόμενες 
πληροφορίες για τους επιβάτες  
Ενημερωτικό δελτίο 
Πρόταση κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη συλλογή και την 
εκ των προτέρων διαβίβαση πληροφοριών σχετικά με τους επιβάτες (API) με σκοπό τη 
διευκόλυνση των ελέγχων στα εξωτερικά σύνορα 
Πρόταση κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη συλλογή και την 
εκ των προτέρων διαβίβαση πληροφοριών σχετικά με τους επιβάτες (API) με σκοπό την πρόληψη, 
τον εντοπισμό, τη διερεύνηση και τη δίωξη τρομοκρατικών και σοβαρών εγκλημάτων 
Ιστοσελίδα για τις εκ των προτέρων διαβιβαζόμενες πληροφορίες σχετικά με τους επιβάτες 
Σχέδιο δράσης για την παράνομη διακίνηση πολιτιστικών αγαθών 
5η έκθεση προόδου της Ένωσης Ασφάλειας 
Στρατηγική της ΕΕ για την Ένωση Ασφάλειας 
________________________________________________________________________________ 

69. Ταμείο Καινοτομίας: η ΕΕ επενδύει 62 εκατ. ευρώ σε μικρής κλίμακας έργα καθαρής 
τεχνολογίας 

Βρυξέλλες, 13 Δεκεμβρίου 2022 

Η ΕΕ επενδύει πάνω από 62 εκατ. ευρώ σε 17 καινοτόμα έργα καθαρής τεχνολογίας μικρής 
κλίμακας με έναν τέταρτο γύρο επιχορηγήσεων στο πλαίσιο του Ταμείου Καινοτομίας της ΕΕ. Οι 
επιχορηγήσεις που διατίθενται συμβάλλουν στην εισαγωγή πρωτοποριακών τεχνολογιών στην 
αγορά για τις ενεργοβόρες βιομηχανίες, τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, το υδρογόνο και την 
αποθήκευση ενέργειας. Αυτό θα επιταχύνει τη μετάβαση της Ευρώπης σε καθαρές μορφές 
ενέργειας και την απαλλαγή της από τις ανθρακούχες εκπομπές, σε μεγάλη γεωγραφική έκταση 
και σε ευρύ φάσμα βιομηχανικών τομέων. Τα επιλεγμένα έργα βρίσκονται σε έντεκα κράτη μέλη 
της ΕΕ: Βέλγιο, Φινλανδία, Γαλλία, Ιταλία, Κάτω Χώρες, Πολωνία, Ισπανία και, για πρώτη φορά, 
Τσεχία, Κύπρος, Λιθουανία και Σλοβενία. Στους τομείς που καλύπτονται περιλαμβάνονται η 
παραγωγή πράσινου υδρογόνου, η αιολική ενέργεια και η υαλουργία. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7667/IP_22_76
67_EL.pdf 
 

Για περισσότερες πληροφορίες 
Περιγραφή των επιλεγμένων έργων μικρής κλίμακας 
Ιστότοπος του Ταμείου Καινοτομίας 
Πρόταση αναθεώρησης της οδηγίας για το ΣΕΔΕ της ΕΕ 
Υλοποίηση της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας 
Πίνακας χαρτοφυλακίου έργων του Ταμείου Καινοτομίας 
________________________________________________________________________________ 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7644/IP_22_7644_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7644/IP_22_7644_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_22_7646
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_22_7646
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_22_7676
https://home-affairs.ec.europa.eu/proposal-regulation-collection-transfer-advance-passenger-information_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/proposal-regulation-collection-transfer-advance-passenger-information_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/policies/law-enforcement-cooperation/passenger-name-record-pnr_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/eu-action-plan-against-trafficking-cultural-goods_en
https://commission.europa.eu/publications/fifth-progress-report-and-annexes-eu-security-union-strategy_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?qid=1596452256370&uri=CELEX%3A52020DC0605
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/funding-climate-action/innovation-fund_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7667/IP_22_7667_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7667/IP_22_7667_EL.pdf
https://climate.ec.europa.eu/system/files/2022-12/pr_20221213_projects_en.pdf
https://ec.europa.eu/clima/eu-action/innovation-fund_el
https://ec.europa.eu/clima/eu-action/innovation-fund_el
https://ec.europa.eu/info/files/revision-eu-emission-trading-system_el
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal/delivering-european-green-deal_el
https://cinea.ec.europa.eu/programmes/innovation-fund/innovation-fund-project-portfolio-dashboard_en
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70. Σύμφωνο για τις δεξιότητες: Μια νέα εταιρική σχέση για την προώθηση των δεξιοτήτων 
στον τομέα της υγείας 
  
Βρυξέλλες, 13 Δεκεμβρίου 2022 

Με την υποστήριξη της Επιτροπής, η Ευρωπαϊκή Ένωση Διαχείρισης της Υγείας (EHMA) και άλλοι 
εταίροι εγκαινίασαν μια μεγάλης κλίμακας σύμπραξη δεξιοτήτων για την επανειδίκευση και την 
ενίσχυση των δεξιοτήτων του εργατικού δυναμικού της ΕΕ στον τομέα της υγείας. Στον τομέα της 
υγείας εργάζονται 15 εκατομμύρια άτομα, αντιπροσωπεύοντας πάνω από το 7% του συνολικού 
εργατικού δυναμικού και σχεδόν το 4% του πληθυσμού της ΕΕ. Η σύμπραξη θα αναπτύξει και θα 
εφαρμόσει μια ευρωπαϊκή στρατηγική για το υγειονομικό προσωπικό και πιλοτικά προγράμματα 
κατάρτισης για τους επαγγελματίες του τομέα της υγείας, με έμφαση στις πράσινες και ψηφιακές 
δεξιότητες. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7721/MEX_
22_7721_EN.pdf 
 
Περισσότερες λεπτομέρειες σχετικά με τη σύμπραξη δεξιοτήτων στον τομέα της υγείας είναι 
διαθέσιμες εδώ : https://bewell-project.eu/ 
________________________________________________________________________________ 
 
71. Φαρμακευτικά προϊόντα: Η Επιτροπή προτείνει επικαιροποιημένα τέλη του EMA 
  
Βρυξέλλες, 13 Δεκεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή πρότεινε την επικαιροποίηση και την απλούστευση της νομοθεσίας σχετικά με τα 
τέλη που χρεώνει ο Ευρωπαϊκός Οργανισμός Φαρμάκων (EMA). Κύριος στόχος είναι να 
διασφαλιστεί ότι τα τέλη αυτά αντικατοπτρίζουν καλύτερα το κόστος του έργου που επιτελείται 
και συντονίζεται από τον EMA. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7721/MEX_
22_7721_EN.pdf 

Για περισσότερες πληροφορίες, μπορείτε να συμβουλευθείτε αυτή τη σελίδα : 
https://health.ec.europa.eu/medicinal-products/legal-framework-governing-medicinal-products-
human-use-eu/european-medicines-agencys-ema-fee-system-impact-assessment-and-
commission-proposal_en 
________________________________________________________________________________ 
 
72. Πέμπτη έκθεση προόδου για την Ένωση Ασφάλειας: Σημαντική πρόοδος όσον αφορά τις 
υποδομές ζωτικής σημασίας, την τρομοκρατία, το οργανωμένο έγκλημα και τη διεθνή 
συνεργασία 
  
Βρυξέλλες, 13 Δεκεμβρίου 2022 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε την πέμπτη έκθεση σχετικά με την πρόοδο που έχει σημειωθεί 
στο πλαίσιο της στρατηγικής της ΕΕ για την Ένωση Ασφάλειας. Σύμφωνα με την έκθεση, έχουν 
γίνει σημαντικά βήματα για την ενίσχυση της προστασίας των υποδομών ζωτικής σημασίας από 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7721/MEX_22_7721_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7721/MEX_22_7721_EN.pdf
https://bewell-project.eu/
https://bewell-project.eu/
https://www.ema.europa.eu/en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7721/MEX_22_7721_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7721/MEX_22_7721_EN.pdf
https://health.ec.europa.eu/medicinal-products/legal-framework-governing-medicinal-products-human-use-eu/impact-assessment-european-medicines-agencys-ema-fee-system_en
https://health.ec.europa.eu/medicinal-products/legal-framework-governing-medicinal-products-human-use-eu/european-medicines-agencys-ema-fee-system-impact-assessment-and-commission-proposal_en
https://health.ec.europa.eu/medicinal-products/legal-framework-governing-medicinal-products-human-use-eu/european-medicines-agencys-ema-fee-system-impact-assessment-and-commission-proposal_en
https://health.ec.europa.eu/medicinal-products/legal-framework-governing-medicinal-products-human-use-eu/european-medicines-agencys-ema-fee-system-impact-assessment-and-commission-proposal_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-life/european-security-union_el
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φυσικές επιθέσεις, κυβερνοεπιθέσεις και υβριδικές επιθέσεις, στο πλαίσιο της καταπολέμησης 
της τρομοκρατίας και της ριζοσπαστικοποίησης, καθώς και στο πλαίσιο της καταπολέμησης του 
οργανωμένου εγκλήματος. Για παράδειγμα, συνεπεία των πρόσφατων επιθέσεων κατά 
υποδομών ζωτικής σημασίας της ΕΕ, η ΕΕ επιτάχυνε την ετοιμότητα και την αντίδρασή της σε 
βασικούς τομείς όπως η ενέργεια. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7721/MEX_
22_7721_EN.pdf 

Για περισσότερες πληροφορίες, μπορείτε να ανατρέξετε στον σχετικό ιστότοπο της Επιτροπής : 
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/promoting-our-
european-way-life/european-security-union_el 
________________________________________________________________________________ 
 
73. Η ΕΕ διορίζει διεθνή ειδικό απεσταλμένο για την εφαρμογή των κυρώσεων της ΕΕ με στόχο 
την ενίσχυση της εν εξελίξει διεθνούς δράσης και των επαφών με τρίτες χώρες 
  
Βρυξέλλες, 13 Δεκεμβρίου 2022 

Το Κολλέγιο των Επιτρόπων αποφάσισε να δημιουργήσει έναν νέο ρόλο, αυτόν του Διεθνούς 
Ειδικού Απεσταλμένου για την εφαρμογή των κυρώσεων της ΕΕ, ώστε να διασφαλιστεί η 
συνέχιση των συζητήσεων υψηλού επιπέδου με τρίτες χώρες για την αντιμετώπιση της αποφυγής 
ή ακόμη και της καταστρατήγησης των πρωτοφανών περιοριστικών μέτρων που έχουν επιβληθεί 
στη Ρωσία από την έναρξη του πολέμου της κατά της Ουκρανίας. Ο κ. Ντείβιντ Ο’ Σάλιβαν, πρώην 
Γενικός Γραμματέας της Επιτροπής και ανώτερος διπλωμάτης της ΕΕ, διορίστηκε ειδικός 
απεσταλμένος για τις κυρώσεις της ΕΕ και θα αναλάβει επισήμως αυτόν τον ρόλο το δεύτερο 
δεκαπενθήμερο του Ιανουαρίου. 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7721/MEX_
22_7721_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 

74. Ένωση Ασφάλειας: Η Επιτροπή προτείνει σχέδιο δράσης κατά της παράνομης διακίνησης 
πολιτιστικών αγαθών 
  

Βρυξέλλες, 13 Δεκεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή παρουσίασε το σχέδιο δράσης της ΕΕ για την καταπολέμηση της παράνομης 
διακίνησης πολιτιστικών αγαθών. Το σχέδιο δράσης παρέχει ένα ολοκληρωμένο πλαίσιο ώστε η 
ΕΕ και τα κράτη μέλη να ενισχύσουν την πρόληψη, τον εντοπισμό, την αντιμετώπιση από την 
ποινική δικαιοσύνη και τη διεθνή συνεργασία για την καταπολέμηση της παράνομης διακίνησης 
πολιτιστικών αγαθών. Το σχέδιο δράσης αντιμετωπίζει επίσης την ευάλωτη κατάσταση των 
πολιτιστικών αγαθών σε εγκληματικές δραστηριότητες σε περιοχές συγκρούσεων και κρίσεων, 
όπως φάνηκε πρόσφατα από τη λεηλασία ουκρανικών μουσείων στον επιθετικό πόλεμο της 
Ρωσίας κατά της Ουκρανίας.   
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7721/MEX_
22_7721_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7721/MEX_22_7721_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7721/MEX_22_7721_EN.pdf
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-life/european-security-union_el
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-life/european-security-union_el
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-life/european-security-union_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7721/MEX_22_7721_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7721/MEX_22_7721_EN.pdf
https://home-affairs.ec.europa.eu/eu-action-plan-against-trafficking-cultural-goods_el
https://home-affairs.ec.europa.eu/eu-action-plan-against-trafficking-cultural-goods_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7721/MEX_22_7721_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7721/MEX_22_7721_EN.pdf
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75. Αλιεία: Εγκρίθηκαν οι αλιευτικές δυνατότητες για το 2023 όσον αφορά τον Ατλαντικό, τη 
Βόρεια Θάλασσα, το Kattegat και το Skagerrak, τη Μεσόγειο και τον Εύξεινο Πόντο 

Βρυξέλλες, 13 Δεκεμβρίου 2022 

Οι αρμόδιοι για την αλιεία υπουργοί στο Συμβούλιο συμφώνησαν σχετικά με τις αλιευτικές 
δυνατότητες για το 2023 όσον αφορά τον Ατλαντικό, το Kattegat και το Skagerrak 
(συμπεριλαμβανομένων των αποθεμάτων ιχθύων βαθέων υδάτων για το 2023 και το 2024), 
καθώς και τη Μεσόγειο και τον Εύξεινο Πόντο. Οι δύο αντίστοιχες προτάσεις υποβλήθηκαν από 
την Επιτροπή στις αρχές του φθινοπώρου. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7707/IP_22_77
07_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τη συμφωνία που αφορά συγκεκριμένα ιχθυαποθέματα 
στον Ατλαντικό, στο Kattegat και στο Skagerrak 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τη συμφωνία για συγκεκριμένα ιχθυαποθέματα στη 
Μεσόγειο και τον Εύξεινο Πόντο 
________________________________________________________________________________ 

76. Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: Συμφωνία του Συμβουλίου για τον μηχανισμό συνοριακής 
προσαρμογής άνθρακα 

Βρυξέλλες, 13 Δεκεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για την πολιτική συμφωνία που επιτεύχθηκε σήμερα 
το πρωί μεταξύ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τον μηχανισμό 
συνοριακής προσαρμογής άνθρακα (CBAM). Ο μηχανισμός αυτός αποτελεί ορόσημο για την ΕΕ: 
είναι το εργαλείο με το οποίο επιβάλλεται δίκαιη τιμή στον άνθρακα που εκπέμπεται κατά την 
παραγωγή αγαθών υψηλής έντασης άνθρακα που εισέρχονται στην ΕΕ και ενθαρρύνεται η 
καθαρότερη βιομηχανική παραγωγή σε τρίτες χώρες. Η συμφωνία θα συμπληρωθεί με την 
αναθεώρηση του συστήματος εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπών (ΣΕΔΕ), για την οποία θα 
διεξαχθούν διαπραγματεύσεις αργότερα εντός της εβδομάδας και με την οποία θα 
ευθυγραμμιστεί η φάση κατάργησης της χορήγησης δωρεάν δικαιωμάτων με τη θέσπιση του 
CBAM για τη στήριξη της απαλλαγής της βιομηχανίας της ΕΕ από τις ανθρακούχες εκπομπές.  

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7719/IP_22_77
19_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 

77. Κρατικές ενισχύσεις: Η Επιτροπή θεσπίζει νέους κανόνες για τους τομείς της γεωργίας, της 
δασοκομίας, της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας 

Βρυξέλλες,  14 Δεκεμβρίου 2022 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε αναθεωρημένους κανόνες για τις κρατικές ενισχύσεις στους 
τομείς της γεωργίας, της δασοκομίας, της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας. Οι αναθεωρημένοι 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7707/IP_22_7707_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7707/IP_22_7707_EL.pdf
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/news/agrifish-council-adopts-2023-fishing-opportunities-atlantic-kattegat-and-skagerrak-2022-12-13_el
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/news/agrifish-council-adopts-2023-fishing-opportunities-atlantic-kattegat-and-skagerrak-2022-12-13_el
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/news/fisheries-ministers-decide-fishing-opportunities-2023-mediterranean-and-black-seas-2022-12-13_el
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/news/fisheries-ministers-decide-fishing-opportunities-2023-mediterranean-and-black-seas-2022-12-13_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_21_3661
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_21_3661
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7719/IP_22_7719_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7719/IP_22_7719_EL.pdf
https://competition-policy.ec.europa.eu/sectors/agriculture/agriculture_en
https://competition-policy.ec.europa.eu/sectors/agriculture/fisheries_en
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κανόνες εναρμονίζουν τις κρατικές ενισχύσεις με τις στρατηγικές προτεραιότητες της ΕΕ, ιδίως 
την Κοινή Γεωργική Πολιτική (ΚΓΠ), την Κοινή Αλιευτική Πολιτική (ΚΑΠ), καθώς και την Ευρωπαϊκή 
Πράσινη Συμφωνία.  
Η Επιτροπή αποφάσισε επίσης να παρατείνει για ένα έτος την ισχύ του λεγόμενου κανονισμού 
για τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας στον τομέα της αλιείας.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7670/IP_22_76
70_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Οι ειδικές ιστοσελίδες της ΓΔ Ανταγωνισμού για τους τομείς της γεωργίας και της αλιείας  
________________________________________________________________________________ 

78. Erasmus+: στην εκδήλωση για την 35η επέτειο γιορτάζουμε τα επιτεύγματα και το μέλλον 

Βρυξέλλες, 14 Δεκεμβρίου 2022 

Πραγματοποιείται στις Βρυξέλλες η τελευταία εορταστική εκδήλωση για την 35η επέτειο του 
Erasmus+. Από τη δημιουργία του το 1987, το Erasmus+ έχει προσφέρει ευκαιρίες για σπουδές, 
κατάρτιση, εργασία και εθελοντισμό στο εξωτερικό σε σχεδόν 13 εκατομμύρια άτομα. Τα 
επόμενα χρόνια το Erasmus+ θα συνεχίσει να δίνει τη δυνατότητα μάθησης και συμμετοχής σε 
διακρατικά έργα σε περισσότερους ανθρώπους.  
Η εκδήλωση είναι η ευκαιρία να ακούσουμε από πρώτο χέρι τις εμπειρίες των συμμετεχόντων, να 
μοιραστούμε τις εντυπώσεις μας και να ανταλλάξουμε απόψεις σχετικά με την ιστορία και το 
μέλλον του προγράμματος. Θα παρευρεθεί ο αντιπρόεδρος για την Προώθηση του Ευρωπαϊκού 
Τρόπου Ζωής μας, κ. Μαργαρίτης Σχοινάς, και η επίτροπος Εκπαίδευσης, Πολιτισμού, Νεολαίας 
και Αθλητισμού, κ. Μαρίγια Γκαμπριέλ, καθώς και η πρόεδρος της Επιτροπής Πολιτισμού του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, κ. Ζαμπίνε Φερχάγεν, και ο Τσέχος υπουργός Παιδείας, Νεολαίας και 
Αθλητισμού, κ. Βλάντιμιρ Μπάλας. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7648/IP_22_76
48_EL.pdf 
 

Για περισσότερες πληροφορίες 
Ιστοσελίδα για την καταληκτική εκδήλωση:  35η επέτειος του Erasmus+ (με ζωντανή 
αναμετάδοση) 
35 χρόνια Erasmus+ 
Ετήσια έκθεση Erasmus+ 2021 
Ενημερωτικό δελτίο για το νέο Erasmus+ 2021-2027 
Ετήσιο πρόγραμμα εργασιών για το 2023 
Πρόσκληση υποβολής προτάσεων στο πλαίσιο του Erasmus+ για το 2023 
Οδηγός του προγράμματος για το 2023 
DiscoverEU 
________________________________________________________________________________ 

79. Νέα Κοινή Γεωργική Πολιτική: η έναρξη προβλέπεται για την 1η Ιανουαρίου 2023 

Βρυξέλλες, 14 Δεκεμβρίου 2022 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX%3A32021R2115&qid=1641301858603
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX%3A32021R1139&qid=1641299556328
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_en
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7670/IP_22_7670_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7670/IP_22_7670_EL.pdf
https://competition-policy.ec.europa.eu/sectors/agriculture/agriculture_en
https://competition-policy.ec.europa.eu/sectors/agriculture/fisheries_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7648/IP_22_7648_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7648/IP_22_7648_EL.pdf
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/el/event/35th-anniversary-of-erasmus-closing-event
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/el/event/35th-anniversary-of-erasmus-closing-event
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/el/about-erasmus/35-years-of-erasmus
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/resources-and-tools/statistics-and-factsheets
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/ff1edfdf-8bca-11eb-b85c-01aa75ed71a1/language-en
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/document/2023-annual-work-programme-erasmus-the-union-programme-for-education-training-youth-and-sport
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7075
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/el/erasmus-programme-guide
https://youth.europa.eu/discovereu_el
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Η έγκριση και των 28 στρατηγικών σχεδίων (ένα για κάθε χώρα της ΕΕ και δύο για το Βέλγιο) από 
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή σηματοδοτεί την έναρξη της νέας Κοινής Γεωργικής Πολιτικής, η οποία 
έχει προγραμματιστεί για την 1η Ιανουαρίου 2023. 
Χρηματοδότηση ύψους 264 δισ. ευρώ από την ΕΕ θα στηρίξει τους Ευρωπαίους γεωργούς κατά 
τη μετάβαση προς έναν βιώσιμο και ανθεκτικό γεωργικό τομέα και θα συμβάλει στη διατήρηση 
της ζωτικότητας και της ποικιλομορφίας των αγροτικών περιοχών. Η συγχρηματοδότηση και η 
συμπληρωματική εθνική χρηματοδότηση θα ανεβάσουν τον συνολικό δημόσιο προϋπολογισμό 
που προορίζεται για τους γεωργούς και τις αγροτικές κοινότητες σε 307 δισ. ευρώ για την 
περίοδο 2023-2027. Άλλα προγράμματα που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της ΚΓΠ αλλά εκτός 
των στρατηγικών σχεδίων της ΚΓΠ, όπως το πρόγραμμα POSEI για τις εξόχως απόκεντρες 
περιοχές, το πρόγραμμα της ΕΕ για τα σχολεία και τα προγράμματα προώθησης, θα 
επωφεληθούν από πρόσθετη χρηματοδότηση της ΕΕ ύψους 6 δισ. ευρώ. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7639/IP_22_76
39_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Επισκόπηση των 28 στρατηγικών σχεδίων της ΚΓΠ 
Η ΚΓΠ 2023-2027 
Στρατηγικά σχέδια της ΚΓΠ 
Επιστολές παρατηρήσεων σχετικά με τα στρατηγικά σχέδια της ΚΓΠ  
________________________________________________________________________________ 

80. Προστασία των θέσεων εργασίας και των εργαζομένων: η Επιτροπή πρoβαίνει σε τελική 
πληρωμή ύψους 6,5 δισ. ευρώ στο πλαίσιο του SURE, με αποτέλεσμα η συνολική στήριξη προς 
τα κράτη μέλη να ανέλθει σε 98,4 δισ. ευρώ 

Βρυξέλλες, 14 Δεκεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή εκταμίευσε πάνω από 6,5 δισ. ευρώ σε εννέα κράτη μέλη μέσω της τελικής πράξης 
στο πλαίσιο του SURE, του μέσου που σχεδιάστηκε για την προστασία των θέσεων εργασίας και 
των εισοδημάτων που επλήγησαν από την πανδημία COVID-19. Με την ένατη και τελευταία 
πληρωμή, το SURE έχει παράσχει χρηματοδοτική συνδρομή συνολικού ύψους 98,4 δισ. ευρώ σε 
19 κράτη μέλη. Στο πλαίσιο των πράξεων, η Βουλγαρία έλαβε 460 εκατ. ευρώ, η Κύπρος 29 εκατ. 
ευρώ, η Τσεχία 2,5 δισ. ευρώ, η Ελλάδα 900 εκατ. ευρώ, η Κροατία 550 εκατ. ευρώ, η Λιθουανία 
142 εκατ. ευρώ, η Λετονία 167 εκατ. ευρώ, η Πολωνία 1,5 δισ. ευρώ και η Πορτογαλία 300 εκατ. 
ευρώ. Και τα εννέα κράτη μέλη είχαν ήδη λάβει χρηματοδοτική στήριξη στο πλαίσιο του SURE. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7713/IP_22_77
13_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Δικτυακός τόπος SURE 
Ενημερωτικό δελτίο για το SURE 
Κανονισμός SURE 
Δικτυακός τόπος της ΕΕ ως δανειολήπτη 
________________________________________________________________________________ 

https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/market-measures/outermost-regions-and-small-aegean-islands/posei_el
https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/market-measures/outermost-regions-and-small-aegean-islands/posei_el
https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/market-measures/school-fruit-vegetables-and-milk-scheme/school-scheme-explained_el
https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/market-measures/promotion-eu-farm-products_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7639/IP_22_7639_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7639/IP_22_7639_EL.pdf
https://agriculture.ec.europa.eu/cap-my-country/cap-strategic-plans/approved-csp-0_el?f%5B0%5D=document_country_document_country%3Ahttp%3A//publications.europa.eu/resource/authority/country/NLD
https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/cap-overview/new-cap-2023-27_el
https://agriculture.ec.europa.eu/cap-my-country/cap-strategic-plans_el
https://agriculture.ec.europa.eu/cap-my-country/cap-strategic-plans/observation-letters_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7713/IP_22_7713_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7713/IP_22_7713_EL.pdf
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/economic-and-fiscal-policy-coordination/financial-assistance-eu/funding-mechanisms-and-facilities/sure_en
https://economy-finance.ec.europa.eu/document/download/6f8a7a44-7179-4073-835d-3fc706ed1be2_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX%3A32020R0672
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-budget/eu-borrower-investor-relations_en
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81. Η Επιτροπή εκταμιεύει επιπλέον 500 εκατ. ευρώ στο πλαίσιο της έκτακτης 
μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής προς την Ουκρανία 
  
Βρυξέλλες, 14 Δεκεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή εκταμίευσε την τρίτη και τελευταία δόση ύψους 500 εκατ. ευρώ στο πλαίσιο της 
δέσμης έκτακτης μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής (ΜΧΣ) ύψους 5 δισ. ευρώ για την 
Ουκρανία. Η εκταμίευση αυτή αποτελεί μέρος της δέσμης μέτρων ΜΧΣ, που ανακοινώθηκε από 
την Επιτροπή στην ανακοίνωση της 18ης Μαΐου και εγκρίθηκε από το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο στις 
23-24 Ιουνίου 2022. 
Με την πληρωμή, το συνολικό ποσό της μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής που 
εκταμιεύθηκε στην Ουκρανία από την έναρξη του ρωσικού επιθετικού πολέμου ανέρχεται σε 
7,2 δισ. ευρώ. Τα κεφάλαια αυτά διατέθηκαν στην Ουκρανία με τη μορφή δανείων με ιδιαίτερα 
ευνοϊκούς όρους και δη με μεγαλύτερη διάρκεια αποπληρωμής απ’ ό,τι στο πλαίσιο της τακτικής 
ΜΧΣ. Ως πρόσθετο δείγμα αλληλεγγύης, ο προϋπολογισμός της ΕΕ θα καλύψει τους τόκους 
αυτών των έκτακτων δανείων ΜΧΣ, τουλάχιστον κατά τη διάρκεια του τρέχοντος πολυετούς 
δημοσιονομικού πλαισίου. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7732/MEX_
22_7732_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
82. 2 εκατ. ευρώ για τη χαρτογράφηση των «ειδησεογραφικών ερήμων» στην Ευρώπη και την 
παροχή επιχορηγήσεων σε τοπικά, περιφερειακά και κοινοτικά μέσα ενημέρωσης 
  
Βρυξέλλες, 14 Δεκεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή υπέγραψε συμφωνία επιχορήγησης ύψους 2 εκατ. ευρώ με κοινοπραξία οργανισμών 
για τη στήριξη των τοπικών μέσων ενημέρωσης και την αντιμετώπιση της εμφάνισης 
«ειδησεογραφικών ερήμων», δηλαδή γεωγραφικών περιοχών ή κοινοτήτων που διαθέτουν λίγα 
ή καθόλου ειδησεογραφικά πρακτορεία που να παρέχουν ανεξάρτητες και σχετικές με τις 
περιοχές αυτές ειδήσεις. Αυτό το νέο έργο θα συμβάλει στην ανάδειξη αυτών των περιοχών και 
στον εντοπισμό εκείνων που διατρέχουν μεγαλύτερο κίνδυνο εμφάνισης «ειδησεογραφικών 
ερήμων» σε ολόκληρη την Ευρώπη. Έως το τέλος του 2023 αναμένεται να ολοκληρωθεί μια 
πλήρης χαρτογράφηση που θα έχει ως στόχο να ενισχύσει τη βάση γνώσεων των οργανώσεων και 
των ενδιαφερόμενων μερών που δραστηριοποιούνται στον τομέα. Επιπλέον, το έργο θα 
προσφέρει επιχορηγήσεις ύψους 1,2 εκατ. ευρώ σε τοπικά, περιφερειακά και κοινοτικά μέσα 
ενημέρωσης, προκειμένου να τα βοηθήσει να καινοτομήσουν και να γίνουν πιο ανθεκτικά. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7732/MEX_
22_7732_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες για το έργο μπορείτε να βρείτε εδώ:  https://digital-
strategy.ec.europa.eu/en/news/local-media-democracy-project-will-support-local-media-eu-
news-deserts 
________________________________________________________________________________ 
 

https://economy-finance.ec.europa.eu/international-economic-relations/candidate-and-neighbouring-countries/neighbouring-countries-eu/neighbourhood-countries/ukraine_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_3121
https://www.consilium.europa.eu/el/press/press-releases/2022/06/23/european-council-conclusions-on-ukraine-the-membership-applications-of-ukraine-the-republic-of-moldova-and-georgia-western-balkans-and-external-relations-23-june-2022/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7732/MEX_22_7732_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7732/MEX_22_7732_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7732/MEX_22_7732_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7732/MEX_22_7732_EN.pdf
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news/local-media-democracy-project-will-support-local-media-eu-news-deserts
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news/local-media-democracy-project-will-support-local-media-eu-news-deserts
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news/local-media-democracy-project-will-support-local-media-eu-news-deserts
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news/local-media-democracy-project-will-support-local-media-eu-news-deserts
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83. Ανθρώπινα δικαιώματα στο πλαίσιο κρίσεων και συγκρούσεων: Το Φόρουμ ΕΕ-ΜΚΟ για τα 
ανθρώπινα δικαιώματα με στόχο τον τερματισμό της ατιμωρησίας ξεκινά σήμερα 
  
Βρυξέλλες, 14 Δεκεμβρίου 2022 

Το 24ο Φόρουμ ΕΕ-ΜΚΟ για τα ανθρώπινα δικαιώματα πραγματοποιείται 14 Δεκεμβρίου και 15 
Δεκεμβρίου στις Βρυξέλλες. 
Με θέμα «Σταματήστε την ατιμωρησία: Η πορεία προς τη λογοδοσία και τη δικαιοσύνη — 
Ανθρώπινα δικαιώματα σε κρίσεις και συγκρούσεις», το φετινό φόρουμ επικεντρώνεται στην 
πρόληψη της ατιμωρησίας, στη διασφάλιση της λογοδοσίας και της απονομής δικαιοσύνης, 
στους φορείς της κοινωνίας των πολιτών, καθώς και στους διεθνείς μηχανισμούς λογοδοσίας.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7732/MEX_
22_7732_EN.pdf 
 

Για περισσότερες πληροφορίες βλ. εδώ: Φόρουμ ΕΕ-ΜΚΟ για τα ανθρώπινα δικαιώματα — 
ζωντανές συνεδριάσεις. 
________________________________________________________________________________ 

84. Διεθνής συμφωνία για τη στήριξη των φιλόδοξων στόχων του Βιετνάμ για το κλίμα και την 
ενέργεια 

Βρυξέλλες, 14 Δεκεμβρίου 2022 

Ηγέτες του Βιετνάμ και της Διεθνούς Ομάδας Εταίρων, συμπεριλαμβανομένων της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, του Ηνωμένου Βασιλείου, της Γαλλίας, της Γερμανίας, των Ηνωμένων Πολιτειών, της 
Ιταλίας, του Καναδά, της Ιαπωνίας, της Νορβηγίας και της Δανίας, κατέληξαν σήμερα, 14 
Δεκεμβρίου, σε συμφωνία για μια τολμηρή εταιρική σχέση για τη δίκαιη ενεργειακή μετάβαση 
(JETP). 
Η εταιρική σχέση θα στηρίξει το Βιετνάμ στην επίτευξη του φιλόδοξου στόχου του για καθαρές 
μηδενικές εκπομπές έως το 2050, στην επιτάχυνση της κορύφωσης των εκπομπών αερίων του 
θερμοκηπίου και στη μετάβαση από τα ορυκτά καύσιμα στην καθαρή ενέργεια. 
Η JETP θα κινητοποιήσει αρχική δημόσια και ιδιωτική χρηματοδότηση ύψους 15,5 δισ. δολαρίων 
κατά τα επόμενα τρία έως πέντε έτη για τη στήριξη της πράσινης μετάβασης του Βιετνάμ. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7671/IP_22_76
71_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες  
Κοινή πολιτική δήλωση για τη σύναψη εταιρικής σχέσης για τη δίκαιη ενεργειακή μετάβαση με το 
Βιετνάμ 
________________________________________________________________________________ 

85. Πολιτική συνοχής της ΕΕ: 718,5 εκατ. ευρώ σε επτά κράτη μέλη για την αποκατάσταση των 
ζημιών από τις τεράστιες φυσικές καταστροφές του 2021 

Βρυξέλλες, 14 Δεκεμβρίου 2022 

https://www.eu-ngoforum2022.eu/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7732/MEX_22_7732_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7732/MEX_22_7732_EN.pdf
https://international-partnerships.ec.europa.eu/news-and-events/events/eu-ngo-forum-human-rights-live-sessions-2022-12-14_el
https://international-partnerships.ec.europa.eu/news-and-events/events/eu-ngo-forum-human-rights-live-sessions-2022-12-14_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7671/IP_22_7671_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7671/IP_22_7671_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/statement_22_7724
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/statement_22_7724
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718,5 εκατ. ευρώ θα δοθούν από το Ταμείο Αλληλεγγύης της ΕΕ (ΤΑΕΕ) σε επτά κράτη μέλη ως 
βοήθεια για την αποκατάσταση των ζημιών που υπέστησαν από τις τεράστιες φυσικές 
καταστροφές του 2021. Αυτό είναι το αποτέλεσμα συμφωνίας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου βάσει πρότασης της Επιτροπής. 

Η δέσμη των μέτρων βοήθειας απαρτίζεται από τα εξής κονδύλια: 
 612,6 εκατ. ευρώ στη Γερμανία· 87,7 εκατ. ευρώ στο Βέλγιο· 4,7 εκατ. ευρώ στις Κάτω 

Χώρες· 1,8 εκατ. ευρώ στο Λουξεμβούργο και 780.000 ευρώ στην Αυστρία για την 
ανάκαμψη και την ανοικοδόμηση ύστερα από τις καταστροφικές πλημμύρες του 2021.  

 9,5 εκατ. ευρώ στην Ισπανία για την έκρηξη ηφαιστείου στη νήσο La Palma.  
 1,35 εκατ. ευρώ στην Ελλάδα για τον σεισμό στην Κρήτη. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7742/IP_22_77
42_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ταμείο Αλληλεγγύης της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΤΑΕΕ) 
Ταμείο Αλληλεγγύης της ΕΕ: στήριξη της ανάκαμψης ύστερα από καταστροφές 2002-2020 
(ιστορία δεδομένων) 
________________________________________________________________________________ 

86. Ψηφιακά δικαιώματα και ψηφιακές αρχές: οι Πρόεδροι της Επιτροπής, του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου υπογράφουν την ευρωπαϊκή διακήρυξη 

Βρυξέλλες, 15 Δεκεμβρίου 2022 

Κορυφώθηκαν οι εργασίες της ΕΕ για το «ψηφιακό DNA» της, την ευρωπαϊκή διακήρυξη σχετικά 
με τα ψηφιακά δικαιώματα και τις ψηφιακές αρχές: στο περιθώριο του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, 
η Πρόεδρος της Επιτροπής, κ. Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, υπέγραψε το κείμενο μαζί με την 
Πρόεδρο του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, κ. Ρομπέρτα Μετσόλα, και τον πρωθυπουργό της 
Τσεχικής Δημοκρατίας, κ. Πετρ Φιάλα, που ασκεί την εκ περιτροπής Προεδρία του Συμβουλίου. 
Η διακήρυξη, την οποία πρότεινε η Επιτροπή φέτος τον Ιανουάριο, καταδεικνύει τη δέσμευση της 
ΕΕ για έναν προστατευμένο, ασφαλή και βιώσιμο ψηφιακό μετασχηματισμό με επίκεντρο τον 
άνθρωπο, σύμφωνα με τις βασικές αξίες της ΕΕ και τα θεμελιώδη δικαιώματα. Η διακήρυξη 
δείχνει στους πολίτες ότι οι ευρωπαϊκές αξίες, καθώς και τα δικαιώματα και οι ελευθερίες που 
κατοχυρώνονται στο νομικό πλαίσιο της ΕΕ, πρέπει να γίνονται σεβαστά στο διαδίκτυο όπως και 
εκτός διαδικτύου. Η διακήρυξη διαρθρώνεται γύρω από έξι κεφάλαια, ενώ το κείμενό της θα 
αποτελέσει οδηγό για τους υπεύθυνους χάραξης πολιτικής και τις επιχειρήσεις κατά την 
ενασχόλησή τους με νέες τεχνολογίες. Η διακήρυξη θα κατευθύνει επίσης την προσέγγιση της ΕΕ 
όσον αφορά τον ψηφιακό μετασχηματισμό σε ολόκληρο τον κόσμο. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7683/IP_22_76
83_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Διακήρυξη σχετικά με τα ψηφιακά δικαιώματα και τις ψηφιακές αρχές 

https://ec.europa.eu/regional_policy/funding/solidarity-fund_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7742/IP_22_7742_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7742/IP_22_7742_EL.pdf
https://ec.europa.eu/regional_policy/el/funding/solidarity-fund/
https://cohesiondata.ec.europa.eu/stories/s/An-overview-of-the-EU-Solidarity-Fund-2002-2019/qpif-qzyn
https://cohesiondata.ec.europa.eu/stories/s/An-overview-of-the-EU-Solidarity-Fund-2002-2019/qpif-qzyn
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/news-redirect/770420
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/news-redirect/770420
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_22_452
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7683/IP_22_7683_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7683/IP_22_7683_EL.pdf
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/news-redirect/770420
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Ανακοίνωση της Επιτροπής προς το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο για την υιοθέτηση 
ευρωπαϊκής διακήρυξης σχετικά με τα ψηφιακά δικαιώματα και τις ψηφιακές αρχές 
Ενημερωτικό δελτίο για τα ψηφιακά δικαιώματα και τις ψηφιακές αρχές για όλους τους 
κατοίκους της ΕΕ 
Ψηφιακή Πυξίδα: η ευρωπαϊκή οδός για την ψηφιακή δεκαετία 
Ανακοίνωση σχετικά με την πορεία προς την ψηφιακή δεκαετία 
________________________________________________________________________________ 

87. Τα θεσμικά όργανα της ΕΕ συμφωνούν σε κοινές προτεραιότητες για το 2023 και το 2024 

Βρυξέλλες, 15 Δεκεμβρίου 2022 

Οι πρόεδροι του Κοινοβουλίου, του Συμβουλίου και της Επιτροπής υπέγραψαν σήμερα κοινή 
δήλωση σχετικά με τις νομοθετικές προτεραιότητες της ΕΕ για το 2023 και το 2024. 

Η πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου κ. Ρομπέρτα Μετσόλα, ο πρωθυπουργός της Τσεχίας 
κ. Πετρ Φιάλα, για το Συμβούλιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και η πρόεδρος της Επιτροπής κ. 
Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν υπέγραψαν την κοινή δήλωση σχετικά με τις νομοθετικές 
προτεραιότητες της ΕΕ για το 2023 και το 2024, με βάση τη σταθερή πρόοδο που σημειώθηκε 
κατά το προηγούμενο έτος. 
Η κοινή δήλωση καθορίζει ένα κοινό ευρωπαϊκό όραμα για μια ισχυρότερη και ανθεκτικότερη 
Ευρώπη απέναντι στην απρόκλητη και βάναυση επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και τις 
ευρείες επιπτώσεις της, ενώ αντιμετωπίζει παράλληλα άλλες σοβαρές προκλήσεις, όπως η 
κλιματική κρίση και οι οικονομικές αντιξοότητες. Η Ευρωπαϊκή Ένωση θα συνεχίσει να στέκεται 
στο πλευρό της Ουκρανίας και του λαού της, επιταχύνοντας παράλληλα τη διττή πράσινη και 
ψηφιακή μετάβαση. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7733/IP_22_77
33_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Κοινή δήλωση και έγγραφο εργασίας: νομοθετικές προτεραιότητες της ΕΕ για το 2023 και το 2024 
Κοινά συμπεράσματα σχετικά με τους στόχους πολιτικής και τις προτεραιότητες για την περίοδο 
2020-2024 
Πρόγραμμα εργασίας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για το 2023 
Τελική έκθεση της Διάσκεψης για το μέλλον της Ευρώπης 
Αλληλεγγύη προς την Ουκρανία 
________________________________________________________________________________ 
 
88. Ένωση Υγείας: Η HERA δημιουργεί δίκτυο εργαστηρίων για την ενίσχυση της ετοιμότητας 
και της αντίδρασης σε καταστάσεις έκτακτης υγειονομικής ανάγκης 
  
Βρυξέλλες, 15 Δεκεμβρίου 2022 

Η Αρχή Ετοιμότητας και Αντιμετώπισης Καταστάσεων Έκτακτης Υγειονομικής Ανάγκης (HERA) 
δημιούργησε το δίκτυο εργαστηρίων HERA μέσω του έργου «DURABLE», το οποίο 
χρηματοδοτείται με 25 εκατ. ευρώ στο πλαίσιο του προγράμματος EU4Health για την ενίσχυση 
της ετοιμότητας και της αντίδρασης σε καταστάσεις έκτακτης υγειονομικής ανάγκης. 

https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/node/10665
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/node/10665
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/node/10666
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/node/10666
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_21_983
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_21_4630
https://commission.europa.eu/publications/joint-declaration-legislative-priorities-2023-and-2024_el
https://commission.europa.eu/publications/joint-declaration-legislative-priorities-2023-and-2024_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7733/IP_22_7733_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7733/IP_22_7733_EL.pdf
https://commission.europa.eu/publications/joint-declaration-legislative-priorities-2023-and-2024_el
https://commission.europa.eu/publications/working-document-eus-legislative-priorities-2023-and-2024_el
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/strategic-planning/joint-priorities-eu-institutions-2021-2024_el
https://commission.europa.eu/system/files/2020-12/joint-conclusions-policy-objectives-2019-2024_en.pdf
https://commission.europa.eu/system/files/2020-12/joint-conclusions-policy-objectives-2019-2024_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/strategy-documents/commission-work-programme/commission-work-programme-2023_el
https://futureu.europa.eu/el/pages/reporting
https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/index_el
https://health.ec.europa.eu/health-emergency-preparedness-and-response-hera/overview_el
https://health.ec.europa.eu/funding/eu4health-programme-2021-2027-vision-healthier-european-union_el
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Προωθώντας ένα ολοκληρωμένο εθνικό και διεθνές δίκτυο εργαστηρίων, η HERA θα ενισχύσει 
τη συνολική ικανότητα της ΕΕ να αντιδρά γρήγορα και με συντονισμένο τρόπο σε περίπτωση 
εμφάνισης βιολογικών υγειονομικών απειλών αλλά και σε οποιαδήποτε άλλη κατάσταση 
έκτακτης ανάγκης στον τομέα της δημόσιας υγείας. Το έργο «DURABLE» θα παρέχει δεδομένα σε 
πραγματικό χρόνο και έγκαιρες ειδοποιήσεις σχετικά με την πιθανή εμφάνιση ή εξάπλωση 
βιολογικών υγειονομικών απειλών σε παγκόσμιο επίπεδο.  
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7771/MEX_
22_7771_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
89. Ινδοειρηνικός: Η σύνοδος κορυφής ΕΕ-ASEAN φέρνει πιο κοντά τις δύο περιοχές 
  
Βρυξέλλες, 15 Δεκεμβρίου 2022 

Οι ηγέτες και οι ηγέτιδες της ΕΕ και του ASEAN ολοκλήρωσαν την επετειακή σύνοδο κορυφής στις 
Βρυξέλλες, γιορτάζοντας 45 χρόνια διπλωματικών σχέσεων μεταξύ ΕΕ και ASEAN. 
Κατά τη διάρκεια της συνόδου κορυφής, η Πρόεδρος κ. Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν ανακοίνωσε 
δέσμη επενδυτικών μέτρων ύψους 10 δισ. ευρώ, στο πλαίσιο της στρατηγικής «Global Gateway» 
της ΕΕ, που θα επιταχύνει τις επενδύσεις σε υποδομές, εστιάζοντας στην πράσινη μετάβαση και 
τη βιώσιμη συνδεσιμότητα στις χώρες του ASEAN. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7771/MEX_
22_7771_EN.pdf 
Περισσότερες πληροφορίες για τις σχέσεις ΕΕ-ASEAN είναι διαθέσιμες στο ενημερωτικό δελτίο 
για τις γενικές σχέσεις, στο ενημερωτικό δελτίο για τη στρατηγική «Global Gateway» όσον αφορά 
τον ASEAN, στη Γαλάζια Βίβλο της Στρατηγικής Εταιρικής Σχέσης ΕΕ-ASEAN και στον ιστότοπο της 
Aντιπροσωπείας της ΕΕ στον ASEAN. 
________________________________________________________________________________ 
 
90. Η ΕΕ και οι Αφρικανοί εταίροι δρομολογούν μια εμβληματική πρωτοβουλία για τη 
βελτίωση της σεξουαλικής και αναπαραγωγικής υγείας και των συναφών δικαιωμάτων 
 
Βρυξέλλες, 15 Δεκεμβρίου 2022 

Ευρωπαίοι και Αφρικανοί εταίροι ενώνουν τις δυνάμεις τους για τη βελτίωση της σεξουαλικής 
και αναπαραγωγικής υγείας και των συναφών δικαιωμάτων στην Αφρική, ιδίως μεταξύ των 
έφηβων κοριτσιών και των νέων γυναικών, προκειμένου να τις ενδυναμώσουν και να τους 
δώσουν τη δυνατότητα να αξιοποιήσουν πλήρως τις δυνατότητές τους. Η πρωτοβουλία, η οποία 
θα ενισχύσει τον συντονισμό και τη συνεργασία μεταξύ των εταίρων, δρομολογήθηκε χθες στο 
Κιγκάλι της Ρουάντα. Πρόκειται για βασική δράση που υλοποιείται στο πλαίσιο της δέσμης 
επενδυτικών μέτρων Αφρικής-Ευρώπης της Global Gateway και της στρατηγικής της ΕΕ για την 
παγκόσμια υγεία. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7771/MEX_
22_7771_EN.pdf 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7771/MEX_22_7771_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7771/MEX_22_7771_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_7678
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/stronger-europe-world/global-gateway_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7771/MEX_22_7771_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7771/MEX_22_7771_EN.pdf
https://www.eeas.europa.eu/delegations/association-southeast-asian-nations-asean/eu-asean-general-factsheet_en?s=47
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_22_7730
https://euinasean.eu/wp-content/uploads/2022/11/Blue-Book-EU-ASEAN-2022.pdf
https://www.eeas.europa.eu/delegations/association-southeast-asian-nations-asean_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/stronger-europe-world/global-gateway/eu-africa-global-gateway-investment-package_el
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/stronger-europe-world/global-gateway/eu-africa-global-gateway-investment-package_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7153
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7153
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7771/MEX_22_7771_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7771/MEX_22_7771_EN.pdf
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Σχετικό δελτίο Τύπου με περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμο εδώ : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_7738/IP_22_7
738_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

91. Η Επιτροπή χαιρετίζει την πολιτική συμφωνία σχετικά με νέους κανόνες για τη διασφάλιση 
της ασφάλειας των μηχανημάτων και των ρομπότ 

Βρυξέλλες,  15 Δεκεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή χαιρετίζει την πολιτική συμφωνία στην οποία κατέληξαν το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο 
και το Συμβούλιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης σχετικά με έναν νέο κανονισμό για τα μηχανήματα. Ο 
νέος κανονισμός αναθεωρεί την υφιστάμενη οδηγία για τα μηχανήματα και προσαρμόζει τους 
κανόνες για την αντιμετώπιση των αναδυόμενων κινδύνων και προκλήσεων που θέτουν οι νέες 
τεχνολογίες στα μηχανολογικά προϊόντα και διασφαλίζει τον ασφαλή χειρισμό τους. 
Ο κανονισμός καλύπτει τα μηχανολογικά καταναλωτικά προϊόντα και τα βιομηχανικά 
μηχανήματα, από βαρέα επαγγελματικά κατασκευαστικά μηχανήματα έως ολόκληρες γραμμές 
βιομηχανικής παραγωγής, καθώς και εξαιρετικά ψηφιοποιημένα προϊόντα, όπως ρομπότ ή 
εκτυπωτές 3D για μεταποίηση. Οι νέοι κανόνες θα ενισχύσουν την εμπιστοσύνη των πολιτών στην 
επόμενη γενιά μηχανημάτων, θα προωθήσουν την καινοτομία και θα τονώσουν την 
ανταγωνιστικότητα του τομέα των μηχανημάτων στην ενιαία αγορά και παγκοσμίως. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7741/IP_22_77
41_EL.pdf 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Πρόταση κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τα 
μηχανολογικά προϊόντα 
________________________________________________________________________________ 

92. COP15: η Επιτροπή, τα κράτη μέλη και άλλοι χορηγοί δεσμεύονται να αυξήσουν την 
παγκόσμια χρηματοδότηση για τη βιοποικιλότητα* 

Βρυξέλλες,  15 Δεκεμβρίου 2022 

Στη Διάσκεψη των Ηνωμένων Εθνών για τη βιοποικιλότητα (COP15) στο Μόντρεαλ, η ΕΕ, μαζί 
με ορισμένα κράτη μέλη της ΕΕ, καθώς και διάφορες άλλες χώρες, ενώνουν τις δυνάμεις τους για 
να αυξήσουν σημαντικά τη χρηματοδότηση για τη βιοποικιλότητα από όλες τις πηγές. Οι 
χορηγοί, σε κοινή τους δήλωση σχετικά με τη διεθνή χρηματοδότηση για τη βιοποικιλότητα, 
επιβεβαιώνουν την πρόθεσή τους να συνεχίσουν να αυξάνουν τη χρηματοδότηση και τονίζουν 
τον ρόλο της βοήθειας για την κινητοποίηση εγχώριων και ιδιωτικών επενδύσεων στη 
βιοποικιλότητα. 
  
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7767/IP_22_77
67_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 

93. Ενέργειες σε συνέχεια της Διάσκεψης για το Μέλλον της Ευρώπης: Η Επιτροπή φιλοξενεί 
την πρώτη ομάδα Ευρωπαίων πολιτών για τη μείωση της σπατάλης τροφίμων 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_7738
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_7738/IP_22_7738_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_7738/IP_22_7738_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7741/IP_22_7741_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7741/IP_22_7741_EL.pdf
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/45508?locale=el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7767/IP_22_7767_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7767/IP_22_7767_EL.pdf
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Βρυξέλλες, 16 Δεκεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή φιλοξενεί στις Βρυξέλλες την πρώτη ομάδα Ευρωπαίων πολιτών, η οποία δίνει τη 
δυνατότητα στους πολίτες να εκφράσουν τις απόψεις τους σχετικά με τον τρόπο ενίσχυσης της 
δράσης για τη μείωση της σπατάλης τροφίμων στην ΕΕ. Πρόκειται για την πρώτη από τις ομάδες 
πολιτών νέας γενιάς που δρομολογήθηκαν ως συνέχεια της Διάσκεψης για το Μέλλον της 
Ευρώπης, ενσωματώνοντας συμμετοχικές και διαβουλευτικές πρακτικές στη διαδικασία χάραξης 
πολιτικής της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σε ορισμένους βασικούς τομείς. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7734/IP_22_77
34_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Οι συζητήσεις της ομάδας πολιτών θα αναμεταδίδονται ζωντανά: 
Συζητήσεις της ολομέλειας στις 16 Δεκεμβρίου: 14:00 - 18:00 
Συζητήσεις της ολομέλειας στις 18 Δεκεμβρίου: 09:00 - 12:30 
Ανακοίνωση σχετικά με τη Διάσκεψη για το Μέλλον της Ευρώπης 
Παράρτημα 
Τελική έκθεση 
Ομιλία της προέδρου κ. φον ντερ Λάιεν στην τελετή λήξης της Διάσκεψης [9 Μαΐου 2022] 
Ενημερωτικό δελτίο για τη Διάσκεψη 
Πρόγραμμα εργασίας της Επιτροπής για το 2023 
Σπατάλη τροφίμων 
Νέα φάση στη συμμετοχή των πολιτών  
________________________________________________________________________________ 

94. 186 εκατ. ευρώ για την προώθηση υψηλής ποιότητας και βιώσιμων γεωργικών προϊόντων 
διατροφής στην ΕΕ 

Βρυξέλλες, 16 Δεκεμβρίου 2022 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα διαθέσει 185,9 εκατ. ευρώ το 2023 για τη χρηματοδότηση 
δραστηριοτήτων προώθησης βιώσιμων και υψηλής ποιότητας γεωργικών προϊόντων διατροφής 
της ΕΕ, τόσο στην ΕΕ όσο και παγκοσμίως. Το πρόγραμμα εργασίας του 2023 για την πολιτική 
προώθησης που εγκρίθηκε σήμερα από την Επιτροπή συμβάλλει στην υλοποίηση των πολιτικών 
προτεραιοτήτων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την περίοδο 2019-2024, ιδίως της στρατηγικής 
«Από το αγρόκτημα στο πιάτο». 
Τα επιλεγμένα για το 2023 έργα προώθησης αναμένεται να αναδείξουν και να ευνοήσουν 
προϊόντα που συμμορφώνονται με στόχους όπως η βιωσιμότητα της γεωργίας της ΕΕ, η 
προώθηση της καλής διαβίωσης των ζώων και η προώθηση της κατανάλωσης νωπών φρούτων 
και λαχανικών, καθώς και υγιεινών και βιώσιμων διατροφικών συνηθειών. 
Τα διαθέσιμα ποσά για τις επιλεγμένες για το 2023 εκστρατείες κατανέμονται σχεδόν εξίσου 
μεταξύ της προώθησης στην εσωτερική αγορά της ΕΕ και σε τρίτες χώρες, με 83,3 εκατ. ευρώ 
και 83,1 εκατ. ευρώ αντίστοιχα. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7769/IP_22_77
69_EL.pdf 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7734/IP_22_7734_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7734/IP_22_7734_EL.pdf
https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-food-waste-session-1-22-12-16
https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-food-waste-session-1-22-12-18
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:849c105d-f09b-11ec-a534-01aa75ed71a1.0024.02/DOC_1&format=PDF
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:849c105d-f09b-11ec-a534-01aa75ed71a1.0024.02/DOC_2&format=PDF
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/new-push-european-democracy/conference-future-europe_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/SPEECH_22_2944
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/FS_22_2942
https://ec.europa.eu/info/strategy-documents/commission-work-programme/commission-work-programme-2023_en
https://food.ec.europa.eu/safety/food-waste_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/new-push-european-democracy/conference-future-europe/new-phase-citizens-engagement_en
https://food.ec.europa.eu/horizontal-topics/farm-fork-strategy_en
https://food.ec.europa.eu/horizontal-topics/farm-fork-strategy_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7769/IP_22_7769_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7769/IP_22_7769_EL.pdf
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Για περισσότερες πληροφορίες 
Ετήσιο πρόγραμμα εργασίας για το 2023 
Πολιτική προώθησης 
________________________________________________________________________________ 

95. Η ΕΕ και η Ουκρανία υπογράφουν πακέτο βοήθειας 100 εκατ. ευρώ για την αποκατάσταση 
των κατεστραμμένων από τον πόλεμο σχολείων* 

Βρυξέλλες, 16 Δεκεμβρίου 2022 

Ακριβώς τρεις μήνες μετά τη σχετική ανακοίνωση της προέδρου φον ντερ Λάιεν στην ομιλία της 
για την κατάσταση της Ένωσης το 2022, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και η κυβέρνηση της Ουκρανίας 
υπέγραψαν πακέτο βοήθειας ύψους 100 εκατ. ευρώ για την ανοικοδόμηση και την 
αποκατάσταση των σχολικών εγκαταστάσεων που καταστράφηκαν κατά τον ολοκληρωτικό 
επιθετικό πόλεμο της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας. Η στήριξη θα φτάσει στην Ουκρανία μέσω των 
εταίρων της ΕΕ στον τομέα της ανθρωπιστικής βοήθειας και εν μέρει ως δημοσιονομική στήριξη 
προς την κυβέρνηση της Ουκρανίας. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7708/IP_22_77
08_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ευρωπαϊκή Ένωση και Ουκρανία — Ενημερωτικό δελτίο 
Ενημερωτικό δελτίο — Πρόσφυγες από την Ουκρανία: στήριξη των μαθητών και των 
εκπαιδευτικών         
Διαδικτυακή πύλη του Ευρωπαϊκού Χώρου Εκπαίδευσης 
Ιστότοπος της Αντιπροσωπείας της ΕΕ στην Ουκρανία 
Ανθρωπιστική βοήθεια της ΕΕ στην Ουκρανία 
________________________________________________________________________________ 

96. Ουκρανία: Η ΕΕ καταλήγει σε συμφωνία για ένατη δέσμη κυρώσεων κατά της Ρωσίας 

Βρυξέλλες, 16 Δεκεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για την έγκριση από το Συμβούλιο της ένατης δέσμης 
σκληρών κυρώσεων κατά της Ρωσίας για την επίθεσή της κατά της Ουκρανίας. Η δέσμη αυτή 
αποτελεί απάντηση στη συνεχιζόμενη κλιμάκωση και στον παράνομο πόλεμο της Ρωσίας κατά 
της Ουκρανίας, ιδίως επειδή η Ρωσία στοχοποιεί σκοπίμως αμάχους και μη στρατιωτικές 
υποδομές, επιδιώκοντας να παραλύσει τη χώρα στις αρχές του χειμώνα. 
Η δέσμη μέτρων έρχεται να προστεθεί στην πλήρη απαγόρευση της ΕΕ στις εισαγωγές ρωσικού 
αργού πετρελαίου διά θαλάσσης και στο παγκόσμιο ανώτατο όριο τιμών πετρελαίου που 
συμφωνήθηκε με τους εταίρους της G7 —δύο μέτρα που ισχύουν αμφότερα από τις 5 
Δεκεμβρίου. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7652/IP_22_76
52_EL.pdf 
 

https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/market-measures/promotion-eu-farm-products_el
https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/key-policies/common-agricultural-policy/market-measures/promotion-eu-farm-products_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7708/IP_22_7708_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7708/IP_22_7708_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/FS_22_3862
https://education.ec.europa.eu/document/factsheet-refugees-from-ukraine-support-to-school-children-and-teachers
https://education.ec.europa.eu/document/factsheet-refugees-from-ukraine-support-to-school-children-and-teachers
https://education.ec.europa.eu/el
https://www.eeas.europa.eu/delegations/ukraine_en
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/where/europe/ukraine_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7652/IP_22_7652_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7652/IP_22_7652_EL.pdf
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Για περισσότερες πληροφορίες 
Ενημερωτικό σημείωμα  
Ιστότοπος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με τις κυρώσεις της ΕΕ κατά της Ρωσίας και της 
Λευκορωσίας 
Ιστότοπος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Ουκρανία 
Ερωτήσεις & απαντήσεις σχετικά με τα περιοριστικά μέτρα 
________________________________________________________________________________ 
 
97. Νέα πρότυπα για τα καύσιμα πλοίων με στόχο τη μείωση των οξειδίων του θείου στη 
Μεσόγειο κατά 80% 
  
Βρυξέλλες, 16 Δεκεμβρίου 2022 
  
Η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για τη συμφωνία στην οποία κατέληξε ο Διεθνής 
Ναυτιλιακός Οργανισμός (ΔΝΟ) για την ενίσχυση της προστασίας της Μεσογείου, η οποία 
περιλαμβάνει σημαντική αυστηροποίηση των κανόνων για τα καυσαέρια των πλοίων. Ο 
χαρακτηρισμός της Μεσογείου ως περιοχής ελέγχου των εκπομπών οξειδίων του θείου θα 
μειώσει σταδιακά τις εκπομπές αυτών των αερίων κατά σχεδόν 80%, ενώ θα μειώσει και τις 
εκπομπές επιβλαβών σωματιδίων λεπτής σκόνης (ΑΣ2,5) κατά σχεδόν 25%, με μεγάλα οφέλη 
για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7792/MEX_
22_7792_EN.pdf 

Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες εδώ : 
https://environment.ec.europa.eu/news/new-shipping-fuel-standards-reduce-sulphur-air-
pollutants-mediterranean-80-2022-12-16_en 
________________________________________________________________________________ 
 
98. 112: Νέα μέτρα για τη βελτίωση της αποτελεσματικής πρόσβασης σε επικοινωνίες έκτακτης 
ανάγκης 
  
Βρυξέλλες, 16 Δεκεμβρίου 2022 
  
Η Επιτροπή θέσπισε νέα μέτρα για τη βελτίωση των επικοινωνιών έκτακτης ανάγκης, με στόχο 
την υποστήριξη της άμεσης και αποτελεσματικής ανταπόκρισης σε καταστάσεις έκτακτης 
ανάγκης μέσω του 112, του ενιαίου αριθμού έκτακτης ανάγκης της ΕΕ. 
Ένας νέος κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμός, ο οποίος εκδόθηκε σήμερα, θεσπίζει μέτρα για τη 
βελτίωση των πληροφοριών εντοπισμού του καλούντος, της πρόσβασης των τελικών χρηστών 
με αναπηρίες και της δρομολόγησης των επικοινωνιών έκτακτης ανάγκης στα καταλληλότερα 
κέντρα λήψης κλήσεων έκτακτης ανάγκης. Στόχος είναι να ληφθούν υπόψη οι τελευταίες 
τεχνολογικές εξελίξεις και να διασφαλιστεί η συνεπής εφαρμογή τους στις επικοινωνίες έκτακτης 
ανάγκης, προκειμένου να διασφαλιστεί η προστασία και η ασφάλεια των πολιτών σε ολόκληρη 
την ΕΕ. Σύμφωνα με τον εν λόγω εκτελεστικό κανονισμό, απαιτείται επίσης από τα κράτη μέλη να 
συνεργάζονται με την Επιτροπή για τον προσδιορισμό κοινών απαιτήσεων διαλειτουργικότητας 
όσον αφορά τις εφαρμογές επικοινωνίας έκτακτης ανάγκης.  

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_22_7653
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/international-relations/restrictive-measures-sanctions/sanctions-adopted-following-russias-military-aggression-against-ukraine_en
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/international-relations/restrictive-measures-sanctions/sanctions-adopted-following-russias-military-aggression-against-ukraine_en
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/stronger-europe-world/eu-solidarity-ukraine_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_22_1401
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7792/MEX_22_7792_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7792/MEX_22_7792_EN.pdf
https://environment.ec.europa.eu/news/new-shipping-fuel-standards-reduce-sulphur-air-pollutants-mediterranean-80-2022-12-16_el
https://environment.ec.europa.eu/news/new-shipping-fuel-standards-reduce-sulphur-air-pollutants-mediterranean-80-2022-12-16_en
https://environment.ec.europa.eu/news/new-shipping-fuel-standards-reduce-sulphur-air-pollutants-mediterranean-80-2022-12-16_en
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/112
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https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7792/MEX_
22_7792_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
99. Η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για την πολιτική συμφωνία σχετικά με τους 
νέους κανόνες της ΕΕ για τη μισθολογική διαφάνεια 

Βρυξέλλες, 16 Δεκεμβρίου 2022 
  
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή χαιρετίζει τη χθεσινή πολιτική συμφωνία μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την οδηγία για τα μέτρα μισθολογικής διαφάνειας. 
Η πρωτοβουλία αυτή αποτέλεσε σημαντικό μέρος των πολιτικών κατευθυντήριων γραμμών της 
Προέδρου φον ντερ Λάιεν. Η Επιτροπή υπέβαλε την πρότασή της για τη μισθολογική διαφάνεια 
στις 4 Μαρτίου 2021. 
Οι νέοι κανόνες θα αυξήσουν τη διαφάνεια και θα διασφαλίσουν την αποτελεσματική 
εφαρμογή της αρχής της ίσης αμοιβής μεταξύ ανδρών και γυναικών, καθώς επίσης θα 
βελτιώσουν την πρόσβαση των θυμάτων μισθολογικών διακρίσεων στη δικαιοσύνη.  

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7792/MEX_
22_7792_EN.pdf 

Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες στο σχετικό δελτίο Τύπου : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_7739/IP_22_7
739_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

100. Ενέργεια: Οι Ευρωπαίοι στηρίζουν σταθερά την αντίδραση της ΕΕ στην ενεργειακή κρίση 

Βρυξέλλες, 16 Δεκεμβρίου 2022 

Μια νέα έρευνα του Ευρωβαρόμετρου που δημοσιεύτηκε δείχνει ότι η μεγάλη πλειονότητα των 
πολιτών της ΕΕ έχει θετική στάση όσον αφορά τις πρόσφατες δράσεις της ΕΕ για την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης. Ειδικότερα, περισσότεροι από 8 στους δέκα πολίτες της ΕΕ 
(82 %) συμφωνούν ότι η ΕΕ θα πρέπει να συνεχίσει να λαμβάνει μέτρα για τη μείωση της 
εξάρτησής της από τα ρωσικά ορυκτά καύσιμα. Η συντριπτική πλειονότητα όσων απάντησαν (83 
%) πιστεύει ότι ο πόλεμος της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας καθιστά πιο επείγουσα την 
πραγματοποίηση επενδύσεων σε ανανεώσιμες πηγές ενέργειας. Το 87 % εξ αυτών πιστεύει ότι 
είναι ζωτικής σημασίας να προστατευθούν οι υποδομές ζωτικής σημασίας, όπως οι αγωγοί και τα 
καλώδια διαδικτύου, ενώ το 83 % συμφωνεί επίσης ότι η τιμή της ηλεκτρικής ενέργειας δεν θα 
πρέπει να εξαρτάται από την τιμή του φυσικού αερίου. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7797/IP_22_77
97_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 

101. Η Επιτροπή θεσπίζει κανόνες για τον προσδιορισμό των ενδοκρινικών διαταρακτών και 
των χημικών ουσιών μακράς διάρκειας και για τη βελτίωση της επισήμανσης 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7792/MEX_22_7792_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7792/MEX_22_7792_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_21_881
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7792/MEX_22_7792_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7792/MEX_22_7792_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_7739
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_7739/IP_22_7739_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_7739/IP_22_7739_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7797/IP_22_7797_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7797/IP_22_7797_EL.pdf
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Βρυξέλλες, 19 Δεκεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή πρότεινε αναθεωρημένο κανονισμό για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη 
συσκευασία των χημικών προϊόντων (CLP) και θέσπισε νέες τάξεις κινδύνου για τους 
ενδοκρινικούς διαταράκτες και για άλλες επιβλαβείς χημικές ουσίες, με σκοπό την καλύτερη 
προστασία των ανθρώπων και του περιβάλλοντος από επικίνδυνα χημικά προϊόντα. 
Ο αναθεωρημένος κανονισμός αποσαφηνίζει τους κανόνες για την επισήμανση και για τα χημικά 
προϊόντα που πωλούνται μέσω διαδικτύου. Ως εκ τούτου, αυτό θα διευκολύνει τις επιχειρήσεις, 
συμπεριλαμβανομένων των ΜΜΕ, και την ελεύθερη κυκλοφορία ουσιών και μειγμάτων σε 
επίπεδο ΕΕ. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7775/IP_22_77
75_EL.pdf 
 

Για περισσότερες πληροφορίες: 
Στρατηγική για τη βιωσιμότητα των χημικών προϊόντων 
Πρόταση αναθεώρησης του κανονισμού για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία 
των χημικών προϊόντων (CLP) 
Κατ' εξουσιοδότηση πράξη για τη θέσπιση νέων τάξεων κινδύνου 
Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με την αναθεώρηση του κανονισμού CLP 
________________________________________________________________________________ 

102. Σχέσεις ΕΕ-Ηνωμένου Βασιλείου: η Επιτροπή παρατείνει τις ρυθμίσεις για τα κτηνιατρικά 
φάρμακα έως το 2025 

Βρυξέλλες, 19 Δεκεμβρίου 2022 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εξέδωσε ανακοίνωση με την οποία παρατείνονται έως τις 31 Δεκεμβρίου 
2025 οι ισχύουσες ρυθμίσεις για τη διακίνηση κτηνιατρικών φαρμάκων από τη Μεγάλη Βρετανία 
στην Κύπρο, την Ιρλανδία, τη Μάλτα και τη Βόρεια Ιρλανδία. Με τον τρόπο αυτό θα διασφαλιστεί 
η συνέχεια του εφοδιασμού με κτηνιατρικά φάρμακα, ιδίως στη Βόρεια Ιρλανδία. 
Η Επιτροπή αναγνωρίζει την καίρια σημασία των κτηνιατρικών φαρμάκων για την ασφάλεια των 
τροφίμων, την υγεία και την καλή διαβίωση των ζώων και τη δημόσια υγεία. Ακούει προσεκτικά 
τις ανησυχίες που εξέφρασαν οι αρμόδιες αρχές και τα ενδιαφερόμενα μέρη — ιδίως από τη 
Βόρεια Ιρλανδία — στον τομέα των κτηνιατρικών φαρμάκων.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7798/IP_22_77
98_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Σύνδεσμος προς την ανακοίνωση  
Δήλωση του αντιπροέδρου κ. Μάρος Σέφτσοβιτς για τη διακίνηση κτηνιατρικών φαρμάκων από 
τη Μεγάλη Βρετανία στην Κύπρο, την Ιρλανδία, τη Μάλτα και τη Βόρεια Ιρλανδία 
________________________________________________________________________________ 

103. Εμπορία ανθρώπων: Η Επιτροπή προτείνει αυστηρότερους κανόνες για την καταπολέμηση 
του μεταβαλλόμενου εγκλήματος 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7775/IP_22_7775_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7775/IP_22_7775_EL.pdf
https://environment.ec.europa.eu/strategy/chemicals-strategy_el
https://environment.ec.europa.eu/publications/proposal-clp-revision_en
https://environment.ec.europa.eu/publications/clp-delegated-act_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_22_7776
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=CELEX:52021XC1229(01)&from=EN
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7798/IP_22_7798_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7798/IP_22_7798_EL.pdf
https://commission.europa.eu/publications/application-unions-veterinary-medicines-acquis-markets-historically-dependent-medicines-supply-or_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/statement_22_7831
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/statement_22_7831
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Βρυξέλλες, 19 Δεκεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή πρότεινε την ενίσχυση των κανόνων για την πρόληψη και την καταπολέμηση της 
εμπορίας ανθρώπων. Κάθε χρόνο περισσότερα από 7.000 άτομα πέφτουν θύματα εμπορίας 
ανθρώπων στην ΕΕ. Ο αριθμός αυτός αναμένεται να είναι πολύ υψηλότερος, καθώς πολλά 
θύματα δεν εντοπίζονται. Το ετήσιο κόστος της εμπορίας ανθρώπων στην ΕΕ ανέρχεται σε 2,7 
δισ. ευρώ. Η πλειονότητα των θυμάτων είναι γυναίκες και κορίτσια, αλλά το ποσοστό των 
ανδρών θυμάτων αυξάνεται επίσης, ιδίως όσον αφορά την εργασιακή εκμετάλλευση. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7781/IP_22_77
81_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ερωτήσεις και απαντήσεις: Νέοι κανόνες για την καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων 
Ενημερωτικό δελτίο 
Πρόταση οδηγίας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την πρόληψη και την 
καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων και για την προστασία των θυμάτων της. 
Έκθεση σχετικά με την πρόοδο που σημειώνεται στις ενέργειες για την καταπολέμηση της 
εμπορίας ανθρώπων (τέταρτη έκθεση) 
Ιστοσελίδα σχετικά με την καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων 
________________________________________________________________________________ 
 
104. Προστασία των καταναλωτών: Το 43% των ιστοτόπων παραβίασε τους κανόνες της ΕΕ 
κατά τη διάρκεια της «Black Friday» 
 
Βρυξέλλες, 19 Δεκεμβρίου 2022 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και 13 εθνικές αρχές προστασίας των καταναλωτών δημοσίευσαν 
τα αποτελέσματα ενός ελέγχου ιστοτόπων [σάρωση (sweep)], που στόχο είχε να επαληθεύσει 
πώς παρουσιάστηκαν οι μειώσεις των τιμών κατά τη διάρκεια της «Black Friday» το 2022. Από τον 
έλεγχο προέκυψε ότι για πάνω από τα μισά από τα προϊόντα που ελέγχθηκαν ανακοινώθηκε 
μείωση των τιμών ενόψει της «Black Friday», ενώ το 23% των εν λόγω ανακοινώσεων μείωσης 
τιμών ήταν σαφώς ασυμβίβαστες με το δίκαιο της ΕΕ. Η οδηγία για την αναγραφή των 
τιμών προβλέπει ότι τα καταστήματα, συμπεριλαμβανομένων των διαδικτυακών πλατφορμών 
αγορών, πρέπει να αναφέρουν τη χαμηλότερη τιμή που εφαρμόστηκε στο προϊόν κατά τις 
προηγούμενες 30 ημέρες πριν από την αναγγελία της έκπτωσης.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7832/MEX_
22_7832_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με αυτή αλλά και προηγούμενες σαρώσεις (sweeps) του 
Δικτύου Προστασίας των Καταναλωτών είναι διαθέσιμες εδώ :  
https://commission.europa.eu/live-work-travel-eu/consumer-rights-and-complaints/enforcement-
consumer-protection/sweeps_en 
________________________________________________________________________________ 
 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7781/IP_22_7781_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7781/IP_22_7781_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_22_7780
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_22_7735
https://home-affairs.ec.europa.eu/proposal-directive-preventing-and-combatting-trafficking-human-beings-and-protecting-victims_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/fourth-report-progress-fight-against-trafficking-human-beings_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/policies/internal-security/organised-crime-and-human-trafficking/together-against-trafficking-human-beings_el
https://commission.europa.eu/live-work-travel-eu/consumer-rights-and-complaints/enforcement-consumer-protection/sweeps_el
https://eur-lex.europa.eu/EL/legal-content/summary/price-indications-on-consumer-products.html
https://eur-lex.europa.eu/EL/legal-content/summary/price-indications-on-consumer-products.html
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7832/MEX_22_7832_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7832/MEX_22_7832_EN.pdf
https://commission.europa.eu/live-work-travel-eu/consumer-rights-and-complaints/enforcement-consumer-protection/sweeps_el
https://commission.europa.eu/live-work-travel-eu/consumer-rights-and-complaints/enforcement-consumer-protection/sweeps_en
https://commission.europa.eu/live-work-travel-eu/consumer-rights-and-complaints/enforcement-consumer-protection/sweeps_en
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105. Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: Η ΕΕ συμφωνεί να ενισχύσει και να επεκτείνει το σύστημα 
εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπών και δημιουργεί ένα Κοινωνικό Ταμείο για το Κλίμα που θα 
βοηθήσει τους πολίτες κατά τη μετάβαση 
 
Βρυξέλλες, 19 Δεκεμβρίου 2022 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για την προσωρινή συμφωνία που 
επιτεύχθηκε με το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο νωρίς το πρωί της Κυριακής για 
την ενίσχυση του συστήματος εμπορίας εκπομπών της ΕΕ (ΣΕΔΕ), την εφαρμογή της εμπορίας 
δικαιωμάτων εκπομπών σε νέους τομείς, με στόχο την αποτελεσματική δράση για το κλίμα στο 
σύνολο της οικονομίας, και τη σύστασηΚοινωνικού Ταμείου για το Κλίμα. Η συμφωνία αυτή 
αποτελεί θεμελιώδες βήμα προς την υλοποίηση της δέσμευσης της ΕΕ για μείωση των καθαρών 
εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου κατά τουλάχιστον 55% έως το 2030. Ταυτόχρονα, το 
Κοινωνικό Ταμείο για το Κλίμα θα διασφαλίσει ότι η μετάβαση θα είναι δίκαιη. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7832/MEX_
22_7832_EN.pdf 
 
Το πλήρες δελτίο Τύπου είναι διαθέσιμο εδώ : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7796/IP_22_77
96_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
106. Η Επιτροπή θα εκδώσει κατά το πρώτο εξάμηνο του 2023 ομόλογα της ΕΕ ύψους έως 80 
δισ. ευρώ για τη χρηματοδότηση της ανάκαμψης από την πανδημία και για τη στήριξη της 
Ουκρανίας 
 

Βρυξέλλες, 19 Δεκεμβρίου 2022 
 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανακοίνωσε ότι προτίθεται να εκδώσει μακροπρόθεσμα ομόλογα της ΕΕ 
ύψους έως 80 δισ. ευρώ κατά το πρώτο εξάμηνο του 2023, στο πλαίσιο της ενοποιημένης 
χρηματοδοτικής προσέγγισής της. Στο πλαίσιο αυτής της προσέγγισης, η Επιτροπή —εξ ονόματος 
της ΕΕ— θα εκδίδει στο εξής μόνο «ομόλογα της ΕΕ» και όχι χωριστά ομόλογα για μεμονωμένα 
προγράμματα όπως το SURE και η μακροοικονομική χρηματοδοτική συνδρομή (ΜΧΣ). 
Τα προγράμματα που θα χρηματοδοτηθούν μέσω της ενιαίας χρηματοδοτικής προσέγγισης κατά 
το πρώτο εξάμηνο του νέου έτους είναι το πρόγραμμα ανάκαμψης NextGenerationEU και το νέο 
πρόγραμμα μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής+ για την Ουκρανία. Για το πρώτο εξ 
αυτών η χρηματοδότηση θα ανέλθει σε περίπου 70 δισ. ευρώ, ενώ για το δεύτερο σε περίπου 10 
δισ. ευρώ. 
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7832/MEX_
22_7832_EN.pdf 

Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες στο σχετικό δελτίο Τύπου : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_7787/IP_22_7
787_EN.pdf  

https://climate.ec.europa.eu/eu-action/eu-emissions-trading-system-eu-ets_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7832/MEX_22_7832_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7832/MEX_22_7832_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7796
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7796/IP_22_7796_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7796/IP_22_7796_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7832/MEX_22_7832_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7832/MEX_22_7832_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_7787
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_7787/IP_22_7787_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_7787/IP_22_7787_EN.pdf
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και στις σχετικές ερωταπαντήσεις : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/qanda_22_7789/QAN
DA_22_7789_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 

107. Αντιμονοπωλιακή νομοθεσία: Η Επιτροπή αποστέλλει κοινοποίηση αιτιάσεων στη Meta 
σχετικά με καταχρηστικές πρακτικές που ωφελούν την πλατφόρμα Facebook Marketplace 
 

Βρυξέλλες, 19 Δεκεμβρίου 2022 
 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενημέρωσε τη Meta για την προκαταρκτική της άποψη ότι η εταιρεία 
παραβίασε τους αντιμονοπωλιακούς κανόνες της ΕΕ, στρεβλώνοντας τον ανταγωνισμό στις 
αγορές διαδικτυακών μικρών αγγελιών. Η Επιτροπή διαπιστώνει προκαταρκτικά ότι η 
Meta κατέχει δεσπόζουσα θέση πανευρωπαϊκά στην αγορά προσωπικών κοινωνικών δικτύων, 
καθώς και στις εθνικές αγορές διαδικτυακών διαφημίσεων στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης. 
Η Επιτροπή προσάπτει στη Meta ότι συνδέει τη διαδικτυακή υπηρεσία μικρών αγγελιών 
Facebook Marketplace με το Facebook, το προσωπικό κοινωνικό της δίκτυο. Η Επιτροπή ανησυχεί 
επίσης για το γεγονός ότι η Meta επιβάλλει αθέμιτους εμπορικούς όρους στους ανταγωνιστές της 
πλατφόρμας Facebook Marketplace προς όφελός της. 
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7832/MEX_
22_7832_EN.pdf 
 

Το σχετικό δελτίο Τύπου είναι διαθέσιμο εδώ : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_7728/IP_22_7
728_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

108. COP15: ιστορική παγκόσμια συμφωνία για τη φύση και τους ανθρώπους 

Βρυξέλλες,  19 Δεκεμβρίου 2022 

Στη διάσκεψη του ΟΗΕ για τη βιοποικιλότητα (COP15) στο Μόντρεαλ του Καναδά, η ΕΕ μαζί με 
195 χώρες προσχώρησε στο ιστορικό παγκόσμιο πλαίσιο του Κουνμίνγκ-Μόντρεαλ για τη 
βιοποικιλότητα. Το πλαίσιο αυτό περιλαμβάνει παγκόσμιους γενικούς και ειδικούς στόχους με 
τους οποίους επιδιώκεται η προστασία και η αποκατάσταση της φύσης για τις σημερινές και τις 
μελλοντικές γενιές, η διασφάλιση της βιώσιμης χρήσης της, καθώς και η τόνωση των επενδύσεων 
για μια πράσινη παγκόσμια οικονομία. Μαζί με τη συμφωνία του Παρισιού για το κλίμα, ανοίγει 
τον δρόμο προς έναν κλιματικά ουδέτερο, θετικό για τη φύση και ανθεκτικό κόσμο έως το 2050. 
Η συμφωνία είναι ένα στέρεο πλαίσιο το οποίο περιέχει σαφείς, μετρήσιμους γενικούς και 
ειδικούς στόχους, με πλήρεις ρυθμίσεις παρακολούθησης, υποβολής εκθέσεων και 
επανεξέτασης για την παρακολούθηση της προόδου οι οποίες συμπληρώνονται από μια 
ισχυρή δέσμη μέτρων κινητοποίησης πόρων. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7834/IP_22_78
34_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_22_7789
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/qanda_22_7789/QANDA_22_7789_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/qanda_22_7789/QANDA_22_7789_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7832/MEX_22_7832_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7832/MEX_22_7832_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_7728
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_7728/IP_22_7728_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_7728/IP_22_7728_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7834/IP_22_7834_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7834/IP_22_7834_EL.pdf
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Δήλωση της προέδρου κ. φον ντερ Λάιεν σχετικά με τη συμφωνία του Κουνμίνγκ-Μόντρεαλ για τη 
βιοποικιλότητα 
Η ΕΕ στη διάσκεψη COP15 για τη βιοποικιλότητα 
________________________________________________________________________________ 

109. Αντιμονοπωλιακή νομοθεσία: Η Επιτροπή αποδέχεται τις δεσμεύσεις της Amazon, 
απαγορεύοντάς της να χρησιμοποιεί δεδομένα που προέρχονται από πωλητές στην 
πλατφόρμα αγορών της και διασφαλίζοντας ισότιμη πρόσβαση στα προγράμματα Buy Box και 
Prime 

Βρυξέλλες, 20 Δεκεμβρίου 2022 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή κατέστησε τις δεσμεύσεις που πρότεινε η Amazon νομικά δεσμευτικές 
στο πλαίσιο των αντιμονοπωλιακών κανόνων της ΕΕ. Οι δεσμεύσεις της Amazon αντιμετωπίζουν 
τις ανησυχίες της Επιτροπής περί ανταγωνισμού σε σχέση με τη χρήση, από την Amazon, μη 
δημόσιων δεδομένων προερχόμενων από τους πωλητές στην πλατφόρμα αγορών της, αλλά και 
την πιθανή μεροληψία όσον αφορά τη χορήγηση, στους πωλητές, πρόσβασης στα προγράμματα 
Buy Box και Prime. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7777/IP_22_77
77_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 

110. Ενεργειακή πλατφόρμα της ΕΕ: πρόοδος των εργασιών για τις από κοινού αγορές αερίου 
μετά την έγκριση νομικής πρότασης από τους υπουργούς Ενέργειας 

Βρυξέλλες, 20 Δεκεμβρίου 2022 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή συγκάλεσε συζήτηση στρογγυλής τραπέζης υψηλού επιπέδου για τη 
βιομηχανία με σκοπό τη στήριξη του έργου της ενεργειακής πλατφόρμας της ΕΕ για την 
περαιτέρω προώθηση των από κοινού αγορών αερίου, οι οποίες αναμένεται να ξεκινήσουν το 
2023. Η συνεδρίαση αποτελεί συνέχεια της χθεσινής έγκρισης από τους υπουργούς Ενέργειας της 
ΕΕ του προτεινόμενου κανονισμού της Επιτροπής για την ενίσχυση της αλληλεγγύης μέσω 
καλύτερου συντονισμού των αγορών αερίου, διασυνοριακών ανταλλαγών αερίου και αξιόπιστων 
δεικτών αναφοράς για τις τιμές. Ο κανονισμός αυτός παρέχει τη νομική βάση για τη συγκέντρωση 
της ζήτησης αερίου στην ΕΕ, τις από κοινού αγορές και την αποτελεσματικότερη χρήση των 
υποδομών, συμπεριλαμβανομένων των τερματικών σταθμών ΥΦΑ της ΕΕ. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7848/IP_22_78
48_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
111. Σημαντική η συμβολή του Επενδυτικού Σχεδίου για την Ευρώπη στην κινητοποίηση 
επενδύσεων για την ανάπτυξη και τη δημιουργία θέσεων εργασίας, σύμφωνα με την εκ των 
υστέρων αξιολόγηση της Επιτροπής 
 
Βρυξέλλες, 20 Δεκεμβρίου 2022 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_22_7827
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_22_7827
https://environment.ec.europa.eu/topics/nature-and-biodiversity/eu-cop15-global-biodiversity-conference_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7777/IP_22_7777_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7777/IP_22_7777_EL.pdf
https://www.consilium.europa.eu/el/press/press-releases/2022/12/19/council-agrees-on-temporary-mechanism-to-limit-excessive-gas-prices/?utm_source=dsms-auto&utm_medium=email&utm_campaign=Council+agrees+on+temporary+mechanism+to+limit+excessive+gas+prices
https://www.consilium.europa.eu/el/press/press-releases/2022/12/19/council-agrees-on-temporary-mechanism-to-limit-excessive-gas-prices/?utm_source=dsms-auto&utm_medium=email&utm_campaign=Council+agrees+on+temporary+mechanism+to+limit+excessive+gas+prices
https://www.consilium.europa.eu/el/press/press-releases/2022/12/19/council-agrees-on-temporary-mechanism-to-limit-excessive-gas-prices/?utm_source=dsms-auto&utm_medium=email&utm_campaign=Council+agrees+on+temporary+mechanism+to+limit+excessive+gas+prices
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7848/IP_22_7848_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7848/IP_22_7848_EL.pdf
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Σύμφωνα με την εκ των υστέρων αξιολόγηση του Ευρωπαϊκού Ταμείου Στρατηγικών Επενδύσεων 
(ΕΤΣΕ), του κύριου πυλώνα του εμβληματικού Επενδυτικού Σχεδίου για την Ευρώπη, το Ταμείο 
έχει συμβάλει καθοριστικά στην επιτάχυνση των επενδύσεων και στην παροχή κινήτρων για 
επενδύσεις σε όλη την Ευρώπη. 
Η Επιτροπή πρότεινε το Επενδυτικό Σχέδιο για την Ευρώπη το 2014 για να στηρίξει την ανάπτυξη 
και τη δημιουργία θέσεων εργασίας, ως απάντηση στην οικονομική και χρηματοπιστωτική κρίση. 
Ως το 2021, το ΕΤΣΕ υπολογίζεται ότι έχει κινητοποιήσει ιδιωτικές και δημόσιες επενδύσεις 
ύψους 524,3 δισ. ευρώ, υπερβαίνοντας τον στόχο των 500 δισ. ευρώ. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7851/MEX_
22_7851_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
112. H EE χορηγεί ανθρωπιστική βοήθεια ύψους 3,2 εκατ. ευρώ στην Κολομβία 
 
Βρυξέλλες, 20 Δεκεμβρίου 2022 
 
Η Επιτροπή αποδέσμευσε 3,2 εκατ. ευρώ σε πρόσθετη ανθρωπιστική βοήθεια προς την Κολομβία 
για την αντιμετώπιση κρίσιμων ανθρωπιστικών αναγκών της χώρας, κυρίως εξαιτίας των 
συνεχιζόμενων ένοπλων συγκρούσεων, της εκτεταμένης βίας, αλλά και των επιπτώσεων των 
φυσικών καταστροφών. Έτσι, η ανθρωπιστική χρηματοδότηση της ΕΕ για την Κολομβία το 2022 
διαμορφώνεται στα 37 εκατ. ευρώ, εκ των οποίων τα 15 εκατ. ευρώ προορίζονται για την 
αντιμετώπιση των ανθρωπιστικών αναγκών της χώρας και τα 22 εκατ. ευρώ για την αντιμετώπιση 
των επιπτώσεων της κρίσης της Βενεζουέλας. 
  
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7851/MEX_
22_7851_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
113. Επιτυχής ολοκλήρωση των διαπραγματεύσεων για τη σύνδεση της Νέας Ζηλανδίας με το 
πρόγραμμα «Ορίζων Ευρώπη» 
 
Βρυξέλλες, 20 Δεκεμβρίου 2022 
 
Η Επιτροπή και η κυβέρνηση της Νέας Ζηλανδίας ολοκλήρωσαν τις διαπραγματεύσεις για τη 
σύνδεση της Νέας Ζηλανδίας με το πρόγραμμα «Ορίζων Ευρώπη». Η συμφωνία σύνδεσης 
αναμένεται να υπογραφεί το 2023, εν αναμονή της ολοκλήρωσης όλων των αναγκαίων 
επικυρώσεων και από τις δύο πλευρές. Κατά συνέπεια, από τις αρχές του 2023 οι ερευνητές και 
τα ιδρύματα της Νέας Ζηλανδίας αναμένεται ότι θα μπορούν να συμμετέχουν στον πυλώνα ΙΙ του 
προγράμματος «Ορίζων Ευρώπη», ο οποίος αποτελεί το σημαντικότερο και μεγαλύτερο σκέλος 
συνεργασίας, το οποίο εστιάζει κυρίως σε κοινές παγκόσμιες προκλήσεις όπως το κλίμα, η 
ενέργεια, η κινητικότητα, οι ψηφιακές τεχνολογίες, η βιομηχανία, το διάστημα και η υγεία. Οι 
ερευνητές και τα ιδρύματα της Νέας Ζηλανδίας θα συμμετέχουν επί ίσοις όροις με τους 
συμμετέχοντες από τα κράτη μέλη της ΕΕ. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/economy-works-people/european-fund-strategic-investments_el
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/economy-works-people/jobs-growth-and-investment/investment-plan-europe/investment-plan-results_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7851/MEX_22_7851_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7851/MEX_22_7851_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7851/MEX_22_7851_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7851/MEX_22_7851_EN.pdf
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https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7851/MEX_
22_7851_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες εδώ :  
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/news/all-research-and-innovation-news/eu-and-
new-zealand-successfully-conclude-horizon-europe-association-negotiations-2022-12-20_en 
________________________________________________________________________________ 

114. Βιώσιμη αλιεία: συμφωνία μεταξύ της ΕΕ και του Ηνωμένου Βασιλείου σχετικά με τις 
αλιευτικές δυνατότητες για το 2023 

Βρυξέλλες, 20 Δεκεμβρίου 2022 

Η ΕΕ σύναψε συμφωνία με το Ηνωμένο Βασίλειο σχετικά με τις αλιευτικές δυνατότητες για το 
2023 όσον αφορά τα αποθέματα ιχθύων που υπόκεινται σε κοινή διαχείριση, σε διμερές επίπεδο, 
με το Ηνωμένο Βασίλειο στον Βορειοανατολικό Ατλαντικό. 
Η συμφωνία θα συμβάλει στη βιώσιμη διαχείριση των αποθεμάτων ιχθύων που υπόκεινται σε 
κοινή διαχείριση στα ύδατα αμφότερων των μερών, ενώ επίσης θα παράσχει σταθερότητα και 
προβλεψιμότητα για τους στόλους και τους φορείς εκμετάλλευσης. Εφαρμόζεται σε περισσότερα 
από 74 αποθέματα και εξασφαλίζει αλιευτικές δυνατότητες άνω των 350 000 τόνων για τον 
στόλο της ΕΕ, η αξία των οποίων εκτιμάται σε περίπου 1 δισ. ευρώ με βάση τις ιστορικές τιμές 
εκφόρτωσης, προσαρμοσμένες για τον πληθωρισμό.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7843/IP_22_78
43_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Written Record of fisheries consultations between the United Kingdom and the European Union 
for 2023 [Γραπτά πρακτικά των διαβουλεύσεων για θέματα αλιείας μεταξύ του Ηνωμένου 
Βασιλείου και της Ευρωπαϊκής Ένωσης για το 2023] 
________________________________________________________________________________ 

115. Κρατικές ενισχύσεις: Η Επιτροπή εγκρίνει κυπριακό καθεστώς ύψους 12 εκατ. ευρώ στο 
πλαίσιο του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για τη στήριξη της πρόσβασης σε 
ευρυζωνικές υπηρεσίες υψηλής ταχύτητας 

Βρυξέλλες, 21 Δεκεμβρίου 2022 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε, στο πλαίσιο των κανόνων της ΕΕ για τις κρατικές ενισχύσεις, ένα 
κυπριακό καθεστώς κουπονιών ύψους 12 εκατ. ευρώ, το οποίο διατίθεται εν μέρει μέσω του 
μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας («ΜΑΑ»), για να βοηθήσει τα νοικοκυριά να 
αποκτήσουν πρόσβαση σε ευρυζωνικές υπηρεσίες υψηλής ταχύτητας. Το καθεστώς αποσκοπεί 
στην προώθηση της ψηφιοποίησης της χώρας και θα συμβάλει επίσης στην επίτευξη των 
στρατηγικών στόχων της ΕΕ που σχετίζονται με την ψηφιακή μετάβαση. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7736/IP_22_77
36_EL.pdf 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7851/MEX_22_7851_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7851/MEX_22_7851_EN.pdf
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/news/all-research-and-innovation-news/eu-and-new-zealand-successfully-conclude-horizon-europe-association-negotiations-2022-12-20_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/news/all-research-and-innovation-news/eu-and-new-zealand-successfully-conclude-horizon-europe-association-negotiations-2022-12-20_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/news/all-research-and-innovation-news/eu-and-new-zealand-successfully-conclude-horizon-europe-association-negotiations-2022-12-20_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7843/IP_22_7843_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7843/IP_22_7843_EL.pdf
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/document/download/5036d12c-be48-4218-83b3-837d550b5432_en
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/document/download/5036d12c-be48-4218-83b3-837d550b5432_en
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/document/download/5036d12c-be48-4218-83b3-837d550b5432_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7736/IP_22_7736_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7736/IP_22_7736_EL.pdf
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Περισσότερες πληροφορίες  
Η μη εμπιστευτική εκδοχή της απόφασης θα δημοσιευθεί με αριθμό υπόθεσης SA.102977 στο 
μητρώο κρατικών ενισχύσεων που περιλαμβάνεται στον ιστότοπο της Επιτροπής για τον 
ανταγωνισμό, αφού διευθετηθούν τυχόν ζητήματα απορρήτου. Στο εβδομαδιαίο ηλεκτρονικό 
δελτίο για τις κρατικές ενισχύσεις «State Aid Weekly e-News» καταχωρίζονται οι νέες αποφάσεις 
κρατικών ενισχύσεων που δημοσιεύονται στο διαδίκτυο και στην Επίσημη Εφημερίδα. 
________________________________________________________________________________ 

116. Η ΕΕ κερδίζει προσφυγή στο πλαίσιο του ΠΟΕ κατά των δασμών αντιντάμπινγκ της 
Κολομβίας για τις κατεψυγμένες τηγανητές πατάτες 

Βρυξέλλες, 21 Δεκεμβρίου 2022 

Οι διαιτητές αποφάνθηκαν κατ' ουσίαν υπέρ της ΕΕ στην πρώτη διαιτητική δευτεροβάθμια 
διαδικασία του ΠΟΕ στο πλαίσιο της πολυμερούς προσωρινής ρύθμισης διαιτητικού 
δευτεροβάθμιου οργάνου (Multi-Party Interim Appeal Arbitration Arrangement, στο εξής: MPIA). 
Η τελική και δεσμευτική απόφαση επιβεβαιώνει ότι οι δασμοί αντιντάμπινγκ που επέβαλε η 
Κολομβία στις κατεψυγμένες τηγανητές πατάτες από το Βέλγιο, τη Γερμανία και τις Κάτω 
Χώρες παραβιάζουν τους κανόνες του Παγκόσμιου Οργανισμού Εμπορίου (ΠΟΕ) και 
περιορίζουν αδικαιολόγητα την πρόσβαση στην κολομβιανή αγορά. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7858/IP_22_78
58_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Πλήρη στοιχεία της υπόθεσης και έγγραφα του ΠΟΕ 
Παρατηρήσεις της ΕΕ και άλλα έγγραφα της υπόθεσης 
Η επίλυση διαφορών με λίγα λόγια 
________________________________________________________________________________ 
 

117. Μεταφορικές υποδομές της ΕΕ: Επιτάχυνση των επενδύσεων στη στρατιωτική 
κινητικότητα 

Βρυξέλλες, 21 Δεκεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή επιταχύνει τη χρηματοδότηση 35 έργων στρατιωτικής κινητικότητας για τη στήριξη 
της μεταφοράς στρατευμάτων και εξοπλισμού κατά μήκος του διευρωπαϊκού δικτύου 
μεταφορών (ΔΕΔ-Μ). Τα έργα αυτά, των οποίων ο προϋπολογισμός αυξάνεται από τα 330 εκατ. 
ευρώ στα 616 εκατ. ευρώ, θα βοηθήσουν τις ευρωπαϊκές ένοπλες δυνάμεις να αντιδρούν 
καλύτερα, ταχύτερα και σε επαρκή κλίμακα στις κρίσεις που εκδηλώνονται εντός και εκτός των 
εξωτερικών συνόρων της ΕΕ. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7867/MEX_
22_7867_EN.pdf 

Περισσότερες λεπτομέρειες είναι διαθέσιμες εδώ : https://cinea.ec.europa.eu/news-
events/news/transport-infrastructure-eu-allocates-further-eur-616-million-civilian-defence-dual-
use-investments-2022-12-21_en 
________________________________________________________________________________ 

https://competition-policy.ec.europa.eu/index_el
https://competition-policy.ec.europa.eu/index_el
https://competition-policy.ec.europa.eu/index_el
https://competition-policy.ec.europa.eu/state-aid/publications_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7858/IP_22_7858_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7858/IP_22_7858_EL.pdf
https://www.wto.org/english/tratop_e/dispu_e/cases_e/ds591_e.htm
https://circabc.europa.eu/ui/group/cd37f0ff-d492-4181-91a2-89f1da140e2f/library/e985709c-58cf-49eb-acad-ae321a8c2bb8?p=1
https://ec.europa.eu/trade/policy/accessing-markets/dispute-settlement/
https://transport.ec.europa.eu/transport-themes/infrastructure-and-investment/trans-european-transport-network-ten-t_en
https://transport.ec.europa.eu/transport-themes/infrastructure-and-investment/trans-european-transport-network-ten-t_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7867/MEX_22_7867_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7867/MEX_22_7867_EN.pdf
https://cinea.ec.europa.eu/news-events/news/transport-infrastructure-eu-allocates-further-eur-616-million-civilian-defence-dual-use-investments-2022-12-21_en
https://cinea.ec.europa.eu/news-events/news/transport-infrastructure-eu-allocates-further-eur-616-million-civilian-defence-dual-use-investments-2022-12-21_en
https://cinea.ec.europa.eu/news-events/news/transport-infrastructure-eu-allocates-further-eur-616-million-civilian-defence-dual-use-investments-2022-12-21_en
https://cinea.ec.europa.eu/news-events/news/transport-infrastructure-eu-allocates-further-eur-616-million-civilian-defence-dual-use-investments-2022-12-21_en
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118. Ιράκ: Η ΕΕ διαθέτει άλλα 4 εκατ. ευρώ σε ανθρωπιστική χρηματοδότηση για ευάλωτα 
άτομα που αντιμετωπίζουν επισιτιστική ανασφάλεια 

Βρυξέλλες, 21 Δεκεμβρίου 2022 

Λόγω της πολιτικής αστάθειας, της κλιματικής αλλαγής και της αύξησης των τιμών των τροφίμων, 
την οποία επέφερε η ξηρασία και επιδείνωσε η απρόκλητη επίθεση της Ρωσίας κατά της 
Ουκρανίας, πολλοί ευάλωτοι Ιρακινοί αδυνατούν να καλύψουν βασικές τους ανάγκες. Η 
χρηματοδότηση που ανακοινώθηκε σήμερα θα βοηθήσει τα πλέον ευάλωτα άτομα στο Ιράκ, 
ιδίως εκτοπισμένους στο εσωτερικό της χώρας και όσους ζουν σε άτυπες συνθήκες εκτός 
καταυλισμών να καλύψουν τις βασικές τους ανάγκες. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7867/MEX_
22_7867_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
119. Γεωργία: Αύξηση του εμπορίου αγροδιατροφικών προϊόντων της ΕΕ τον Σεπτέμβριο του 
2022 

Βρυξέλλες, 21 Δεκεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή δημοσίευσε την τελευταία μηνιαία έκθεση για το εμπόριο αγροδιατροφικών 
προϊόντων, σύμφωνα με την οποία τον Σεπτέμβριο του 2022 οι εξαγωγές και οι εισαγωγές 
αγροδιατροφικών προϊόντων της ΕΕ σημείωσαν αύξηση. Οι εξαγωγές της ΕΕ αυξήθηκαν από την 
αρχή του έτους και διαμορφώθηκαν στα 20,9 δισ. ευρώ τον ίδιο μήνα. Η αξία των εισαγωγών της 
ΕΕ ανήλθε σε 15,6 δισ. ευρώ, και έτσι διαμορφώθηκε ένα ακόμη θετικό για την ΕΕ εμπορικό 
ισοζύγιο ύψους 5,8 δισ. ευρώ. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7867/MEX_
22_7867_EN.pdf 

Για αναλυτικότερα στοιχεία βλ. τη σχετική είδηση : https://agriculture.ec.europa.eu/news/latest-
monthly-agri-food-trade-report-september-2022-12-21_en 
________________________________________________________________________________ 
 
120. InvestEU: Η ΕΤΕπ επενδύει 15 εκατ. ευρώ για την ανάπτυξη εξωσκελετών με σκοπό την 
ασφάλεια στην εργασία 

Βρυξέλλες, 21 Δεκεμβρίου 2022 

Η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ), με τη στήριξη του προγράμματος InvestEU, 
επενδύει 15 εκατ. ευρώ για την περαιτέρω ανάπτυξη συστημάτων ανθρώπων-μηχανών, τα οποία 
βασίζονται στην τεχνητή νοημοσύνη και σχεδιάζονται και κατασκευάζονται από την εταιρεία 
τεχνολογίας Bionic, η οποία έχει έδρα στο Άουγκσμπουργκ της Γερμανίας. Οι έξυπνοι εξωσκελετοί 
της εν λόγω εταιρείας βοηθούν τους εργαζόμενους στον τομέα της εφοδιαστικής και της 
φροντίδας να εκτελέσουν σωματικά απαιτητικές εργασίες, ιδίως για την ανύψωση και τη 
μεταφορά βαρέων φορτίων. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7867/MEX_22_7867_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7867/MEX_22_7867_EN.pdf
https://agriculture.ec.europa.eu/news/latest-monthly-agri-food-trade-report-september-2022-12-21_en
https://agriculture.ec.europa.eu/news/latest-monthly-agri-food-trade-report-september-2022-12-21_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7867/MEX_22_7867_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7867/MEX_22_7867_EN.pdf
https://agriculture.ec.europa.eu/news/latest-monthly-agri-food-trade-report-september-2022-12-21_en
https://agriculture.ec.europa.eu/news/latest-monthly-agri-food-trade-report-september-2022-12-21_en
https://agriculture.ec.europa.eu/news/latest-monthly-agri-food-trade-report-september-2022-12-21_en
https://investeu.europa.eu/index_en
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https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7867/MEX_
22_7867_EN.pdf 

Το σχετικό δελτίο Τύπου είναι διαθέσιμο εδώ : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7857/IP_22_78
57_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

 121. Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: 4,11 δισ. ευρώ από το Ταμείο Εκσυγχρονισμού για 
ταχύτερη μετάβαση σε καθαρές μορφές ενέργειας σε 8 κράτη μέλη 

Βρυξέλλες, 21 Δεκεμβρίου 2022 

Το δεύτερο έτος λειτουργίας του, το Ταμείο Εκσυγχρονισμού εκταμιεύει συνολικά 4,11 δισ. ευρώ 
για τη στήριξη 61 έργων σε οκτώ δικαιούχους χώρες. Τα έργα αυτά θα συμβάλουν στον 
εκσυγχρονισμό των ενεργειακών συστημάτων, στη μείωση των εκπομπών αερίων του 
θερμοκηπίου στην ενέργεια, τη βιομηχανία, τις μεταφορές και τη γεωργία, καθώς και στη 
βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης. H στήριξη αυτών των επενδύσεων θα βοηθήσει τα εν λόγω 
κράτη μέλη να επιτύχουν τους κλιματικούς και ενεργειακούς στόχους τους για το 2030 και να 
επιταχύνουν την πράσινη μετάβαση της ΕΕ. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7844/IP_22_78
44_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Εκδοθείσες αποφάσεις εκταμίευσης 
Επιβεβαίωση των επενδύσεων προτεραιότητας 
Συστάσεις της Επιτροπής Επενδύσεων του Ταμείου Εκσυγχρονισμού 
Κατάλογος επιβεβαιωμένων και συνιστώμενων επενδυτικών προτάσεων 
Ιστότοπος του Ταμείου Εκσυγχρονισμού 
Υλοποίηση της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας 
________________________________________________________________________________ 
 
122. Βιώσιμη χρηματοδότηση: η Επιτροπή παρέχει πρόσθετη καθοδήγηση στις εταιρείες 
σχετικά με τα στοιχεία προς υποβολή και τον τρόπο αναφοράς των περιβαλλοντικών 
επιδόσεων στο πλαίσιο της ταξινομίας της ΕΕ 

Βρυξέλλες, 22 Δεκεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή εξέδωσε δύο πρόσθετα έγγραφα καθοδήγησης, όπου παρέχονται απαντήσεις σε 
συχνές ερωτήσεις που αφορούν την ερμηνεία και την εφαρμογή της ταξινομίας της ΕΕ. 
Από την 1η Ιανουαρίου 2023, περίπου 4000 μεγάλες εταιρείες θα υποβάλλουν εκθέσεις 
σύμφωνα με το πλαίσιο ταξινομίας της ΕΕ, το οποίο καθιερώνει μια κοινή γλώσσα για «βιώσιμες 
οικονομικές δραστηριότητες» για τους συμμετέχοντες στις χρηματοπιστωτικές αγορές και τους 
επενδυτές. Προτεραιότητα της Επιτροπής είναι να βοηθήσει τους συμμετέχοντες στην αγορά 
κατά την εφαρμογή της ταξινομίας της ΕΕ. Τα δύο έγγραφα θα βοηθήσουν τις ενδιαφερόμενες 
εταιρείες να προετοιμαστούν για την πρώτη υποχρεωτική υποβολή εκθέσεων, η οποία θα 
χρησιμοποιείται από τους συμμετέχοντες στις χρηματοπιστωτικές αγορές κατά τη δημοσιοποίηση 
στοιχείων βιωσιμότητας των χρηματοπιστωτικών προϊόντων. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7867/MEX_22_7867_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7867/MEX_22_7867_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7857
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7857/IP_22_7857_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7857/IP_22_7857_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7844/IP_22_7844_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7844/IP_22_7844_EL.pdf
https://modernisationfund.eu/governance/european-commission/
https://modernisationfund.eu/governance/european-investment-bank/
https://modernisationfund.eu/governance/investment-committee/
https://modernisationfund.eu/investments/
https://modernisationfund.eu/how-it-works/
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal/delivering-european-green-deal_el
https://finance.ec.europa.eu/sustainable-finance/tools-and-standards/eu-taxonomy-sustainable-activities_en
https://finance.ec.europa.eu/sustainable-finance/tools-and-standards/eu-taxonomy-sustainable-activities_en
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Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7895/MEX_
22_7895_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
123. Απαγόρευση των επιβλαβών χημικών ουσιών: έναρξη ισχύος νέων κανόνων για τους 
έμμονους οργανικούς ρύπους (POP) στα απόβλητα 
 
Βρυξέλλες, 22 Δεκεμβρίου 2022 

Στις 29 Δεκεμβρίου θα τεθεί σε ισχύ ο νέος κανονισμός για τους έμμονους οργανικούς ρύπους 
(POP), ο οποίος προβλέπει νομικά δεσμευτική υποχρέωση για την προστασία της ανθρώπινης 
υγείας και του περιβάλλοντος από ορισμένες από τις πλέον επιβλαβείς χημικές ουσίες στα 
απόβλητα. Αν και γενικά οι έμμονοι οργανικοί ρύποι δεν χρησιμοποιούνται πλέον σε νέα 
προϊόντα, εξακολουθούν να εντοπίζονται σε απόβλητα που προκύπτουν από τη διάθεση 
ορισμένων βιομηχανικών και καταναλωτικών προϊόντων μετά το τέλος της διάρκειας ζωής τους. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7895/MEX_
22_7895_EN.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τους νέους κανόνες, δείτε τις καθημερινές ειδήσεις 
σχετικά με την πολιτική συμφωνία :  
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_3905/MEX_2
2_3905_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
124. Ψηφιακό πιστοποιητικό COVID της ΕΕ: η Επιτροπή εκδίδει τρίτη έκθεση εφαρμογής 
 
Βρυξέλλες, 22 Δεκεμβρίου 2022 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εξέδωσε την τρίτη έκθεση σχετικά με τον αντίκτυπο και την εφαρμογή σε 
όλη την Ένωση του ψηφιακού πιστοποιητικού COVID της ΕΕ. Η έκθεση δείχνει ότι από την έναρξη 
λειτουργίας του συστήματος το 2021, τα κράτη μέλη έχουν εκδώσει πάνω από 2 δισεκατομμύρια 
ψηφιακά πιστοποιητικά COVID της ΕΕ.  Εκτός από τα 27 κράτη μέλη της ΕΕ, 49 χώρες και εδάφη 
από πέντε ηπείρους έχουν προσχωρήσει στο σύστημα, γεγονός που το καθιστά παγκόσμιο 
πρότυπο. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7895/MEX_
22_7895_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

125. Ευρωπαϊκή Ένωση Υγείας: δρομολογήθηκε ένα νέο πλαίσιο υγειονομικής ασφάλειας της 
ΕΕ 

Βρυξέλλες, 25 Δεκεμβρίου 2022 

Τέθηκαν επισήμως σε ισχύ τα δομικά στοιχεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης Υγείας. Σ' αυτά δεν 
περιλαμβάνονται μόνο αυστηρότεροι ενωσιακοί κανόνες για τις σοβαρές διασυνοριακές απειλές 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7895/MEX_22_7895_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7895/MEX_22_7895_EN.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ%3AL%3A2022%3A317%3ATOC
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7895/MEX_22_7895_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7895/MEX_22_7895_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/mex_22_3905
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/mex_22_3905
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_3905/MEX_22_3905_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_3905/MEX_22_3905_EN.pdf
https://commission.europa.eu/publications/key-documents-related-digital-covid-19-certificate_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7895/MEX_22_7895_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7895/MEX_22_7895_EN.pdf
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κατά της υγείας, αλλά και ισχυρότερη εντολή του Ευρωπαϊκού Κέντρου Πρόληψης και Ελέγχου 
Νόσων (ECDC), καθώς και ένα νέο πλαίσιο έκτακτης ανάγκης για τα ιατρικά αντίμετρα. Σε 
συνδυασμό με τη διευρυμένη εντολή του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Φαρμάκων (EMA) και τη 
συγκρότηση της Αρχής Ετοιμότητας και Αντιμετώπισης Καταστάσεων Έκτακτης Υγειονομικής 
Ανάγκης (HERA), η ΕΕ διαθέτει πλέον τα αναγκαία εργαλεία για να προετοιμαστεί και να 
ανταποκριθεί καλύτερα στην περίπτωση έκτακτης ανάγκης στον τομέα της δημόσιας υγείας. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7871/IP_22_78
71_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Κανονισμός σχετικά με σοβαρές διασυνοριακές απειλές κατά της υγείας 
Κανονισμός σχετικά με τη διεύρυνση της εντολής του ECDC 
Κανονισμός για ένα πλαίσιο έκτακτης ανάγκης 
Ευρωπαϊκή Ένωση Υγείας 
________________________________________________________________________________ 

126. Η ΕΕ χαιρετίζει την πρόσβαση στο καθεστώς επιδοτήσεων των ΗΠΑ για τα εμπορικά 
οχήματα 

Βρυξέλλες, 29 Δεκεμβρίου 2022 

Μια νέα καθοδήγηση που εκδόθηκε από τις ΗΠΑ επιβεβαιώνει ότι οι εταιρείες της ΕΕ μπορούν να 
επωφεληθούν από το καθεστώς πιστώσεων των εμπορικών καθαρών οχημάτων στο πλαίσιο της 
πράξης των ΗΠΑ για τη μείωση του πληθωρισμού. Η ΕΕ χαιρετίζει την εν λόγω καθοδήγηση, η 
οποία αντικατοπτρίζει την εποικοδομητική δέσμευση στο πλαίσιο της ειδικής ομάδας ΕΕ-ΗΠΑ για 
την πράξη για τη μείωση του πληθωρισμού, σε επίπεδο ανώτερων υπαλλήλων. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7869/IP_22_78
69_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Δήλωση των Ηνωμένων Πολιτειών 
Εμπορικές σχέσεις της ΕΕ με τις Ηνωμένες Πολιτείες 
________________________________________________________________________________ 
  

https://health.ec.europa.eu/health-emergency-preparedness-and-response-hera/overview_en
https://health.ec.europa.eu/health-emergency-preparedness-and-response-hera/overview_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7871/IP_22_7871_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7871/IP_22_7871_EL.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2022.314.01.0026.01.ELL&toc=OJ%3AL%3A2022%3A314%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2022.314.01.0001.01.ELL&toc=OJ%3AL%3A2022%3A314%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2022.314.01.0064.01.ELL&toc=OJ%3AL%3A2022%3A314%3ATOC
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-life/european-health-union_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7869/IP_22_7869_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7869/IP_22_7869_EL.pdf
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/united-states_el.
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ΕΠΙΣΗΜΟΣ ΙΣΤΟΤΟΠΟΣ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ https://european-union.europa.eu/index_el 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ http://ec.europa.eu/index_el.htm 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑ στην ΕΛΛΑΔΑ http://ec.europa.eu/greece/index_el.htm  

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ http://www.europarl.europa.eu/ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ στην ΕΛΛΑΔΑ http://www.europarl.gr/el 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ http://www.consilium.europa.eu/el/european-council/ 

Η Ευρώπη σου: ΠΟΛΙΤΕΣ. Βοήθεια και συμβουλές  

προς τους υπηκόους της ΕΕ και τις οικογένειες τους. 

 

http://europa.eu/youreurope/citizens/index_el.htm 

Η Ευρώπη σου: ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

Οδηγός για τις επιχειρήσεις στην Ευρώπη. 

 

http://europa.eu/youreurope/business/index_el.htm 
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